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INTRODUCCION 

Las Reformas a la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

que entraron en vigor a partir del lg de enero de 

1990, trajeron consigo como novedad el estableci­

miento de un sistema especial de tributación, deno­

minado a través de la propia Ley en un principio 

como Régimen Opcional a las Actividades Empresa -

rial.es, y posteriormente como Régimen Simplificado. 

Este sistema nace como una manera de facilitar a 

determinados contribuyentes, el correcto cumplimien­

to de sus obligaciones y con la premisa básica de 

provocar la reinversion de sus utilidades. 

Por otro lado los sujetos que ingresan a este 

régimen tributario,no estaban obligados a llevar 

registros contables para el pago del Impuesto 

Sobre la Renta, pues este era cubierto utilizando 

formatos muy sencillos con tarifas fijas. Tal es 

el caso del Autotransporte de Carga, quien hacia 

su pago con una tarifa de 

publicada en el Diario 

Federación. 

l 

vigencia 

Oficial 

anual, 

de la 



Este nuevo Régimen estableció en ese entonces una 

mecánica diferente y en apariencia sencilla, 

mediante la cual se obtiene la base gravable del 

impuesto. Esta mécanica consiste en términos 

generales, en un estado que pudiera considerarse 

similar al de flujos de efectivo utilizando los 

conceptos de EHTRADAS Y SALIDAS especificamente 

reguladas por la misma Ley. 

En forma inicial se contemplaba que este Régimen 

sólo seria aplicable a las Personas Físicas con 

Actividades Empresariales, ya que se encontraba 

contenido en el Titulo IV, y en su Capitulo VI de la 

ley del Impuesto Sobre la Renta el ctlal en el año de 

1990, se dividía en las dos secciones siguientes : 

I.-Del Régimen General de Ley (Arts. 107 al 119) 

II.-Del Régimen Opcional de las Actividades Empre­

sariales (Arts. 119-A, al 119-H ). 

Sin embargo a lo comentado en el párrafo anterior 

por medio de las disposiciones transitorias de la 

misma Ley (Décimo primero, Freces., III y IV), se 
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establece que otros contribuyentes, pueden ejercer 

la opción prevista en la sección II, señalando 

asimismo, que para estos otros, la opción se podría 

ejercer dando aviso a la autoridad fiscal hasta el 

30 de septiembre de 1990 y cumpliendo sus obliga­

ciones hasta esa fecha como se venía haciendo en 

1989, es decir se les dieron a conocer durante nueve 

meses antes de la entrada en vigor las disposiciones 

que les serian aplicables, requiriendoles que dieran 

aviso en un formato o relación de bienes y deudas • 

Durante 1990, esta reforma generó una serie de 

controversias e interpretaciones en diversos sec­

tores, entre otros el de el autotransporte de carga 

quien a través de la CAKACAR, (Cámara Nacional de 

Autotransporte de Carga), estuvo informando de todas 

las reformas a sus agremiados y mencionandoles sus 

logros o recomendaciones en su caso. 

Además hubo diversas opiniones y criterios, publica­

ciones no oficiales, resoluciones, reglas de 

carácter general y dispocisiones reglamentarias. 

Como consecuencia de lo anterior la SHCP, postergó 

el inicio del nuevo Régimen hasta enero de 1991, y 

además relevó a estos contribuyentes del pago de 
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I.S.R., por el periódo octubre a Diciembre de 1990. 

También se prorrogó la obligación de presentar la 

relación de bienes y deudas hasta agosto de 1991. 

A partir de 1991, el sistema cambia su denominación 

y su aplicación limitativa por Ley, pasando de ser 

Régimen opcional de las Actividades Empresariales a 

ser Régimen simplificado de las Actividades Em­

presariales, y adicionandose un nuevo titulo espe­

cial para las personas morales, y dentro del cuerpo 

de la Ley esta Régimen queda de la siguiente forma : 

Régimen Simplificado de las Actividades Empresar­

iales, 119-A al 119-L de la Sección II, del Cápitulo 

VI de titulo IV, exclusivo de las personas Fisicas. 

Régimen Simplificado de las Personas Morales, 67 

al 67-I, del titulo II-A, exclusivo de las personas 

morales. 

con esto el Régimen pierde su naturaleza optativa, 

para convertirse en obligación para los contri­

buyentes del autotransporte de carga, tanto personas 
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físicas como morales. 

Es en este mismo año 1991 en.que la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público con base a la 

problemática que le fué presentada por los 

diferentes sectores de contribuyentes del Régimen 

Simplificado, concedió a los mismos diversas facili­

dades administrativas, a fin de que se cumplan ade-

cuadamente sus obligaciones fiscales. 

Para mayor claridad y comprensión de las facilidades 

administrativas otorgadas a esos sectores se con­

sideró por parte de las autoridades darlas a conocer 

a través de Resoluciones que otorga facilidades 

administrativas a los sectores involucrados. Es as! 

que las Resoluciones sa otorgan de la siguiente 

manera: 

Para 1991: El 4 de febrero. 

Para 1992: El 31 de marzo. 

Para 1993: El 30 de marzo. 

Dichas Resoluciones son de vigencia anual y contiene 

los tratamientos fiscales aplicables para todos los 

sectores que lo ocupan, as! como las facilidades 

administrativas mencionadas. 
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Por considerarlo necesario, para mayor claridad de 

nuestro trabajo, exponernos un estudio comparativo de 

estas facilidades en el punto 8, del capitulo terce-

ro. 

Para el tratamiento fiscal del autotransporte de 

carga de acuerdo a la ley del I.S.R., no existen 

cambios sustanciales para 1993, y el gobierno 

federal ha prometido que no habrá cambios a la ley 

que modifiquen la esencia de dicho tratamiento. 

Es importante señalar que el Régimen Simplificado en 

un principio estaba contemplado como un régimen de 

transición al general cuya aplicación terminaría en 

1993, dejó de ser eso y pasó a ser un apartado 

permanente de la Ley del Impuesto Sobre Renta. 

Es por ello que consideramos que es importante dar a 

conocer el tratamiento fiscal para este sector tan 

importante en el desarrollo del proceso ecónomico 

del pais y en tráfico do comercio internacional una 

vez en vigor el Tratado de Libre Comercio. 
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En el ·desarollo de nuestro trabajo, en el capitulo 

l• exponemos la historia del transporte, su 

evolución y las perspectivas actuales ante la 

economia del pais. En el capitulo 2° hacemos un 

estudio de la estructura y organización de una 

empresa de autotransporte de carga. En el capitulo 

3' establecemos su tratamiento fiscal. El capitulo 

4° es un caso práctico de dicho tratamiento para 

mejor comprensión de lo expuesto en el anterior. 

Finalmente establecemos nuestras conclusiones, y 

consideramos que nuestro trabajo seria mas objetivo 

con la inclusión de los oficios anexos que nos 

fueron proporcionados por la CAMARA NACIONAL DE 

AUTOTRANSPORTE DE CARGA, por el logro de peticiones, 

aclaraciones, y diversas disposiciones que en su 

mayor parte son las que conforman las facilidades 

administrativas publicadas en Resolución Miscelánea. 

Esperamos que a través de este estudio en el que más 

que plantear una hipótesis; hemos realizado un 

estudio de investigación que permita aportar el 

conocimiento integral del aspecto fiscal, histórico 

y administrativo de la actividad del autotransporte 

de carga federal, el cüal al principio nos parecía 
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un tema muy árido de información, pero una vez que 

hemos recabado el material, encontramos una gran 

cantidad de ella, la cual hemos recopilado y presen­

tamos a continuación. 
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CAPITULO I 

GENERALIDADES DEL AUTO'l'RANSPORTE DE CARGA 

1.-AHTECEDEHTES HISTORICOS DEL TRANSPORTE 

1.1.-SISTEMAS, KETODOS Y RECURSOS QUE SE EMPLEABAN 

PARA EL TRASLADO DE PERSONAS Y/O llERCANCIAS 

Nuestra civilización no podria existir sin los 

transportes; ya que son verdaderas arterias del 

organismo social. su historia es muy antigua; se 

inició cuando el hombre prehistórico decidió cargar 

sobre sus espaldas, los productos de caza y/o pesca. 

Estos se han diversificado notablemente en los 

~ltimos cien años; hoy en día, se mueven en un 

ámbito tridimensional; o sea: en tierra, en el agua 

y el aire, bajo la denominación de: división tripar­

tita del transporte. 

A medida que las rutas terrestres se trazaban, el 

hombre buscaba simplificar los medios de locomoción 

al domesticar a distintas especies de animales para 

las labores de carga y de tiro. 

En Egipto se utilizaron a los bueyes y a los asnos: 
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en China y en la India a los búfalos. Tribus como 

los tártaros domesticaron al caballo, otros animales 

como el camello también fueron utilizados como 

medios de transporte por su gran resistencia a las 

inclemencias del clima~ 

Conjuntamente con estos animales, el hombre utilizó 

esclavos para la carga, por ejemplo en Roma, los 

emperadores eran transportados en "andas" por varios 

esclavos: en China los mandarines utilizaban 11palan­

quenes'', la "silla'' de mano y la ''litera" per­

sistieron aún después de la caída del Imperio Roma­

no, y hasta que finalmente aparece la rueda, que 

habr!a de revolucionar las medios de locomoción y 

encontraría aplicaciones diversas en el campo de la 

actividad humana. 

1.2.-LOS PRIMEROS AUTOHOVILES DE PROPULSIOK 

El progreso del transporte ha estado siempre es­

trechamente vinculado con el avance de la 

civilización; el marítimo ha evolucionado desde la 

simple balsa hasta los modernos trasatlánticos, en 

el aire, del primer globo a los aviones supersónicos 

y en tierra de las lentas carretas de bueyes, al 

automóvil de alta velocidad. 

En 1885 el alemán Karl Benz introdujo el primer 
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automóvil impulsado.por motor de combustión interna. 

En 1893 Henry Ford construyó su primer automóvil. 

En 1895 Duyea produjo el primer automóvil americano 

de gasolina. 

La propulsión por gasolina a pesar de la necesidad 

de la transmisión, tenia dos grandes ventajas: 

1.-Producción de gran potencia con pequeña cantidad 

de combustible. 

2.-Capacidad para viajar más lejos sin parar para 

abastecerse de gasolina o agua. 

En contraste con la unidad de vapor o para recargar 

las baterías en el caso del automóvil eléctrico, el 

combustible necesario podría cargarse fácil y 

rápidamente. 

1.3.-LOS PRIMEROS VEHICULOS EN KEXICO 

En los albores del siglo XX, ya no era un sueño ver 

pasar por las calles de la ciudad a los elegantes y 

ruidosos coupés, victorias y moilcoach. 

Se veían circular con las ruedas de gomas el Panhar, 

Renault, Dino Bautio, Lancia, Pepe Toledo, Reo, 

Mercedes, Maxwell, Winston y Cadillac. 
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1.4.-HISTORIA DKL AUTOTRANSPORTE EN MEXICO. 

La historia del transporte en México, se remonta a 

la época colonial. 

En aquellos tiempos, los caminos habian alcanzado 

una extensión importante, pero sólo una pequeña 

parte permitia el tránsito carretero. Se deteriora­

ban rápidamente, ya que por ejemplo cuando terminaba 

la explotación de un centro minero se abandonaban 

casi enseguida. 

Durante la época porfirista, el cuidado de los 

caminos quedó bajo la responsabilidad de cada esta­

do; esto a la larga demostró ser contraproducente, 

pues la economia estatal era bastante precaria, y no 

lograba cubrir los gastos inherentes al servicio 

carretero. Consecuentemente las vias carreteras 

fueron insuficientes. 

Por otra parte, fué tambien durante la dictadura de 

Porfirio D1a2, que se creó en 1891, por decreto 

Oficial la SECRETARIA DE COMUHICACIONES y OBRAS 

PUBLICAS, (S.C.O.P).; décadas después, esta se 

convertia en la actual SECRETARIA DE COMUHICACIONES 

Y TRAHSPORTES, (S.C.T.). 
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En 1925 se inauguró la carretera México-Puebla, fué 

as! como hizo su aparición el servicio de autotrans­

porte público foráneo. En 1928, con la oficina de 

tránsito, se establece el primer organismo del 

gobierno que reguló el tránsito carretero. 

Esta Oficina fué el primer antecedente histórico de 

lo que hoy es DIRECCION GENERAL DE AUTOTRANSPORTE 

FEDERAL (D.G.A.F.), con tres subdirecciones. 

Mientras los aparatos administrativos del gobierno 

se organizaban y evolucionaban en la regulación del 

tránsito carretero, los propietarios y trabajadores 

también se organizaban. Alrededor de 1922, los 

camioneros efectuaron una manifestación que les 

trajo como beneficio el ''cierre de rutas••. Esto 

permitió explotar el autotransporte en una forma más 

ordenada. El proceso de estructuración tanto en las 

organizaciones gubernamentales como en la de los 

trabajadores, la evolución histórica comprende dos 

áreas importantes: la autotransportación urbana y la 

fóranea. 

En sus primeros intentos por agruparse, los trabaja­

dores urbanos de México lograron crear una coopera-
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tiva denominada COMBUSTIBLES y LUBRICANTES, esta fue 

posteriormente el embrión del banco de autotrans­

portes. 

En el año de 1917 cuando nace el gremio, aunque en 

forma incipiente, la CAMARA NACIONAL DE TRANSPORTES 

Y COHUHICACIONES, fué un exitoso ensayo del coopera­

tivismo mexicano. 

Mas adelante nos referiremos a como esta Cámara 

sufrió una tranformación al separarse por el sector 

de carga y de pasaje. 

Posteriormente se forma la ALIANZA DE CAMIONEROS DE 

LA REPUBLICA MEXICANA, también agrupando a los dos 

sectores. 

Estos dos sectores tuvieron un proceso de desarrollo 

similar en cuanto a crecimiento, y además menciona­

remos que en principio operan mediante libre ini­

ciativa, sin restricciones ni reglamentaciones 

formales por parte de los gobiernos federales o 

locales. 

Podr1amos decir que al gobierno federal le convenía 

esta situación, pues al estar centralizadas sus 

dependencias en el Distrito Federal, este necesitaba 

crecimiento, el cual necesariamente requería del 
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transporte de bienes y personas para su desarrollo, 

por lo mismo le reglamentación sobre el eutotrens­

pcrte fué casi nula. 

Esta situación fué corregida paulatinamente, el peso 

del incremento de las carreteras federales, locales, 

y bajo el empero de reglamentaciones oficiales. 

Las lineas foráneas fueron entonces consolidandose a 

medida que se extendía le red de caminos. su 

organización tomó muy en cuente la experiencia de 

las lineas de transporte existentes en ese entonces 

en la ciudad de México, y más concretamente en el 

Distrito Federal, de donde emanaban todas las deci­

siones y organizaciones. Fué determinante lo an­

terior para que se establecieran diferentes rutas 

hacia le ciudad de México y el establecimiento de 

carreteras. 

·Es en 1931 cuando por primera vez aparece una ley 

acerca de los medios de autotransporte y de les vías 

carreteras. Pero este ley no reglamentó sobre les 

funciones de vigilancia y control que el gobierno 

debería imponer, tampoco hacia mención de las tari­

fes. 
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Después de varias modificaciones, en febrero de 1940 

se promulga la Ley de Vías Generales de 

Comunicación, la cúal sigue vigente en la mayor 

parte de sus disposiciones, y reglamenta sobre los 

asuntos que se omitían en la ley de 1931. 

En 1949, nace constructora del sur, S.A. de c.v., 

empresa de participación estatal que tenia por 

objetivo la construcción, operación y explotación de 

caminos y puentes de peaje. Posteriormente, la 

constructora se convirtió en el actual organismo 

descentralizado Ca•inos y Puentes Federales de 

Ingresos y Servicios Conexos. 

1.5.-BL AUTOTRANSPORTB DE CARGA. 

Durante el año de 1947 se tomó el acuerdo de dejar 

libre el tránsito de camiones de carga en las 

carreteras federales, debido a que existía un 

congestionamiento de fletes en los puertos marítimos 

y fronterizos. 

Al abolirse ese ordenamiento quedaron fuera de la 

ley más de 2,000 vehículos, número que fué en aumen­

to, y através de los años significó un problema 

grave y creciente. 

De conformidad con un estudio de la SCT, para el 
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Programa de Desarrollo del Autotransporte Federal, 

en 1970, 72,000 vehículos de carga cubrían el terri­

torio nacional, de este nómero mas de1 90,, se 

encontraban al márgen de las disposiciones legales. 

Ante estas irregularidades, los propietarios se 

veían en la necesidad de acudir a empresas que 

estuvieran mejor en el aspecto legal, para que les 

documentaran su carga, de ahi surgieron las empresas 

documentadoras, que no eran más que intermediarios 

que obtenían las cargas a transportar y los propie­

tarios de vehículos quienes realmente las transpor­

taban, tenia. que pagarles porcentajes del 10, 15 o 

20% sobre el precio del flete. 

Para poder circular, se utilizaba el recurso de 

amparo y as! se protegieron de la suspensión provi­

sional que tenia efecto de 3 a 6 meses. 

En estas condiciones de operación no faltaron per­

sonas sin escr~pulos que negociaron con ese procedi­

miento, contribuyendo así a complicar el problema. 

Todos estos antecedentes históricos hicieron nece­

sario que se procediera a regularizar el servicio 

federal de carga. 
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Este objetivo se logró através de un inventario 

nacional, el c~al detectó el total de unidades, su 

situación legal, sus datos técnicos, el tráfico de 

carga, y la operación vehicular. 

También se establecieron autorizaciones para explo­

tar el servicio p~blico federal de carga regular y 

el de carga especializada. 

Se consideró necesario tomar la decisión de extender 

permisos de servicio particular de transportes de 

carga a personas físicas o morales, a fin de movili­

zar sus cargas en vehículos de su propiedad, esto a 

condición de declarar en forma expresa en la solici­

tud respectiva la calidad exclusivamente privada de 

los efectos a transportar. 

Con el tiempo, la demanda en el autotransporte de 

carga requirió de la adecuación del equipo y de un 

programa especifico de desarrollo. Se constituyeron 

consecuentemente las Centrales de Servicio de Carga, 

formadas por sociedades mercantiles, y compuestas 

estas por empresas transportistas. A estas centrales 

se les autorizó el documentar las cargas, consoli­

darlas, regular el intercambio de equipo, cambiar 

servicios, y repartir las cargas fraccionarias. 
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En su momento estas centrales, de alguna manera 

hicieron posible el mejor control tarifario y opera­

cional, dieron mayor facilidad de acceso a los 

servicios, y hubo la oportunidad de concentrar en un 

sólo lugar la responsabilidad sobre pérdidas o 

averías en una sóla persona moral, ayudando también 

a reducir el problema de tránsito, contaminación 

ambiental, y la utilización mas racional del equipo. 

1.6.-ANTECEDENTES DE LA LEGALIZACION 

Teóricament~ la legalizacion de los servicios de 

transporte carretero se inició con la aparición de 

la Ley de Vías Generales de comunicación, y el 

Reglamento de Explotación de Caminos a partir de 

1940 en donde las autoridades de ese entonces 

otorgaron los primeros permisos a los hombre-camión 

término utilizado para referirse a los transportis­

tas que explotaron los caminos sin ninguna ruta 

fija, para dar cumplimiento a los requerimientos de 

ese tiempo que por el desarrollo de la época, aún 

eran mínimos. 

Esta situación siguió imperando durante muchos años, 

debido precisamente a la demanda y a las condiciones 
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tan adversas de los caminos existentes. 

Al crecer irracionalmente el transporte carretero, 

las autoridades empezaron a tomar medidas de 

organización del servicio público, al planificar 

rutas y especialidades del servicio, proyectando a 

su vez el concesionamiento del servicio, a fin de 

retirar los permisionarios individuales. 

Se promovió la estructura de sociedades como las 

cooperativas, y posteriormente las sociedades mer­

cantiles, en esta actividad, y para que el servicio 

se produjera bajo derecho y no bajo hecho, el estado 

intervino como regulador, promotor, coordinador, y 

supervisor de la producción. 

Las concesiones para la prestación del servicio 

obedecen a estructurar debidamente los productores, 

bajo condiciones órganicas, a efecto de que puedan 

ser concedidas, lo que representa reglamentar debi­

damente a las empresas, asi como promover a las no 

legalizadas. 

1.7.-LA EMPRESA DE TRANSPORTE 

Una vez regularizada la situación legal, hubo la 
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necesidad de actuar conforme a derecho para explotar 

los caminos, y por lo tanto crear organismos apega-

dos a él. 

1.7.1.-DEFIKICIOH 

En nuestra legislación no existe ninglln concepto 

que defina a la empresa de transporte, en general. 

De acuerdo al Lic. Jaime Marroquín ( 1) , "una empresa 

de transporte es la organización de una actividad 

económica que se dirige al intercambio de servicios 

para el mercB:do. 11 

Tratando de establecer un concepto personal de lo 

que es la empresa del transporte, diremos que es el 

conjunto de bienes, que comblnados con recursos 

humanos y técnicos de manera sistemática, tiene como 

finalidad el logro de la satisfacción humana de des­

plazamiento de cosas y personas, así como la 

contribución al proceso ecónomico, integración de 

los grupos sociales y a la difusión de la cultura 

entre los pueblos. 

(l).-KAll:ltOQUlt1 1l.Lrtlo .ll.lHJ:,-r.at.udloa d•l Derecho dal Trana¡><>l"l•• t:<'llt.. 'l'all•r•• or•rtcoa 

del J,p.n,, H•lflco, 1912, p.19. 
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1.7.2.-CONSTITUCION DE UNA EMPRESA DE TRANSPORTE 

La Ley General de sociedades Mercantiles en su 

artículo i· reconoce los siguientes tipos de socie­

dades, bajo las que se podría constituir una empresa 

de transporte: 

-sociedad en nombre colectivo 

-sociedad en comandita simple 

-sociedad de responsabilidad limitada 

-sociedad anónima 

-sociedad en comandita por acciones 

-sociedad cooperativa 

Estas sociedades una vez inscritas en el Registro 

Público de comercio tiene personalidad distinta a la 

de los socios, o sea tienen personalidad jurídica 

propia. 

En el caso de adoptar su constitución como sociedad 

anónima, el articulo 87 de la mencionada ley, es­

tablece que es la que existe bajo una denominación, 

y se compone exclusivamente de socios cuya 

obligación se limita al pago de sus acciones. 

Para su constitución se requiere: 

-un mínimo de dos socios, con una aportación de una 

acción por lo menos de cada uno. 
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-El capital social no puede ser menor a cincuenta 

mil nuevos pesos, y debe estar totalmente suscrito. 

-Debe estar pagado por lo menos el veinte por ciento 

de cada acción. 

-Debe exhibirse el total que haya de pagarse, con 

bienes o efectivo. 

1.7.3.-REGIKEN DE LAS SOCIEDADES DE TRANSPORTE QUE 

OPERAN POR CONCESION O PERMISO 

a.-constitución de la sociedad. 

De conformidad con el artículo 86, de la Ley de vías 

Generales de Comunicación, las bases constitutivas, 

los estatutos y reglamentos de las relaciones con el 

público de estas sociedades, deben someterse a la 

aprobación de la Secretaría de Comunicaciones y 

Transportes. Las concesiones de explotación sólo 

pueden otorgarse a sociedades constituidas conforme a 

las leyes del país. 

b.-Domicilio social. 

Las sociedades deben establecer su domicilio en el 

lugar que fije la concesión, sin perjuicio de las 

agencias que convengan a sus intereses, mismas que 

pueden establecerse en diferente puntos del país o 

del extranjero. Las oficinas, talleres, terminales y 
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anexos deben considerarse centros d~ carácter 

oficial social. 

c.-Administración. 

Estarán obligadas a tener en el lugar de su domici­

lio, o en el que se designe la concesión una junta 

local compuesta por directores o consejeros conforme 

a las bases constitutivas de las sociedades, mismas 

que formarán parte de su junta directiva o consejo. 

d.-contabilidad. 

Estarán obligadas a llevar contabilidad conforme a 

la Ley del Impuesto sobre la Renta, Código Fiscal de 

la Federación y demás ordenamientos, inclusive por 

las operaciones que realicen en el extranjero, en el 

lugar de la Repüblica Mexicana en donde tengan su 

domicilio legal o administración principal. 

1.7.4.-CONCBSIONES Y PERMISOS 

a.-concepto. 

En nuestro caso se puede conceptuar como el procedi­

miento por el cual una autoridad llamada concedente, 

confia a una persona f1sica o moral llamada conce­

sionario, el cuidado de manejar la explotación del 

servicio püblico de transporte, recibiendo a cambio 

el paqo de las cuotas que por este concepto le sean 
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fijadas, por la autoridad concedente, 

b.~Autoridad Concedente. 

En materia federal, a la Secretaria de Comunica­

ciones y Transportes le compete el otorgamiento de 

concesiones para el servicio público de transporte, 

de conformidad con del articulo 8 de la Ley de Vias 

Generales de Comunicación. 

c.-concesionario 

El articulo 32 de la Constitución Politica de los 

Estados Unidos Mexicanos establece que los mexicanos 

serán preferidos a los extranjeros, en igualdad de 

circunstancias para toda clase de concesiones. 

Coherentemente con este precepto el articulo 12 de 

la Ley de Vias Generales de Comunicación, señala que 

como requisito general para toda clase de conce­

siones en materia de vias generales de comunicación, 

y por lo tanto medios de transporte, que sólo se 

otorguen a ciudadanos mexicanos o a sociedades 

mercantiles, constituidas conforme a las leyes del 

pais. 
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2.-DESRECULACION DEL AUTOTRANSPORTE DE CARGA 

En el sexenio 1977-1982, el autotransporte duplicó 

la tasa de crecimiento de su flota vehicular en 

relación con años anteriores a fin de atender opor­

tunamente los elevados incrementos en la demanda 

originada por el elevado incremento en las importa­

ciones que se originaron en dicho sexenio. 

En el siguiente sexenio por la contracción económica 

y la disminución de nuestro comercio exterior, se 

tiene una baja en la demanda de transporte de 

bienes, originandose una sobreoferta que implica la 

utilización de sólo el 70% de la capacidad de carga. 

Además parte de las unidades accidentadas o que 

requieren reparaciones mayores, fueron desmanteladas 

para utilizar sus componentes en la reparación de 

unidades en activo. 

En condiciones de baja demanda se acent~o la compe­

tencia desleal entre autotransportistas, ya que 

algunos ofrecian los servicios can tarifas 

diferentes a lns autorizadas con la consecuente 

descapitalización del subsector, además de la 

especulación de los intermediarios. 
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2.1.-LINEA DE ACCION DEL GOBIERNO 

Con objeto de adecuar la distribución de la oferta 

del autotransporte por rutas y regiones el gobierno 

emprendió la medida de liberalizar las rutas para 

evitar que el autotransportista al no poder ir a 

cierta población no contratara un flete, o porque 

como consecuencia de ello tuviera que hacer el 

transbordo de la mercancía a otra empresa que si 

pudiera llegar a ese destino. 

También liberó las tarifas, mismas que eran fijadas 

por la Secr~taria de comunicaciones, aunque esto 

trajo consigo que muchos autotransportistas dejaran 

de serlo al no soportar la competencia de los que 

tuvieron mas recursos para perdurar la ofensiva. 

Se separaron las Cámaras, una por cada sector, es 

decir la CANACAR (CAHARA NACIONAL DE AUTOTRANSPORTE 

DE CARGA) y la CANAPAT (CAMARA NACIONAL DE AUTO­

TRANSPORTE DE PASAJE y TURISMO), para atender mejor 

a sus agremiados, con ello desapareció la CAllARA 

NACIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES. 

En materia impositiva eliminó para el transporte las 

cuotas fijas que tenia establecidas por cada permiso 

o concesión, através de BASES ESPECIALES DE TRIBUTA-
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CIOH, fijándoles un régimen fiscal que aunque tiene 

muchas facilidades, requirió de controles adminis­

trativos que no estaban acostumbrados a llevar. 

Desde luego la carga tributaria se amplió pues 

además fueron incorporados como contribuyentes del 

IMPUESTO AL ACTIVO y al IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

J.-PERSPECTIVAS DEL AUTOTRAHSPORTE DE CARGA 

De conformidad con un estudio publicado por el 

Departamento de Estudios Económicos del Banco Ha­

cional de México, s .A. ( 2) el 70% de la flota 

vehícular es mayor de 12 años, la carga domástica es 

la que dá más empleo a los autotransportistas, 

independientes, medianos y pequeños, que no estarian 

en condiciones de adaptarse a un nivel de competen­

cia internacional. 

Por otro lado las reglas básicas en materia de 

transporte que se acordaron en el TRATADO DE LIBRE 

COMERCIO, entre México, Estados Unidos y Canadá son 

las siguientes : 
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-La apertura total será en un periódo de transición 

de 10 años. 

-Se establece un mecanismo de salvaguarda temporal, 

consistente en normas como sigue: 

a.-se harán compatibles las normas técnicas de 

seguridad. 

b.-A los tres años de entrada en vigor del Tratado, 

E.U., permitirá la entrada de camiones mexicanos a 

sus estados fronterizos. 

c.-En ese periódo 49 % de inversión eKtranjera en 

empresas de autobuses y transporte de carga interna­

cional, México otorgará derechos similares a sus 

contrapartes. 

d.-Al sexto año, los territorios de los tres paises, 

quedarán totalmente abiertos al cruce transforterizo 

de transporte terrestre. 

e.-Al séptimo año, el porcentaje de inversión 

extranjera permitida se incrementará en E.U., a 100% 

y en México a 51%. 
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f.-Al décimo año, México permitirá una participación 

del 100%. 

Por lo tanto, implica que el autotransporte nacional 

debe modernizarse y reorganizarse para enfrentar la 

competencia del autotransporte extranjero en activi­

dades comerciales con el exterior. Las opciones que 

se plantean son coinversiones y alianzas 

estratégicas con empresas autotransportistas extran­

jeras. 
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CAPITULO II 
TERMINOLOGIA, FUNCIONAMIENTO Y ORGANIZACION 
DE UNA EMPRESA DE AUTO'l'RANSPORTE DE CARGA. 

El objetivo de este capitulo es describir lo que es 

una empresa de autotransporte de carga: sus términos 

mas usuales, sus aréas funcionales, asi como la 

organización de una empresa considerada como prome­

dio en el pais de conformidad con el n~mero de 

unidades que posee. 

1.-TERHINOLOGIA BASICA DE AUTOTRANSPORTE DE 

CARGA. 

En el autotransporte de carga existen términos que 

le son propios, motivo por el que consideramos 

necesario precisar aquellos que consideramos más 

usuales, para ello buscamos definirlos de una manera 

clara y comprensible, utilizando en algunos casos el 

apoyo del Diccionario Hispánico Universal y otros 

textos para su mayor claridad. 

ALCANCE.-Es remanente a favor del dueño de la uni-

dad, una vez considerado los ingresos por el flete 

realizado y descontados los gastos en base a una 
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liquidació~ del viaje. 

BASE.-Es el lugar donde se concentran las unidades y 

trabajadores a ella ads<fri tos por la Dirección de la 

empresa. 

BXTACORA DE COSTO DE RUTA.-Es el detalle de los 

gastos por unidad en la ruta, donde se mencionan los 

conceptos de diesel, casetas, km. recorridos, % de 

rendimiento, con fines informativos al dueño de la 

unidad. 

CARGA.-Es el objeto material transportado por las 

unidades. 

"Peso que llevan sobre si el hombre o la bestia, 

como también el que lleva cualquier veh1culo" (1). 

(1).•V.M • .:l'A.O:llOH lr>c:.l:dltor••• ~ ~ ~. Toao 1, Vl9••l•a Tarc.r·a 

1:dlolon1 19?9 P. 2tol. 
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CA~TA DE 'P0RTE.:..Es ,el documento que ampara el trans-
' ' 

porte de'' i'a: carga, donde se especifican los si-

guientes datos: 

origen, destino, remitente, destinatario, domicilio 

de los dos anteriores, lugar a recogerse y lugar de 

entrega, clase de la carga, cuota por tonelada, 

valor declarado, bultos, clase de bultos, que dice 

contienen, peso, volúmen en metros cúbicos, im-

portes: flete, seguro, otras líneas, entrega a domi 

cilio, recolección, maniobras, I.V.A., total, datos 

de quien hizo el traslado: condujo de lugar de 

origen a lugar de destino, conducirá de lugar origen 

a lugar a destino, datos del vehículo: número 

ecónomico, marca y placas. 

La carta de porte debe acompañar siempre a la carga, 

y tiene todos los efectos legales de una factura. 

Antes de la desregulación del autotransporte era 

obligatorio que las cartas de porte se llevaran a la 

Secretaria de comunicaciones y Transportes y se 

registrarán mediante una perforación, actualmente 
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ello no es necesario. 

son sinónimos de la carta de porte, el talón de 

embarque, o guia de embargue como también se le 

llama. 

CENTRAL DE CARGA.-Es el organismo creado por varias 

empresas de autotransporte de carga, en el que 

convergen estas, siempre y cuando sean miembros de 

ella con fines de acopio de carga. Por lo general 

estas centrales de carga son utilizadas por empresao 

que transportan paquetería, pues es obvio que una 

empresa que lo hace con flete completo no utiliza 

una central para recepción de carga, en este caso 

acude a la bodega de su cliente. 

COHISION.-Este término es utilizado en dos acep­

ciones diferentes en el autotransporte de carga, 

como sigue: 

a.- El pago que hace un autotransportista a otro, o 

a un comisionista, a cambio de que le consiga carga. 

b.-También se entiende co1Ro la cuota que paga un 

permisionario a la empresa que pertenece por concep­

to de administración de sus unidades. 
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"Comisión.-Se le llama la cnntidad que cobra por sus 

servicios el comisionista y es por lo común un tanto 

porciento del valor de la operación que ejecuta por 

cuenta del comitente." (2) 

••comisión.-Mandato conferido al comisionista, 

retribución de esta clase de mandato, orden y facul­

tad que una persona da por escrito a otra, para que 

en virtud de ella ejecute algún encargo o entienda 

en algún negocio." ( J) 

DESCARGA.-Es la maniobra de bajar la carga del 

remolque a su lugar de destino, ello constituye una 

erogación que previo acuerdo será pagado por el 

transportista o por su cliente, en muchas empresas 

tienen su propio personal que se encarga de ello. 

(21.-SXJIIOUl:S PALOHl:C ltAUL.-~ uaJs..sl ill ~. Edltorl•l Trl11••· T•ro•r• 

.ctloltln • .J>1nlo d• 1991. P • .3:7. 

(31.-W.H • .JAOCDON t"o, Editor••• ToM> t,op. olt.. P. 31U. 
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FLEJADO.-Es el hecho de sujetar los bultos con 

objeto de que sea maniobrable su transportación. 

Esto se hace necesario cuando la mercancía transpor­

tada es paqueteria, por la gran cantidad de bultos, 

y ello también es susceptible de cobro por separado 

al cliente del transportista, 

"Sujetar algo con tira o chapa de hierro flexible" 

(4) 

FLETE.-Es la actividad propia del autotransporte de 

carga consistente en trasladar mercancías de un 

lugar a otro. (DIAGRAMA ANEXO A) 

11 Precio estipulado por el alquiler de una nave o 

parte de ella.• ( 5 ). 

GASTO DE BASCULA.-Es el gasto en la ruta por pesar 

la unidad en este implemento y asi obtener la tara 

del peso de la carga. La tara es la parte del peso 

que se rebaja. 

GASTO DE RUTA.-Se le denomina de esta manera al 

conjunto de erogaciones que realiza el autotranspor­

tista durante el recorrido en la realización del 

flete. 
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Se integra por las erogaciones que se efect~an en el 

camino, o en la ruta, y son entre otras: casetas, 

diesel, maniobras, talachas, reparaciones menores, 

gratificaciones, lavadas, pensión, báscula, comisión 

otras lineas, aduana, fumigada de la carga, llamadas 

teléfonicas a su base, etc. 

LIQUIDACION DE VIAJE.-Se le llama de esta manera al 

hecho de realizar las operaciones que consisten en 

obtener como resultado final el alcance de la unidad 

a la con el us ión de uno o más fletes; en la 

liquidación Se plasman los ingresos por fletes, los 

gastos hechos por el aperadcr en el recorrido, el 

sueldo que percibió, datos referentes a rendimiento 

de la unidad: fecha de salida y llegada, kms. re­

corridos, lts. de diesel consumido, % de rendimiento 

por km. 

(0 W.H, .:U,C'IUIOH 0 op, Clt, TotlO t~ p&9, 66'7 

(IU N.H . .:Sl.CIC90ff. 0p, Clt;, To- t, p,f.q, 667, 
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KANIOBRA.-Es el trabajo que realizan los maniobris­

~as o macheteros, consistentes en cargar o descargar 

l3 mercancía transportada abordo de la unidad. 

~cualquier operación material que se realiza con las 

n.ar.os. 

operaciones que se hacen con vehiculos para cambiar­

los de rumbo" ( 6) • 

OPERADOR.-Es el trabajador que se encarga de ejecu­

tar el trabajo necesario abordo de las unidades para 

la realización de la actividad del autotransporte. 

"Obrar una cosa"(?) 

PERMISO o CONCESION.-Es la autorización que otorga 

el gobierno o autoridad concedente a una persona 

fisica o moral para manejar el servicio público del 

autotransporte bajo el control de dicha autoridad 

concedente. 

Al respecto la Ley de Vias Generales de comunicación 

establece en su articulo s;, que será necesario 

obtener permiso de parte de la Secretaria de Comuni­

caciones, para explotar las vias generales de 
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comunicación. 

Asimismo establece en el articulo 9°, frac. VII, que 

requerirán de dichos permisos " los vehiculos desti-

nades al servicio de transporte en los caminos •. " 

En sus articules 14 y 15 establece el procedimiento 

para obtener dichos permisos. 

16).-W.H •• n.OU;ON. op. Cit.. TO•o u:.paq. •1? 

l?l.-W,H, .u.otaOM. 0p. Clt.. To.o 11. p.tq, 1o:u, 
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POSTURERO.-Es el trabajador con conocimientos equi­

valentes a operador, pero que no tiene esa 

categoría; su trabajo es precisamente el suplir a 

aquél cuando está inhabilitado, y realizar además la 

labor de carga y descarga en su base. 

Su concepto se deriva de posterior " el que viene 

después 11 y no de ~ como pareciera. 

RECAUDAR.-Es el proceso de recibir los documentos 

que se originaron durante el desarrollo del flete, 

de manera sistemática para elaborar las liquida­

ciones de operador y unidad. 

"Asegurar, poner o tener en custodia" (B). 

REMOLQUE.-Es la parte del tractocamión donde se 

deposita la carga, este es removible de conformidad 

con las características de la misma. Existen 

diferentes tipos de remolques, como son : cajas 

cerradas, plataformas, volteos, pipas, nodrizas, 

etc. 

"Cosa que se lleva tirando de ella por mar o tierra" 

(9). 

ROL.-Es el sistema establecido por las empresas que 

tienen convenio de intercambio de equipo, mediante 

el cual una de ellas releva a la otra para concluir 
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con el servicio al llegar al punto de destino trazado 

en dicho convenio, esto es: la que inicia el servi­

cio entrega el remolque para que la otra lo lleve a 

su destino final. 

Este intercambio de equipo está régido por un conve-

nio autorizado por la Secretaria de Comunicaciones y 

Transportes y se le llama conyenio ~ servicio 

coordinado, y está contemplada su legislación en la 

regla 10 1 , fracciones I a IV, del capitulo IX, de la 

Resolución Miscelánea del 31 de marzo de 1992. 

"Turno en cualquier faena del servicio11 (10). 

e• 1.-w.H • .J.\ata<m, op. CJt, To•o u: r. 120!> 

rv 1.-w.w • .JACK80tf, op. Clt. TOllO u. P. 1221. 

(10 l.-w.H • .1Aal'aotl, op. CJt •• T<>•O 11,r. J.:U!> 
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RUTA.-Es el recorrido que se hace para llegar de un 

punto a otro. Anterior a la desregulación de las 

rutas se establecían fijas, ello ocasionaba proble­

mas para las empresas que tenían que trasladar la 

mercancía más allá de donde terminaba su ruta au­

torizada, ahora tal problema desaparece. 

''Itinerario para el viaje'' (11) 

SEGURO DE LA CARGA.-Lo constituye la protección que 

ampara la misma derivado de un contrato entre la 

transportista y una empresa aseguradora, o bien 

entre la aseguradora y un remitente de mercancía. En 

todos los casos es el remitente quien paga la prima 

del seguro, pero el hecho de ofrecerlo constituye un 

servicio adicional al cliente. 

TRACTOR.-Es el conjunto la parte del tractocamión en 

donde se ubica el tren motriz, que impulsa a la 

unidad en su conjunto. 

"Máquina que produce la tracción".(12) 

TRACTOCAMION.-Es el conjunto del tractor y remolque. 

TRAFICO.-Es el departamento que se encarga de poner 

las unidades en movimiento, y de conocer en forma 
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permanente su ubicación. También se entiende por 

tráfico el movimiento de las unidades en la ruta. 

UNIDAD.-Es el término utilizado para referirse ya 

sea al tractor, al remolque o a ambos. 

TRAILER.-Sinónimo de tractocamión. 

fll).-W.M •• U.CIUION, Op. Clt •• To•o 11,P. 12s2. 

u2,,-w.M. J,\Cl(aott, ap. clt.. To•o u:,r. ll6J. 
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2.-CLASIFICACION DE LOS SERVICIOS DE AUTOTRANSPORTE 

Y SUS REQUISITOS ANTE LA LEY DE VIAS GENERALES DE 

COMUNICACION 

Con el fin de ubicarnos dentro del marco legal de lo 

que la legislación respectiva establece como 

clasificación y obligaciones del tipo de empresa 

objeto de nuestro estudio, presentamos a 

continuación un análisis al respecto. 

2.1.-CLASIFICACION DEL SERVICIO. 

De conformidad con la Ley de Vias Generales de 

comunicación, los servicios de autotransporte se 

clasifican de la siguiente manera: 

TLUfal'Qfl;TE DE PEJISOMAJI Y C::J.PaA 

o •nvrc10 HXX'l'O. 
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2.1.1.-REQUISITOS PARA LA EXPLOTACION DEL Sh'RVICIO 

Para el transporte de carga regular foránea, que es 

el motivo de nuestro trabajo, la Ley exige que se 

deben cumplir los siguientes requisitos: 

1.-Una persona física podrá gozar de una o más 

concesiones, pero el número de vehículos cuya 

explotación se le conceda, no podrá ser mayor de 

cincor esto es: no podrá tener más de cinco conce­

siones a su nombre. 

2.-Una persona moral dedicada al autotransporte de 

carga podrá tener un ndmero indeterminado de 

vehículos amparados por una concesión, siempre y 

cuando se satisfagan los siguientes requisitos: 

a).-Que se llene solicitud por escrito mediante el 

formato OGAF-56. 

b).-Que compruebe que su capital social permita 

realizar esa e~plotación. 

c).-Que cada so9io hubiere aportado como máximo, la 
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suma que demande la explotación de cinco vehículos. 

Por lo anterior ningún socio podrá aumentar su 

participación social, ni adquirir acciones de la 

sociedad en la proporción señalada. 

Quedan relevados de cumplir lo anterior: 

-Las empresas de instituciones educativas, deporti-

vas, y compañías de navegación, acuáticas y aéreas, 

siempre y cuando utilicen sus vehículos para sus 

propios fines. 

-Las empresas de muebles y mudanzas. 

-Las de grúas de arrastre. 

-Las que transporten petróleo y sus derivados. 

Sin embargo establece el artículo 160 de la citada 

Ley que la Comisión Técnica Consultiva de la 

Secretaria de Comunicaciones y Transportes podrá 

dictaminar de ser necesario, previo otorgamiento de 

la concesión correspondiente, el derecho de aumentar 

el número de vehículos que fuere necesario. 

Otras obligaciones para estos concesionarios son: 
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-sustituir los vehículos que retiren del servicio 

por otros de la misma capacidad, pero de mejor 

calidad. 

-suministrar a la secretaria de Comunicaciones y 

Transportes los datos estadisticos que ésta 

requiera. 

-Realizar el servicio amparado con la carta de porte 

y sujentándose al recorrido en ella establecido. 

-construir terminales, bodegas o estaciones interme­

dias cuando le sea requerido por la multicitada 

Secretaria. 

El articulo 155 de la misma Ley, establece que el 

término de la concesión para la explotación de 

estaciones terminales y demás instalaciones auxi -

li<>res será de 50 años, al cabo de los cuales pasarán 

a poder de la nación. 

3.-0RGA!IIZACION BASICA EN TODA EMPRESA. 

En este punto establecemos la clasificación de las 

entidades, partiendo de la que establece el 
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Instituto Mexicano de Contadores P~blicos, A.C., a 

su vez trataremos de definir y mostrar su 

integración y organización desde otros puntos de 

vista. No se trata pues de hacer un compendio al 

respecto, sino más bien se pretende conducir nuestro 

estudio hasta la organización una empresa de auto­

transporte de carga . 

.l....L.=LA ~ 'i mz:¡ RECURSQS • 

Atendiendo a lo estipulado en el boletín A-1, del 

Instituto Mexicano de Contadores Püblicos, A.C., se 

entiende por empr·esa como "una entidad económica 

identificable que realiza actividades económicas, 

constituida por combinaciones de recursos humanos, 

recursos naturales y capital, coordinados por una 

autoridad que toma decisiones encaminadas a la 

consecución de los fines para los que fue creada" 

(13). 

113).•IHaTJTUTO HIXICAllO D1! C'OMTAt>O•Ea Plla.Ltcoa, A.c •• ~ di.~~ 

.llJd.rl1t; ~' IB<>l•tJn A~l. 
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El mismo Instituto hace la siguiente clasificación 

de las entidades: 

cuadro Sinóptico de las entidades: 

Hunlclplo• 

Ctsqanl••o• 

VCU>llcaa O.•centr•l 11adoa Lucrat.lvaa 

Drqanlaaoa 'º 1ucrat.1Vaa 

.,_.can ... nt.i-adoa 

l:apraaaa da 

Pnrt.lclpa.c1Cln 

Eat.•t.•1 "' ·~· 
.._._ J:apraaaa d<I 

Mh1taa Pa.,t.lolp•clOn "° 1ucr•t.lvaa 

-t.at.al . aano• 

Aqui encontrarnos que una unidad económica dedicada 

al autotransporte de carga corresponde a una entidad 

económica privada pudiendo ser una persona f isica o 

colectiva con una actividad lucrativa. 
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En cuanto a las Actividades que las entidades desarrollan 

a.rvlclo• 

Dancal"l•• y da 

&.quroa y r'lan1aa 

o.. -n•r1o1•nc1•, aoct..S..d•• Nut1..1•11•t•• 

Cla11t.l11c•a y 

Aunque por lo que podemos observar en las negrillas 

la estructura jurídica puede ser de varias formas, 

nosotros nos encontraremos por nuestro trabajo sólo 

en la posibilidad de una entidad persona física o 

sociedad anónima con una actividad de servicio. 
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Ahora veremos que esta entidad económica es una 

empresa, por lo que aunque existen muchas defini­

ciones de empresa, nos hemos permitido plasmar una 

como punto de apoyo para este trabajo, que corres­

ponde al C.P. Fabián Martinez Villegas, quien en su 

libro "El C.P. y la Auditoria Administrativa", nos 

define como empresa "la unidad económico-social en 

la cúal se conjugan recursos materiales humanos y 

técnicos que mediante una administración acertada se 

canalizan hacia la consecución de los objetivos para 

lo cúal fué cr~ada. Estos objetivos se refieren 

principalmente al beneficio de las partes interesa­

das en la propia empresa: Inversionista, Personal de 

la Empresa, Público y Estado" (14). 

CU).-MAll'U•U Y:lLLEGU HllUJt.- !al ~ X 1& ~ l.411nhtnuyr. ~lt •• ..,. 

MSll,1.990, •· 47 
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En base a lo anterior podemos observar que una 

empresa tiene objetivos bien trazados dentro de la 

sociedad, y que tiene compromisos establecidos ante 

la misma a la c~al sirve, pues se estableció preci­

samente para satisfacer necesidades de ella. Por lo 

anterior, es muy importante su economía, esta es 

r~gida por quienes la administran o dirigen, pero la 

empresa no sólo es una unidad administrati~a, sino 

que tiene una serie de recursos, los que clasifica 

el C.P. Fabián Martinez Villegas en su obra citada 

como sigue : 

•Recursos Materiales.-Consisten en cosas tangibles: 

maquinaria, equipo, terrenos, edificio, instala-

cienes, materias primas, productos, y por supuesto 

el dinero: algunos son consumidos rápida y completa­

mente en el proceso de producción; otros son de uso 

duradero durante un periódo considerable en el c~al 

prestan servicio. La empresa compra, arrienda, 

produce o vende todos estos recursos; son una 

porción que casi siempre está implicita en toda 

decisión administrativa. 
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Recursos Humanos.-El elemento humano, comprende a 

todo el personal: directivos, empleados y obreros. 

Este recurso, al igual que el anterior, casi siempre 

está presente en toda decisión administrativa desde 

el punto de vista del efecto de esas decisiones • 

Recursos Técnicos.-Es el modo de hacer y utilizar 

mejor los recursos materiales y humanos, dicho modo 

lo señala la técnica, por lo que en esta era de 

grandes avances tecnológicos, lo podemos considerar 

como un recurso más, porque de su utilización 

dependerá en· alto grado la trayectoria de la propia 

empresa.". 
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3.2.-F!JHCIOHBS X.™ JERABOUICOS Jm LA 

EMPRESA. 

El propio Fabián Martinez Villegas (15) nos dice que 

en toda empresa se llevan a cabo determinadas fun­

ciones, las que para un aná1isis deben ser clasif i­

cadas en eubfunciones actividades y puestos. 

3.2.1.-FUKCIONKS 

Son aquellas que son necesarias para que una empresa 

alcance su objetivo, y se clasifican en pri•arias y 

secundarias. 

a.-FUllCIONBS PRIMARIAS.-Son las que existen en todo 

tipo de empresa independientemente de las 

caracteristicas particulares que esta tenga, ellas 

son : Mercadotecnia, Producción, Financiamiento, 

etc. 

CJ,9) ... M,Ul'l'IJISS Vll .. t.SIGU• Gii• C1C.o P'll9• •2 
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b.-FUHCIONES SECUNDARIAS.- Son aquellas que comple­

mentan a las funciones primarias para la consecución 

eficáz de los propósitos de una empresa. Estas 

funciones dependen a su vez del tipo de cada 

empresa . 

3. 2. 2. ··SUBFUNCIONES. 

A su vez, clasificamos las funciones en subfun­

ciones, las c~ales son un conjunto de actividades 

que se integran con características y fisonomía 

propias, suficientes para integrar una unidad 

orgánica cuyos objetivos están subordinados a los de 

la función básica a la cúal pertenecen. 

J.2.3.-ACTIVIDADES 

Las subfunciones a su vez están integradas por 

grupos de actividades que podemos definir como un 

conjunto de labores o taréas especificas, gensral­

mente llevadas a cabo por una persona o un grupo 

pequeño, con el próposito de cumplir con los obje­

tivos de la subfunción en que están comprendidas. 
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4.-0RGAHIZACION BASICA EH UNA EMPRESA DE AUTOTRANS­

PORTB DE CARGA. 

Para nuestro estudio nos interesa dejar establecido 

el nivel de funciones de este t.ipo de empresa que 

tiene caracteristicas muy propias. 

4.1.-caracteristicas ~ sllil l.!l Actiyidad 

Los servicios que presta este tipo de empresa es el 

transporte de carga a cualquier punto de la 

República. Esto es posible ya que a partir de la 

desregulación, se liberaron las rutas y esto dá como 

consecuencia que es posible transitar libremente por 

todo el territorio nacional. 

Para plantear nuestra organización partimos de que 

el objeto social de esta empresa es la prestación 

del servicio de transporte. (ANEXO B) 

También es importante dejar sentado algunos aspectos 

a que se enfrenta este tipo de empresa para cumplir 

con su objeto social. 

CSUltml. i;m Unidades. 

Este aspecto consiste en conocer en todo momento la 

ubicación geográfica de las unidades, asi co'mo el 
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estado físico de las mismas. Llevar lo que se llama 

la logística, conoce por lo tanto los tiempos y 

movimientos de transporte, obtiene información 

básica para saber el desempeño individual por traba­

jador, como son: hábitos de conducción, (entre estos 

van implicitos, demoras, arrancones, acelerones 

indebidas, exceso de velocidad, etc,) rendimiento 

por distancia recorrida y tiempo transcurrido. 

Por lo tanto esta actividad en la empresa del auto­

transporte de carga tiene una enorme importancia en 

el abatimiento de gastos; para darnos mejor cuenta 

de ello reproducimos un párrafo del articulo 

"Hablando de Gastos", extraído de la revista Noti­

carga: (16) 

"Es de conocimiento universal que los operadores de 

tractocamión hacen del diesel una prestación o 

ingreso adicional. Tan común es en la práctica que 

hasta varioG nombres tiene: Ael mocheA, Ael empa­

rejeA, Ala tolerancia A, etc. Ahora bien: aunque 

algunas flotillas llegan a aceptar o tolerar esta 

práctica, de ninguna manera esto es aceptable, ni 

correcto. El aceptarlo, es como admitir tácitamente 

que los operadores son los exclusivos administra-
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~ores de esa porción de su operación cuando se 

encuentran alejados de toda supervisión. Ellos 

dictan como, y a que hora manejan el equipo y cuanto 

deben gastar de combustible. Lo anterior también 

tiene que ver con los hábitos de conducción, en 

cuanto a que si el operador sale con instrucciones 

de llegar a su destino a una hora predeterminada, el 

sabe que esto si se puede verificar, por lo tanto si 

pierde el tiempo en una siesta, una charla, u otra 

situación, lo repondrá a base de velocidad o manejo 

ininterrumpido de ahí en adelante, con resultados 

como diesel perdido, mayor riesgo de accidente y 

maltrato del·equipo." 

(11>) .-~ b:dall tttnallll ~ 22,1;; ~. S•Ptl•llbr• d• i•90, afio l, vol.l, 

p.•s 
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Operación del Servicio 

Dentro del control y optimización de unidades es 

importante considerar que para la operación del 

servicio, existe la situación de que en su mayoria 

los sectores que mueven sus productos utilizando el 

autotransporte de carga, sus requerimientos dependen 

de sus ciclos de producción. A lo anterior se suma 

que la operación del servicio se ve obstaculizada 

por la desorganización de los clientes, como por 

ejemplo la insuficiente capacidad de almacenamiento, 

tanto en producción como en distribución y consumo, 

aunada a la escasa tecnificación de los sistemas de 

carga y descarga con que se cuenta. 

Esto nos lleva a la conclusión de que el control de 

las unidades y gastos es una actividad muy impor­

tante a desempeñar en una empresa de este tipo. 
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otras caracteristicas: 

A las anteriores que podríamos precisar como 

características especificas de la actividad, se 

agregan otras que son consecuencia de fenómenos en 

el mercado : 

- Como consecuencia de la desregulación creció la 

competencia en un mercado abierto, los precios por 

servicio los fija la oferta y la demanda, teniendo 

un desarollo desigual ñe las empresas. 

- Necesidad de equipamiento, en materia de 

modernización y sustitución de unidades. 

- Capacitación y adiestramiento: Existe carencia en 

instituciones educativas y de capacitación en lo 

referente a las áreas de mantenimiento, 

administración, mecánica y de operador de unidades. 

Fortalecimiento Gremial: Existe aün poca 

participación de las empresas de este sector en 

asociaciones y organizaciones. 

4.2.-Propuesta de Organización. 

En base a las consideraciones anteriores nos situa-
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remos en un supuesto de· una empresa de autotrans­

porte de carga de aproximadamente 60 unidades. La 

razón por la que ubicamos nuestro estudio en una 

empresa de este tamaño, es en base al informe de 

labores que rindió el Sr. Franciso Dávila Rodríguez 

presidente de la CANACAR (Cámara Nacional de Auto­

transporte de Carga) el 26 de febrero de 1991, ante 

la Asamblea General Ordinaria donde menciona al 

referirse e la necesidad de equipamiento, que el 50\ 

de las empresas establecidas en el pais no rebasa 

las 50 unidades.(17). 
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Nuestra propuesta de organización incluye cuatro 

niveles de responsabilidad: 

Según se muestra en el Organigrama,( ANEXO C) y de 

acuerdo con lo expuesto, los cuatro niveles que 

proponemos se conforma de la siguiente manera : 

consideramos en cuatro los niveles de responsabili­

dad estando de acuerdo con el C.P. Rolando Ortega 

Vázquez, quien afirma que: "Se encontrará 

impráctico en la mayor parte de los casos pretender 
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responsabilizar o crear áreas o niveles de responsa­

bilidad superior a cuatro, ya que generalmente los 

empleados, obreros, etc., que formarían el sv y 

sucesivos niveles, no pueden ser considerados 

responsables de la operación de su nivel, ya que se 

limitan a llevar a cabo labores especificas 

seftaladas por el 4• nivel" (18). 

Es importante hacer notar como apunta también el 

C.P. Rolando Ortega Vázquez, que "el responsable de 

un área lo es ante el responsable del área inmediata 

superior, por lo que el informe que se produzca de 

cada una de ellas tendrá que abarcar las responsabi­

lidades directas, as1 como aquellas que lo sean del 

área inmediata inferior hasta llegar al primer 

nivel" (19). 

,,., ... lUTZTUTO MJlXICA.a D• eo.rr~u PUaL!C09, A.e .... ~ Ga ~ llSll:,....... 
.111 EM"ne.tbllls1td1 .! ~ .aq ¡a~ X~ 118 W llu.l M mR2DU::; 

~·. •11pMlal~l'lt C,P. aotando ~ VA•qu..•. :IMC:P, A.e. MSZ, 1972, •• 40 
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A continuación describimos brevemente c~ales son las 

funciones que atiende cada uno de esos niveles: 

1!RIHlm liilln. .i. DIRECCIQH ™ 

El primero situado a la altura de la Dirección 

General, es responsable por los resultados íntegros 

de la empresa frente al Consejo de Administración. 

En este sentido citamos lo que menciona el C.P. 

Francisco Perea: 

"Al Directcr.General, compete iniciar la trasmisión 

de poderes y deberes a los estratos administrativos 

varios, siendo como es, el responsable máximo de la 

organización y desenvolvimiento de la sociedad. 

Delega pues su autoridad en las gerencias del segun­

do nivel, y ellas hacen lo propio en los niveles 

tercero y cuarto "(20). 

,SE!iU1mQ JDJlEL.i. GRRRMCIAS 

El segundo nivel se identifica a la altura de las 

Gerencias especificas; es el formado por las Geren­

cias de Finanzas, Administración y Mercadotecnia. 

Cada una de estas será responsable de la parte que 

le corresponda ante la Dirección General. 
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Gerencia dD, Mercadotecnia 

En el caso de Mercadotecnia, su responsabilidad será 

de tipo doble, ya que incluye en su función desde 

la obtención de metas fijadas por ingresos o ven-

tas, en este caso de servicios o fletes; por lo 

tanto su meta es que siempre estén las unidades 

trabajando, aai como los gastos que se originan en 

su 6rea de control de aprobación, tales como gastos 

de venta, gastos de publicidad, etc. Por lo tanto la 

Gerencia de Mercadotecnia será responsable del 

resultado obtenido en la utilidad bruta de la empre-

aa, 

La responsabilidad de la Gerencia de Mercadotecnia, 

también será hacia la Dirección General, y ella 

tiene como obligación básica, la de mantener los 

niveles de gastos de operación que ligados a los 

gastos de venta, determinan como ya se dijo la 

utilidad bruta. 

t201.-•DU hUClllOO ·- !.kl ~ R9E aa.a m r-•oanublllded Uanltls•slQn 

R9D''"'9f'"' lt. ~. edlcton.111 cont._l_ y .-i1al•'t*"atlY••• tM•lso, t1rc1r1 

..Ucloa 1.•a•• •• .a1. 
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La Gerencia de Mercadotecnia tiene a su cargo los 

Departamentos siguientes : 

-TRAFICO 

-RECAUDACION 

-MANTENIMIENTO 

Gerencia !1f1 Pinon;as 

Finanzas, es la Gerencia responsable de mantener los 

niveles de efectivo que en ella se necesiten, 

através de controlar las cantidades presupuestadas. 

Esta Gerencia tendrá la responsabilidad respecto a 

las entradas de la Compañia, y las salidas de acuer­

do a las políticas establecidas por cada concepto 

debe evitar a toda costa la inversión en fondos 

ociosos, para lograr su cometido esta Gerencia tiene 

a su cargo los siguientes departamentos: 

-TESORERIA 

-COBRANZA 

-COMPRAS 

eerencia 1.1§. Adllinistración 

Esta Gerencia tiene por objeto recabar la 

información de todas las demás áreas, procesarla y 

presentarla de manera adecuada para la toma de 
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decisiones, elaboración de nóminas desarrollo e 

implementación de sistemas administrativos de traba­

jo, supervisión y evaluación de resultados, estable­

cimiento de medidas de control interno. 

Esta Gerencia tiene a su cargo los Departamentos 

siguientes: 

-CONTABILIDAD 

-PERSONAL Y NOMINAS 

-AUDITORIA INTERNA 

Adecuando lo establecido en los puntos anteriores 

tenemos que en cuento a les funciones y subf un-

ciones les Gerencias y Departamentos cumplen con lo 

siguiente: 
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Cobcan1a 

~ HI:llEL .i. DJWARTNIID!TQS. 

El tercer nivel está constituido a la altura de los 

departamentos dentro de las direcciones. 

En cuanto a subfunciones y actividades, los 

Departamentos cumplen con lo siguiente 
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&111111n1at.ru· 'I vlollar da...S.a 

-llaar proll4tlt1oo• .S. oobro 

._llaaC' oobranaa 

a.Ql•t.ro y control .i.. •deudota 

ll•clblr lnfe>r-aclón 

11...sl•t.r•r lnre>r..clón 
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itat.abl•C•r aont.rol 1Tlt.•rno 

n.trlao 

CoT\OO•r ubloaaldn pera&n•nt.• 

MaT\tenl•l•nt..o 

El cuarto nivel está constituido a la altura de las 

secciones dentro de los departamentos, y ellos se 

constituirán de conformidad con las actividades que 

desarrol1en. 
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ANEXO A 

O/AGRAMA DE UN FLETE 

CLIENTE 
SOLICITA 
UNIDAD 
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ANEXO B 

FLUJO DE LA INFORMAC/ON 
PROCEDENTE DEL FLETE 

co ro 

Hoce 1 lq. 
a ops. 

CLIENTE 

Solicl to unldod. 

Inicia tle te 

Reolstra 

Entreoa talon 1 CONTAB. 

O oposita 

Recursos. COMPRAS 

PERSONAi,. 
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ANEXO c 

ORGANIGRAMA DE UNA EMPRESA DE 
AUTO TRANSPORTE DE CARGA FEDERAL 

CONSEJO DE 

ADMINISTRACION 

COMISARIO 

PRIM~~ DIRECTOR 

NIVE GENERAL 

M .... 

SE:J 
NIV • 

TESORERIA 1 lcoNTASIUD.I ~o 
TERj 

NIVEL • 1 1---l PERSONAL 1 1----lRECAUDAC. 

~IAJ '---tMANTTO. 

cu~~ SECCIONES DEPARTAMENTALES NIVEL 



C A P I T U L O III 

REGIMEN FXSCAL DEL AUTOTRANSPORTE DE CARGA 

FEDERAL 

Este Capitulo trata sobre el mecanismo fiscal del 

Régimen Simplificado, es decir la esencia básica del 

mismo. 

La forma de exponer será enunciar en primera instan­

cia los preceptos legales, tanto en Ley como lo que 

establecen lés diferentes Resoluciones Misceláneas, 

de manera que se presente un panorama completo de 

este Régimen. 

A continuación se comentan los enunciados básicos de 

dichos preceptos y posteriormente se ejemplifican 

con casos sencillos y terminología propia del giro 

que nos atañe. 

Para facilitar su interpretación nosotros creamos 

como figura una empresa dedicada exclusivamente al 

autotransporte de carga, que denominamos Perlita, 

S.A •. Además tiene algunos permisionarios que tribu­

tan en lo individual como es el caso de una persona 
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fisica llamada Pedro Rodríguez. 

Perlita, S.A. se integra asi 

-60 unidades para la carga 

-instalaciones propias 

-almacén de refacciones 

-taller de mantenimiento 

-presta el servicio a crédito con clientes cautivos 

normalmente y algunos esporádicos 

-tiene permisionarios comunes con Estrellita, S.A. 

Las dos entidades las utilizaremos durante este 

capitulo sólo parn ejemplificar las salidas, y en el 

caso práctic~ a Estrellita, S.A. , a la que nosotros 

le hemos atribuido las siguientes características: 

1.-Los socios son comunes con Perlita, S.A. 

2.-Dedicada al autotransporte de Paquetería y Pa­

saje. 

1.-DISPOSICIOHBS APLICABLES DEL I.S.R 

Las disposiciones legales aplicables en materia del 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA, para el AUTOTRANSPORTE DE 

CARGA, básicamente son las siguientes : 

TITULO II-A 

Del Régimen Simplificado de las personas morales. 
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Este titulo comprende los artículos 67 a:67-I. 

TITULO IV 

De las Personas Físicas. 

CAPITULO VI 

SECCION II 

Del Régimen simplificado .ª l~~ :;,"c:'l:Í.vi~a~es Empre­

sariales. 

Artículos 119-A a 119-L. 

1.1-SUJETOS 

Tal como lo habíamos mencionado, en su nacimiento 

este Régimen tenía naturaleza optativa para los 

contribuyentes del autotransporte de carga , per­

sonas físicas y morales, pero al inicio de su vigen­

cia el 10. de enero de 1991, se convirtió en obliga­

torio permanente de conformidad con el articulo 67 

para personas morales y 119-A para personas físicas. 

a).-Personas Mora1es: 

Articulo 67 del Titulo II A.- "Las personas morales 

que se dediquen exclusivamente a actividades 

agrícolas, ganaderas, pesqueras o sílvicolas, así 

como al autotransporte terrestre de carga o pa­

sajeros, en lugar de aplicar lo dispuesto en el 

Título II de esta Ley (de las Personas Morales), 
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deberán pagar el Impuesto Sobre la Renta en los 

términos establecidos en este Titulo, a excepción de 

aquellas personas que tengan el carácter de contro­

ladoras o controladas en los términos del Capitulo 

IV del titulo II de esta Ley (De las sociedades 

mercantiles controladoras), mismas que pagarán el 

impuesto conforme a lo previsto en dicho Capitulo." 

b).-Personas Fisicas 

Art. 119-A.-"Las personas Fisicaa que obtengan 

ingresos de los señalados en este capitulo en lugar 

de aplicar lo dispuesto en la sección.I (del Régimen 

General a las Actividades Empresariales), podrán 

optar por pagar el impuesto sobre la renta en los 

términos establecidos en esta sección, siempre que 

los ingresos propios de la actividad empresarial y 

los intereses obtenidos en el año de calendario 

inmediato anterior no hubieran excedido de seiscien­

tos millones de pesos. Los contribuyentes que se 

dediquen a actividades agrícolas, ganaderas, pes­

queras o silvicolas, así como al autotransporte de 

carga o pasajeros, pagarán el impuesto sobre la 

renta en los términos establecidos en esta sección 

por los ingresos que se deriven do estas actividades 

independientemente de su monto." 
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1.2.-ACTIVIDAD EXCLUSIVA 

En el articulo 67 se menciona n que se dediquen 

exclusiva•ente .•• •, sin embargo, esto es resuelto 

posteriormente via miscelánea para explicar qué 

significa exclusivamente, ya que algunos de los 

sujetos realizan en la práctica otro tipo de activi­

dades simultáneas a su giro propio, y en el caso que 

nos ocupa es común que un autotransportista que es 

persona física o moral, y no tiene representante en 

alguna plaza diferente a la suya, pague un importe 

convenido, del total del flete por concepto de 

co•isión, por que otro transportista le consiga la 

carga. También existe el caso de que un transpor­

tista puede estar como coordinado en alguna empresa 

que sea la que lleve la administración de sus uni­

dades a cambio de una cuota, si estas operaciones 

no fueran interpretadas en la Ley, seria una 

situación dificil para ellos, pero afortunadamente 

esto es aclarado a través de la Resolución 

Miscelánea, en el sentido de que podrán considerar 

como entrada los servicios conexos y complementarios 

del autotransporte de carga hasta el equivalente al 

10% de los ingresos propios de la actividad. (Regla 
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Ja. fracc. XI, (Resolución Miscelánea del 31 de marzo 

de 1992, DOF 01-07-92) y a su vez a quienes hagan el 

gasto les acepta las cuotas de administración como 

salidas tratándose de personas físicas o morales que 

tributen en lo individual (Regla 4a. frac. XV, mismo 

DOF). Además existen otros ingresos complementarios 

del autotransporte por concepto de flejado de la 

mercancía, reparto a domicilio, seguro de la carga 

entre otros. 

2.-CONCEPTO DE ENTRADAS 

El articulo 67-C de las personas morales nos remite 

al articulo 119-D de las personas f1sicas donde 

detalla en sus fracciones de la I a la IX, los 

conceptos que deben ser considerados como entradas. 

Como podemos observar para ambos (personas físicas y 

morales) se consideran los mismos conceptos de 

entradas. 

Se consideran las obtenidas en el ejercicio en : 

efectivo, bienes o servicios. Con respecto a los 

ingresos en crédito, estos se consideran entradas 

hasta el momento del cobro en cualquiera de los 

previstos anteriores. 
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En los ejemplos que preparamos para cada fracción 

del ar~iculo 119-D, aunque no lo mencione 

específicamente, se entiende que las operaciones son 

de contado. 

Cabe hacer la aclaración de que en algunas opera­

ciones de entrada se origina una de salida desde el 

punto de vista fiscal, pero la parte que nos intere­

sa ejemplificar es la relativa a entradas en este 

caso. 

Los conceptos de entrada conforme a la Ley del 

I.S.R. en su articulo ya mencionado enuncia los 

siguientes: 

"I.-Los ingresos propios de la actividad." 

EJEMPLO: Perlita cobra un flete realizado a Jugomex 

con el talón 54178, por 

mas I.V.A. 

l!llTRADA: 

N$ 2,300 

N$ 230 

!1$ 2,530 

El caso del I.V.A. trasladado y cobrado forma parte 

de la entrada como lo sefiala la fracción IX. 

"II.-Los recursos provenientes de préstamos obteni­

dos." 
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EJEMPLO: El banco Bancred, S.A. le hace un préstamo, 

por N$ 2 1 500 el cúal es depositado en la cuenta de 

cheques. En esta operación tenemos la entrada por el 

préstamo y la salida por el depósito a la cuenta de 

cheques. 

TOTAL DE BHTRADA: R$ 2,500 

"III.-Los intereses cobrados, sin ajuste alguno." 

EJEMPLO : Perlita obtiene intereses por el rendi­

miento de su cuenta de cheques en el periódo por 

N$ 200 

TOTAL DE ENTRADAS: N$ 200. 

"IV.-Los recursos provenientes de la enajenación de 

títulos de crédito distintos de las acciones. se 

consideran entradas los recursos que provengan de la 

enajenación de acciones de las sociedades de 

inversión a que se refiere el Titulo III de esta 

Ley.• 

EJEMPLO: Perlita, S.A. vende 5 CETES al Banco por un 

total de N$ 6,ooo 

TOTAL DE ENTRADAS: N $6,000 

11V.-Los retiros de cuentas bancarias." 
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EJEMPLO: Perlita, S.A. le hace un cheque a favor del 

encargado de compras, por comprobar de N$ 500. 

TOO:'AL DE EJIT.RAllAS: lf$ 500 

"VI.-La totalidad de ingresos que provengan de la 

enajenación de bienes, salvo que estos se hubieran 

considerado como entradas en los términos de la 

fracción I de este articulo." 

EJEMPLO: Perlita, S.A., vende un tractocamión marca 

KW., mod. 84 a Camiones Especiales, en N$ 100,000 

mas I.V.A. N$ 10,000 

TOO:'AL DE ENTRADA: N$ 110,000 

"VII.- El monto de las contribuciones que le sean 

devueltas al contribuyente en el ejercicio.• 

EJEMPLO: Perlita, S.A. obtiene la devolución de la 

Secretaria de Hacienda de un saldo a favor de 

I.V.A., que solicitó en su oportunidad por N$ 12,000 

TOO:'AL DE ENTRADAS: H$ 12 1 000 

"VIII.-Las aportaciones de capital que efectúe el 

contribuyente. Para estos efectos se consideran 
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aportaciones de capital los recursos que el contri­

buyente afecte a la actividad empresarial y que no 

provengan de la misma." 

EJEMPLO: Los socios José sosa y Loureono Saucedo 

aportan N$ so,ooo codo uno de capital que se acordó 

er. Asamblea Extraordinaria. 

TOTAL DE ENTRADAS: N$ 100,000 

"IX.-Los impuestos trasladados por el 

contribuyente." 

EJEMPLO: Es el caso del cobro del flete a Jugomex en 

la fracción I, y la Fracc. VI por la vento del 

tractocamión a camiones Especiales. 

ENTRADAS QUR NO ESTA!I EN EL 119-D DE LA LEY, PERO 

SON INCORPORADAS AL CONTRIBUYENTE VZA RESOLUCION 

KISCKLAHEA. 

La Resolución Miscelánea del 31 de marzo de 1992 en 

su capitulo IX, establece las facilidades adminis­

trativas que otorga al sector de autotransporte de 

carga federal, por lo mismo se consideran también 

conceptos de entrada y salida que en esencia coinci-
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den con lo que establece el articulo 119-D de la ley 

del I.S.R., pero se adicionan algunas que por las 

características propias de este se tendrán que 

aplicar en caso de acogerse a dichas facilidades. 

-La Resolución Miscelánea aclara que las sociedades 

de inversión a que se refiere la fracción IV de la 

ley del I.S.R. son las de renta fija y comunes. 

-Además en Resolución Miscelánea se agregan lss 

siguientes tracciones a los conceptos de entrada: 

x.-La recuperación por concepto de préstamos otorga­

dos a trabajadores. 

EJEMPLO: Perlita, S.A. recupera el préstamo efectua­

do al operador Juan Pérez, por N$ 500. 

TOTAL ENTRADA: N$ 500 

XI.-Los ingresos derivados de servicios conexos y 

complementarios del autotrensporte de carga hasta 

por el 10% del total de ingresos propios del contri­

buyente. 
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EJEMPLO: Perlita, S.A. percibió en el periódo 

ingresos por el servicio de flejado de mercancía, 

N$ 100. 

TOTAL BllTRADA H$ 100 

XII.-Las aportaciones que realice toda persona moral 

o coordinado del autotransporte federal de carga, en 

otra persona moral o coordinado de esta misma activi­

dad empresarial; recursos que sólo podrán destinarse 

a inversiones productivas y creación de infraestruc­

tura para la. actividad empresarial. Dichas aporta­

ciones no podrán considerarse cuando se trate de 

reembolso de las aportaciones de capital. 

EJEMPLO: Perlita, S.A. recibe de Estrellita, S.A. 

N$1,000 como aportación para la construcción de una 

terminal sucursal. 

TOTAL ENTRADA: H$ 1,000 

J.-COHCl!Pl'O DB SALIDAS : 

El articulo 119-E de las personas físicas, en sus 

fracciones de la I a la XII señala los conceptos de 

salidas. Con relación a personas morales tambien nos 

remite al mismo articulo, pero con excepción de que 

para ellos no procede la fracción XII, referente a 
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los tres salarios mínimos elevados al año correspon­

dientes a la zona geográfica del contribuyente, sin 

requisito alguno. 

Cabe mencionar que para que puedan considerarse 

salidas deben estar efectivamente laborando, y desde 

luego sin contravenir ninguna otra disposición 

legal, (I.M.s.s., INFONAVIT, LFT, etc.), y para el 

caso de las personas físicas sus ingresos anualiza­

dos en el año anterior no hayan excedido los 357 

millones de conformidad con la Resolución Miscelánea 

del 31 de marzo de 1992 y hasta 300 millones o 

N$ 300,000 de conformidad con la ley del r.s.R. 

Ambos consideran las salidas en efectivo, en bienes 

o servicios. Respecto de conceptos en crédito, estos 

se consideran salidas hasta el momento en que sean 

efectivamente erogados con cheque del contribuyente, 

traspaso entre cuentas bancarias o con otros bienes 

que no sean titules de crédito. 

Los conceptos de salidas de conformidad con la Ley 

del r.s.R. en su articulo 119-E son los siguientes : 

I.-Las devoluciones que se reciban, y los descuentos 

y bonificaciones que se hagan. 
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EJEMPLO: Perlita, S.A. del cobro del talón 15185 del 

cliente Jugomex, que fué cobrado por $ 110, incluido 

el I.V.A., le hace un descuento de$ 5.5, I.V.A. 

incluido, mismo que le paga con cheque por concepto 

de que llegó dañada la mercancía a su destino • 

TOTAL SALIDA: N$ 5.5 

II.-Las adquisiciones de mercancías, de materias 

primas y productos semiterminados o terminados que se 

utilicen en la actividad, disminuidas con las devo­

luciones, descuentos o bonificaciones sobre las 

mismas. 

EJEMPLO: Se adquieren 5 llantas con valor de N$ 800 

menos el 5 t de descuento, mas I.V.A., a Grupo 

Llantera los cuales son entregados al Almacén y se 

pagan N$ 836 

TOTAL SALIDA: N$ 836 

III.-Los gastos. 

EJEMPLO: Perlita paga el recibo de teléfono, por 

N$ 800 mas N$ 80 de r.v.A. 

TOTAL SALIDA: N$ 880 

IV.-La adquisición de bienes. Tratandose de terrenos 

únicamente se considerará salida su adquisición, 
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cuando estos se destinen a la actividad empresarial 

del contribuyente. 

EJEMPLO: Se adquiere un terreno para la construcción 

de talleres de mantenimiento por N$ 2,soo,000. 

TOTAL SALIDA: 11$ 2,soo,000 

v.-La adquisición a nombre del contribuyente, de 

titulas de crédito, distintos de las acciones. Se 

consideran salidas la adquisición de acciones de las 

sociedades de inversión a que se refiere el titulo 

III de esta Ley. 

EJEMPLO: Perlita, S.A. adquiere 4 acciones para la 

construcción de la central de carga Nvo. Laredo1 por 

un valor de N$ 200 cada una o sean N$ 800. 

TOTAL SALIDA: 11$ 800 

VI.-Los depósitos e inversiones en cuentas bancarias 

del contribuyente. 

EJEMPLO: se depositan N$ 1,320 cobrados a Pinturas 

Brillo por un flete realizado. 

TOTAL SALIDA: 11$ 1,320 

VII.-El pago de préstamos concedidos al contri­

buyente. 

EJEMPLO: Se paga el documento 1/24 del préstamo 
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bancario por N$ 2,700, por concepto de capital. 

TOTAL SALIDA: N$ 2,700 

VIII.-Los intereses pagados, sin ajuste alguno. 

EJEMPLO: se pagan N$ 376 más N$ 37.6 de I.V.A., o 

sea N$ 413.6 por concepto de intereses del crédito 

bancario. 

TOTAL SALIDA: N$ 413.6 

IX.-Los pagos de contribuciones a cargo del contri­

buyente, excepto el I.S.R., tratándose de las apor­

taciones al I.M.s.s., sólo seran salidas las cuotas 

obreras pagadas por los patrones, correspondientes a 

trabajadores de salario mínimo general para una o 

varias áreas geográficas. 

EJEMPLO : Se pagan las siguientes contribuciones 

-cuotas patronales IMSS 

-Impuestos retenidos: 

TOTAL SALIDA: 

N$ 2,162 

N$ 567 

N$ 2,729 

x.-Los impuestos que le trasladen al contribuyente. 

Este es el caso del traslado que le hacen del I.V.A, 

y que es efectivamente pagado en los casos si­

guientes : 
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-En su fracción I al hacer descuento sobre talón 

cobrado a Jugomex. 

-En la fracción II al comprar llantas. 

-En la fracción III al hacer el pago del recibo 

télefonico. 

-En la fracción VIII, al hacer el pago de intereses 

al banco. 

XI.-El entero de contribuciones a cargo de terceros 

que retenga el contribuyente. 

EJEMPLO: Se paga el I.S.R. retenido en recibos de 

honorarioa a profesionistas por N$ 150 

'l'OTAL SALIDA: M$ 150 

XII.-Los pagos por salarios y en general por la 

prestación de un servicio personal subordinado, 

hasta por tres trabajadores o familiares qua efecti­

vamente les presten sus servicios con el dnico 

requisito da registrar el nombre y el monto del 

pago, siempre que cada uno de éstos no exceda del 

salario minimo general del área geográfica del 

contribuyente elevado al año. Cuando la deducción se 

efectde respecto familiares del contribuyente, no se 
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presumirá la existencia de relación laboral entre 

los mismos. 

Lo previsto en esta fracción no será aplicable a las 

personas fisicas que hayan obtenido en el ejercicio 

inmediato anterior ingresos superiores a trescientos 

millones de pesos o trescientos mil nuevos pesos. 

EJEMPLO: Pedro Rodriguez puede hacer deducible hasta 

N$ 15,625 en el año, que es el resultado de multi­

plicar N$ 14.27 x 3 x 365. 

SALIDAS QUE NO ESTAN EN EL 119-E DE LA LEY, PERO 

SON INCORPORADAS AL CONTRIBUYENTE VIA RESOLUCION 

MXSCELANEA. 

De conformidad con la Resolución Miscelánea se 

contemplan adicionales a la Ley como salidas las 

siguientes : 

Con respecto a la fracc. IV del articulo 119-E de la 

ley del I.S.R., la Resolución Miscelánea del 31 de 

marzo de 1992, menciona que en la adquisición de 

bienes pueden ser además los efectuados al contado y 

los adquiridos a través de arrendamiento financiero. 

Adicionalmente a la fracc. V del citado articulo de 
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la Ley del I.S.R. 

La Resolución Miscelánea en su fracc. VII, 

específica que son salidas tratándose de la 

adquisición de acciones de sociedades de renta fija 

y comunes, así corno de la adquisición de las si­

guientes: 

a.-Acciones de sociedades cuyos fondos se destinen a 

la contrucción de paraderos de servicios para socios 

autotransportistas, siempre que dichas sociedades no 

inviertan a su vez en acciones de otras sociedades. 

EJEMPLO: Perlita, S.A., adquiere 100 acciones a 

N$ 100 cada una de la empresa Centrales, S.A., la 

cüal construirá una terminal de Carga en Monterrey, 

N.L. 

TOTAL SALIDAS: N$ 10,000 

b.-Acciones de personas morales que destinen su 

capital a terminales, talleres y oficinas, siempre 

que se utilicen en la misma actividad a que se 

refiere este capítulo y que dichas personas morales 

no inviertan a su vez en acciones de otra sociedad. 

EJEMPLO: Perlita, S.A. compra 50 acciones a N$ 200 

cada una, de la empresa CAI construcciones, S.A., la 
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cdal contruirá naves de mantenimiento en Salvatierra. 

TOTAL SALIDA: N$ 10,000 

c.-Acciones de uniones da crédito, siempre que los 

bienes que se adquieran por conducto de tales 

uniones rednan los requisitos a que refiere esta 

regla, para poder considerarse salida. 

EJEMPLO: Perlita, S.A. compra 200 acciones de N$ 20 

cada une a la Unión de crédito del Bajío, S.A. la 

cdal se encarga de la adquisición de remolques para 

la empresa. 

TOTAL SALIDA: N$ 4,000 

En el caso de los reembolsos de aportaciones de 

capital la ley del I.S.R. no lo establece esto como 

salida, pero en la Resolución Miscelánea, establece 

que se podrán realizar estas con las siguientes 

limitaciones: 

a.-cuando se trate de una cantidad igual o inferior 

al capital aportado en el mismo ejercicio. 

b.-cuando se dejen de realizar las actividades del 

autotransporte. 
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Son salidas además los préstamos a trabajadores, 

siempre que se otorguen conforme a contrato colecti­

vo o condiciones generales de trabajo correspon­

dientes, y cuando se trate de empleados de confian­

za, siempre que sean bajo las mismas condiciones y 

siguiendo los mismos criterios referentes e e~os de 

servicio, caracter1aticae d•l 11c"abajo, monwo• tle 

salario u otros, que hayan sido establecidos de 

manera general para otorgar dichos préstamos a los 

demás trabajadores. 

EJEMPLO: se .hace un préstamo a los siguientes tra;,. 

bajadores da conformidad con su sueldo, puesto y 

antigüedad 

JEFE DE TRAFICO N$ 500 

OPERADOR N$ 385 

ALMACENISTA 

ASEADOR: 

TOTAL SALIDA: 

N$ 

N$ 

350 

200 

N$ 1,435 

Los anticipos a proveedores, y al personal de la 

empresa. 

EJEMPLO: Se hace un pago anticipo a Refacciones KW, 

por N$ 400 para la compra de un motor. 

TOTAL SALIDA: N$ 400 
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Los pagos de cuotas de administración, tratándose de 

permisionarios personas físicas o morales que tribu-

ten en lo individual. 

EJEMPLO: Pedro Rodr!guez hace el pago a Perlita, 

S.A. de la cuota de Aduinist,...ción por los fletes 

realizados en el m•s como sigue: 

FLETES : N$ 20,000 

CUOTA ADMON: N$ 2,000 

SALIDA PARA PEDRO JlODIUQUBZ 11$ 2, 000 

Las aportaciones que realice toda persona moral o 

coordinado del autotransporte federal de carga en 

otra persona moral o coordinado de esta misma ac­

tividad empresarial, cuando se trate de recursos que 

se destinen exclusivamente a inversiones productivas 

y creación en general de la infraestructura requeri­

da para operar en dicha actividad empresarial, 

siempre y cuando la empresa que realice la 

aportación y aquella que la reciba esten integrados 
. . 

por permisionarios comunes, dichas aportaciones no 

podrán considerarse como reembolsos de las aporta­

ciones de capital. 
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EJEMPLO: Perlita, S.A. aporta a Estrellita, S.A. 

N$ 15,000 para la construcción de una bodega 

de recepción de mercancia. 

TOTAL SALrDA: N $ 15,000 

La entrega de remanentes que realice la empresa por 

concepto de liquidación de viajes a permisionarios. 

EJEMPLO: Perlita paga a Pedro Rodrigue2 N$ 5,ooo, 

por concepto de liquidación de sus viajes del 

periódo. 

TOTAL SALrDA H$ 5,000 

3 .1.-COHSrDBRACrolfES RBSPBCTO A LOS CONCEPTOS DB 

SALrDA. 

Bs importante mencionar que en los conceptos de 

salida de la fracc. xrI del articulo 119-E, en 

comparación con la Resolución Miscelánea en su 

dltimo parrafo de los conceptos de salida, establece 

una mayor facilidad en la Resolución, en virtud de 

que señala que el monto de los ingresos para per­

sonas f isicas en Ley para poder deducir los tres 

salarios minimos elevados al año, es de 300 

millones de pesos, o N$ 300,000 y en Resolución 

Miscelánea se amplia este monto hasta 357 millones 

de pesos o N$ 357,000. 
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A cerca de los retiros de capital, mencionaremos que 

en el año.1990, cuando inició este Régimen se con­

templaba que el contribuyente pudiera considerar 

como salida el total del reembolso de aportaciones 

de capital. 

Para 1991 el retiro de capital se considera salida 

en los términos del titulo II-A, para personas 

morales o del titulo IV, capitulo VI, secc. II, para 

personas físicas, es decir se considera salida el 

100% del capital aportado. Esto en la fracción XIII 

del articulo 119-E. 

Sin embargo para 1992, es derogada la fracción XIII 

a que hicimos referencia en el párrafo anterior. 

Esto implica que de acuerdo a la Ley no se considera 

salida el reembolso de aportaciones de Capital. 

Nuevamente via Resolución Miscelánea del 31 de 

marzo viene a crearle facilidades, al establecer en 

la regla 4a. frece. XIV, incisos A y B, el trata­

miento para el reembolso de aportaciones de capital, 

estableciendo que únicamente podrán retirar hasta el 

monto del capital aportado en el ejercicio, o cuando 

97 



dejen de realizar actividades. 

Acerca de lo que llamaremos la esencia del Régimen 

Simplificado: es decir la reinversión de capitales, 

mencionaremos que en la fracción XVI de la 

Resolución Miscelánea le dá la posibilidad a este 

sector de reinvertir sus utilidades en la creación 

de infraestructura propia de su actividad de manera 

coordinada con otros transportistas, y toda esta 

inversión es considerada como salida. 

3.1.1.-JU!QUISITOS DE LAS SALIDAS: 

El articulo 119-E, señala que las salidas deben 

reunir los requisitos que se establece el articulo 

136 de la ley del I.S.R,, que trata sobre los requi­

sitos de las deducciones. Considerando esto, y las 

facilidades administrativas de comprobación estable­

cidas en la Resolución Miscelanea del Diario Oficial 

del 31 de marzo de 1992, nosotros dividimos los 

requisitos de las salidas en generales y especificas 

a) .-REQUISITOS GBNRRALES 

1.-Que sean para gastos estrictamente indispensables 

para la ejecución de la actividad. 

2.-Que los comprobantes reünan los requisitos fis-
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cales que se mencionan en los articules 29 y 29-A 

del Código Fiscal de la Federación y que son entre 

otros los siguientes: 

-R.F.C. de la persona a favor de quien se expide. 

-Domicilio de la citada persona. 

-Que haya sido impreso en taller fiscal autorizado. 

3.-Que se haga su registro en el cuaderno de entra­

das y salidas. 

4.-Que se haga el traslado del impuesto en forma 

expresa y por separado. 

s.- Que la s~lida corresponda a pagos efectuados en 

el ejercicio. 

6.-Que se tengan los comprobantes reunidos, a más 

tardar en la fecha que se deba de presentar la 

declaración. 

b).-REQUISITOS ESPECIFICOS 

1.-Que se haga la retención del I.S.R., cuando sean 

pagos por sueldos, honorarios, arrendamientos, etc. 

2.-cuando la salida esté relacionada con sueldos, se 

cumpla con el pago de cuotas e impuestos respecti­

vos. 
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3.-En el caso de la adquisición de automóviles, 

estos deben ser hasta un monto de N$ 60,000 y además 

deberán ser utilitarios. 

4.-En los casos del pago de gasto de previsión 

social, asta debe ser otorgada de manera general en 

cuanto a monto o porcentaje. 

5.-cuando el comprobante corresponda a compras de 

importación, se debe haber cubierto el impuesto 

respectivo. 

3.2.-PACILIOl>DBS DB COMPROBACIOH 

En la Resolución Miscelánea del 31 da marzo de 1992, 

establece en su regla B• las siguientes facilidades 

de comprobación de gastos, con el único requisito de 

registrarlas en su cuaderno de entradas y salidas y 

de que hayan sido efectivamente erogadas: 

1.-Maniobras: 

- $ 30,000 o N$ 30 por tonelada en carga y $ 50,000 

o N$ 50 por tonelada en paquetería. 

- $ 120,000 o N$ 120 por tonelada en objetos volu­

minosos y/o de gran peso. 
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- $ 30,000 o N$ 30 por cada 400 kg. por metro cúbico 

en carga ligera y $ 30,000 o N$ 30 por cada 600 kgs. 

por metro cúbico en transporte de muebles y mudan­

zas. 

2.-Viáticos de la tripulación: 

$ 75,000 o N$ 75 por dia. Tratándose del transporte 

de objetos voluminosos y/o gran peso, $ 150,000 o 

N$ 150 por dia por cada miembro de la tripulación. 

3.-Refacciones y reparaciones menores, $ 400 o 

N$ .40 por kilómetro recorrido. 

4.-Podrán considerar como salida el 10% de los 

ingresos propios de la actividad, sin requisito 

alguno. 

Los conceptos anteriores podrán considerarse en 

forma global dentro de cada trimestre. 

3.3.-EROGACIOKES DE COl!BUSTIBLB Y LUBRlCANTE 

Para que proceda el acreditamiento del IVA traslada­

do por concepto de consumo en combustible y lubri­

cantes, en sustitución de los comprobantes que no 

reúnan los requisitos fiscales, deberá llevarse un 
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registro de control en el cuaderno de entradas y 

salidas por cada vehiculo • 

Datos del Registro 

1.-Nümero económico del vehiculo 

2.-consumo de combustible y lubricantes por litro e 

importe. 

3.-Kilómetros recorridos 

Estos datos deben de coincidir con las liquidaciones 

de cada operador o vehículo. 

El acreditamiento se determinará dividiendo entre 

1.10 el importe de combustible y lubricantes. El 

resultado obtenido se restará al monto total de la 

operación y la diferencia será el impuesto. 

3.4.-0PBRACIONES EN CREDITO: 

Cuando se realicen operaciones a crédito, se con­

siderarán salidas o entradas hasta que sean efecti­

vamente paqadas o cobradas en efectivo bienes o 

servicios. 

4.-DETERHINACION DE LOS SALDOS INICIALES DE ENTRA­

DAS, SALIDAS Y CAPITAL. 

Los articulas 67-D y 119-F, respectivamente, 
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establecen la mécanica de determinación del SALDO 

INICIAL de entradas y salidas, con base en el estado 

de posición financiera al iniciar el ejercicio en 

que se comience a tributar conforme a este régimen. 

El artículo 67-D para personas morales establece: 

Los contribuyentes que comiencen a pagar el impuesto 

conforme a este Titulo, considerarán a la fecha en 

que se inicie en el ejercicio respectivo, con base 

en el estado de posición financiera al 31 de diciem­

bre de cada año, como saldo inicial de entrada la 

suma de sus pasivos y de su capital expresados en 

dicho estado financiero, y como saldo inicial de sus 

salidas, la suma de sus activos. 

Los activos que integren el saldo inicial de sali­

das, no darán lugar a una salida con posterioridad a 

la citada fecha. Se considerarán salidas, los pagos 

de intereses, préstamos, y demás pasivos, que se 

consideraron entradas en los términos del párrafo 

anterior. serán entradas los recursos provenientes 

de la enajenación de activos, así como cualquier 

ingreso que los mismos generen. 

Los contribuyentes considerarán como capital inicial 
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a la fecha señalada en el primer párrafo, la 

diferencia que resulte de restar al monto de los 

activos, el de los pasivos que tengan a esa fecha. 

El articulo 119-F, señala en esencia lo mismo, 

aplicable a personas f1sicas. 

La mécanica es la siguiente: 

ENTRADAS = SUMA DE PASIVOS + CAPITAL 

SALIDAS = SUMA DE ACTIVOS. 

La determinación del capital inicial se establece en 

el último párrafo de los citados art1culos respecti­

vamente. Se cálcula de la siguiente forma : 

CAPITAL INICIAL = TOTAL DE ACTIVOS - TOTAL DE PASI­

VOS. 

EJEMPLO: Perlita, S.A. presenta en su Balance al 31 

de diciembre los siguientes números: 

ACTIVO: N$ 100,000 PASIVO N$ 20,000 

CAPITAL N$ 80,000 
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Las entradas iniciales con las que abre su registro 

de ENTRADAS Y SALIDAS, presentará: 

ENTRADAS SALIDAS: 

PASIVO + CAPITAL N$ 100,000 

SU CAPITAL INICIAL se integra 

TOTAL DE ACTIVOS : N$100,000 

TOTAL DE PASIVOS: N$ 20,000 

CAPITAL INICIAL : N$ 80,000 

ACTIVO:N$ 100,000 

5.-DBTERHitlACION DB LA BASE PARA BL I.S.R. Y P.T.U. 

La base que sirve para el cálculo del I.S.R. y 

P.T.U., presenta una diferencia entre personas 

físicas y morales, pero sólo en cuanto a concepto, 

ya que el efecto es el mismo en cuanto a la 

determinación, pues asi tenemos : 

5.1.-PBRSOHAS llORALBS : 

La ley del I.S.R. en su articulo 67-A, señala que 

las personas morales determinarán el resultado 

fiscal del ejercicio disminuyendo del total de 

entradas obtenidas, las salidas autorizadas a que se 

refiere el artículo 67-c. 
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El articulo 67-C dice que son entradas y salidas, 

las mismas que señala el articlo 119-D. 

5.2.-PERSONAS FISICAS: 

El articulo 119-B de la ley del I.S.R. señala que 

las personas físicas-calcularán el ingreso acumula­

ble, por sus actividades empresariales, disminuyendo 

del total de entradas de recursos obtenidos en el 

ejercicio, las salidas autorizadas por el articulo 

119-E de esta Ley, correspondientes al mismo ejerci­

cio. 

EJEMPLO 

Con los siguientes datos de entradas y salidas 

determinar la base del I.S.R., para Perlita y Pedro 

Rodríguez en el ejercicio 

ENTRADAS 

MENOS 

SALIDAS: 

DIFERENCIA 

N$ 380,000 

N$ 220,000 

N$ 160,000 

Esta diferencia para efectos de Perlita, S.A. se 

llamará resultado fiscal, y para efectos de Pedro 

Rodríguez se llamará ingreso acumulable 
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Por lo tanto se podría esquematizar la base para uno 

y otro caso de la siguiente manera: 

PERLITA, S.A. 

PERSONAS MORALES 

(ART. 67-A) 

ENTRADAS 

SALIDAS 

RESULTADO FISCAL 

PEDRO RODRIGUEZ 

PERSONAS FISICAS 

( ART. 119-B 

ENTRADAS 

SALIDAS 

INGRESO ACUMULABLE 

Como se puede ver _lo dnico que cambia es el nombre 

de la base, desde luego, el INGRESO ACUMULABLE, para 

las personas físicas tendrá que adicionarse a otros 

ingresos por otras actividades para determinar la 

nueva base. 

Lo anterior indica que del total de ENTRADAS obteni­

das en el ejercicio se restarán el total de SALIDAS. 

El resultado obtenido constituye la BASE para el 

cálculo de I.S.R. y P.T.u. 
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5.3.-DETBIUUNACION OPCIONAL DE LA BASE 

Ahora bien, los articulas 67-E, y 119-G, para per­

sonas morales y para personas fisicas, respectiva­

mente, establecen una opción para calcular el 

impuesto correspondiente. 

Esta opción consiste en comparar el capital contable 

al cierre, actualizado conforme a principios de 

contabilidad generalmente aceptados o las reglas 

expedidas por la secretaria de Hacienda y Crédito 

Pdblico de carácter general en 1a Resolución 

Miscelánea del 31 de marzo de 1992. 
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5. 4. -CALCULO OPCIONAL DE ACUERDO A LA LEY: 

1.-CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO AL CIERRE 

(ADICIONADO CON RESULTADO FISCAL O INGRESO ACUMU­

LABLE) 

2.- ( - ) SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTA­

CION ACTUALIZADA. 

D I F E R E N C I A 

COMPARACIONES: 

1.-SI l ES MAYOR QUE 2, ENTONCES HAY UN INCREMENTO 

EN EL CAPITAL INICIAL. 

2.-SI l ES MENOR QUE 2, ENTONCES HAY UNA DISMINUCION 

EN EL CAPITAL : 

EL RESULTADO ASI OBTENIDO, TIENE LOS SIGUIENTES 

EFECTOS : 

a.-si existe un incremento en el capital, entonces 

el impuesto se calcula sobre el Resultado Fiscal 

o el ingreso acumulable respectivamente obtenido 

inicialmente. 
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b.-si existiera alguna disminución de capital esta 

se compara con el resultado fiscal o el ingreso 

acumulable respectivamente, entonces : 

bl.-Si el resultado fiscal o el ingreso acumulable 

respectivamente, es mayor que la disminución: sobre 

la diferencia se paga el impuesto. 

b2.- Si la disminución es mayor que el resultado 

fiscal o el ingreso acumulable, no se pagará el 

impuesto. 

Consideraciones: 

En el caso señalado en el subinciso bl, el importe 

restante se considerará en cada caso : 

Persona Koral.-Utilidad pendiente de distribuir de 

ejercicios anteriores. 

Persona Fisica.-Aportación de Capital el c~al no es 

acumulable. 

5.5.-SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION 

Las articulas 67-G y 119-J respectivamente, estable­

cen la mécanica de determinación del saldo de la 

cuenta prevista, siendo la siguiente: 
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CAPITAL INICIAL 

I.N.P.C. Mes mas reciente 
X FACT = ------------------------------

I. N. P.C. Mes ~ltima actualización 

+ APORTACIONES 

- REEMBOLSOS 

SALDO DE LA CUENTA 

I.N.P.C. Ultimo mes del afio 
X FACT =-------------------------------

I.N.P. C. Mes Ultima actualización 

SALDO DE LA CUENTA ACTUALIZADA. 

BJEllPLOS 

DATOS : 

Resultado fiscal o ingreso acumulable N$ 150 

Capital inicial actualizado N$ 2 1 640 

Capital Actualizado a la fecha de terminación del 

ejercicio : 

-ALTERNATIVA A: $ 2,675 

-ALTERNATIVA B: $ 2,425 

-ALTBRNATIVA C: $ 2
1
125 
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ALTERNATIVA A: 

ARTICULO 67-E Y 119-G, LISR 

CAPITAL ACTUALIZADO AL TERMINO DEL EJERCICIO 

N $ 2 1675 
+ 

RESULTADO FISCAL DEL PERIODO N $ 150 

SUBTOTAL N $ 2,825 

CAPITAL INICIAL ACTUALIZADO N $ 2,640 

DIFERENC!A (O DISMINUCION DE CAPITAL) N $ 185 

NOTA: Como el capital actualizado a la fecha de 

terminación del ejercicio, adicionado con el resul­

tado fiscal del mismo periódo, es mayor que el 

capital inicial actualizado a la fecha de la opción, 

el impuesto se calculará sobre el total del resulta-

do fiscal o ingreso acumulable, esto es sobre los 

N$ 185, también para efectos del P.T.U. a distribuir 

se calculará sobre la misma base, o sea 

P.M. N$ 185 X 35% = N$ 64.75 art. 10 de LISR 

P.P. tacifa del articulo BO (trimestral). 

P.T.U. a distribuir 185 x lO % = 18.50 
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ALTERllATIVA B : 

CAPITAL ACTUALIZADO AL TERMINO DEL EJERCICIO 

N $ 21 425 

+ 
RESULTADO FISCAL DEL PERIODO 

SUBTOTAL : 

CAPITAL INICIAL ACTUALIZADO 

DIFERENCIA (DISMINUCION DE CAPITAL) 

RESULTADO FISCAL O INGRESO ACUM. 

DISMINUCION DE CAPITAL 

RESULTADO FISCAL O INGRESO ACUM. 

* Los N$ 65 se consideran 

N $ 150 

65 ) 

150 

65 (*) 

85 

PM.-UTILIDAD PENDIENTE DE DISTRIBUIR DE EJERCICIOS 

ANTERIORES. 

PF.-APORTACION DE CAPITAL NO ACUMULABLE. 

IMPUESTOS A PAGAR : 

P.M. N$ 85 X 35 % = N$ 29.75 

P.F. TARIFA DEL ART. 80 (TRIMESTRAL) 

P.T.U. a distribuir = N$ B5 X 10 % = 8.5 

Esta prestación es pagadera anualmente tanto para 

P.F. como para P.M. 
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ALTBRNATIVA C, ART. 67-B Y 119-G LISR 

Capital actualizado al terminar el ejercicio 

+ 

Resultado fiscal del periódo 

SUBTOTAL 

- CAPITAL INICIAL ACTUALIZADO 

N$ 2,125 

N$ 150 

N$ 2, 275 

N$ 2,640 

DIFER. (DISHINUCION DE CAPITAL) N$ 365) 

INGRESO ACUMULABLE 

UISHINUCION DE CAPITAL 

R.F. O INGRESO ACUH. 

IMPUESTOS A PAGAR : 

N$ 

N$ 

150 

365) 

o * 

KO HAY, TAMPOCO P.T.U., A DISTRIBUIR. 

*Como en el resultado fiscal (P.M.) o el ingreso 

acumulable (P.F.) del ejercicio es menor que la 

disminución de capital, no habrá resultado fiscal o 

in91:eso acumulable sobre el cual pagar el impuesto 

sobre la renta, por lo que los N$ 150 se conside-

ran: 

P.M. = Utilidad pendiente de distribuir de ejercici-

os anteriores. 

P.F. = Aportación de Capital no acumulable. 
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RBDUCCION POR DISllINUCION DE CAPITAL DE ACUlmDO A LA 
REGLA 5a. DE LA RESOLUCION MISCBLANEA DEL 31 DE 
MARZO DE 1992. 

La Regle 5a. dice lo siguiente : 

cuando disminuya o haya pérdida de capital el con­

tribuyente podrá hacer una reducción adicional a la 

base del impuesto, la cúal se calculará como sigue: 

SUMA DE LOS BIENES SERALADOS EN LA RELACION DE 

BIENES Y DEUDAS AL FINAL DE EJERCICIO. 

MENOS : 

DEUDAS SERALADAS EN ESA MISMA RELACION 

• CAPITAL FINAL. 

Por otro lado debemos determinar el CAPITAL DE 

APORTACION : 

CAPITAL INICIAL 

+ APORTACIONES DE CAPITAL 

- RETIROS DE CAPITAL 

• CAPITAL DE APORTACION 
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Ahora : 

CAPITAL FINAL (1) 

- CAPITAL DE APORTACION (2) 

m RESULTADO 

De aqui 

Si (1) es mayor que (2) no tendrá derecho a esa 

disminución. 

cuando 

(1) es menor que (2), se entenderá que existe una 

disminución de capital, y se estará a lo siguiente : 

- Si la disminución es mayor que la base no habrá 

impuesto a pagar. 

- Si la disminución es menor que la base del impues­

to se pagará ünicamente por la diferencia. 

DOS NOTAS IMPORTANTES: 

1.-Los contribuyentes podrán actualizar por 

inflación el capital final y el registro de aporta­

ciones de capital. 

2.-Este cálculo podrá hacerse en forma trimestral, 

para efectos de calcular el impuesto correspondiente 

a dicho periódo. 
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IMPORTE DE BIENES 

MENOS: 

IMPORTE DE DEUDAS 

CAPITAL FINAL 

POR OTRO LADO : 

(REL. DE BIENES Y DEUDAS) 

N$ 300 1 000 

(REL. PE BIENES Y DEUDAS) 

N$ 200'000 

N$ 100,000 

SE DETERMINA EL VALOR DEL CAPITAL DE APORTACION : 

CAPITAL INICIAL N$ 50,000 
+ 

APORTACIONES EN EL PERIODO N$ 20,000 

a RESULTADO N$ 10,000 

RETIROS DE CAPITAL N$ 10,000 
--------------

CAPITAL DE APORTACION N$ 60,000 

POR TANTO : 

EN ESTE CASO NO SE TIENE DERECHO A LA DEDUCCION YA 

QUE EL CAPITAL FINAL ES MAYOR QUE EL CAPITAL DE 

APORTACION. 
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OTRO SUPUESTO : 

BASE DEL IMPUESTO N$ 70,000 

CAPITAL FINAL N$ 50,000 

CAPITAL DE APORTACION = N$ 90,000 

POR TANTO : 

DISKINUCION DE CAPITAL = N$ 40,000 

POR TANTO AQUI SE PAGARA IMPUESTO SOBRE LA DIFEREN­

CIA ENTRE LA BASE Y LA DISHINUCION DE CAPITAL, O 

SEA: 

N$ 70,000 

N$ 40,000 

NUEVA BASE DEL IMPUESTO. N$ 30,000 

OTRO SUPUESTO 

BASE DEL IMPUESTO 

CAPITAL FINAL 

CAPITAL DE APORTACION 

POR TANTO : 

OISHINUCIO~ DE CAPITAL 

N$ 120,000 

N$ 360,000 (ACTUALIZADO) 

N$ 500,000 (ACTUALIZADO) 

N$ 140,000 
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En este caso no hay impuesto a pagar, ya que la base 

del i•puesto, es menor que la disminución del capi-

tal. 

o sea 

BASE DEL IMPUESTO : 

DISMINUCION DE CAPITAL: 

N$ 120,000 

N$ 140,000 

Tampoco se otorgará reparto de utilidades. 

La Regla 5a. de la Resolución Miscelánea permite 

actualizar el capital con I.N.P.C., e inclusive para 

los pagos provisionales trimestrales, esto también 

se menciona en los articulas 67-E y 119-C, como 

sigue : 

CAPITAL INICIAL 

INPC mes mas reciente 
X FACT 

INPC mes última act. 
+ APORTACIONES 

REEMBOLSOS 

SALDO DE LA CUENTA 

INPC mes mas reciente. 
X FACT = --------------------------------INPC mes última actualización 

• SALDO DE LA CUENTA ACTUALIZADA 

EJEMPLO : 
Determinación de la Cuenta de Capital de Aportación 
a diciembre de 1991. 
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ACTUALIZADO A DICIEMBRE DE 1990. 

2.-APORTACIONES DE CAPITAL 
EN ENERO DE 1991. 

3.-REEMBOLSOS DE CAPITAL 
EN FEBRERO DE 1991. 

N$ 300 

N$ 120 

Con estos datos vamos a obtener el capital actuali­
zado. 

CAPITAL INICIAL 
X 

ENER0-91 
F.A. 

DIC- 90 

2,200 X 1.0254 = 2,255.88 

25,752.80 

25,112.70 

CAPITAL ACTUALIZADO A ENERO DE 1991 
+ 
APORTACION EFECTUADA 

SALDO CUCA A ENERO DE 1991 
X 

FEBRER0-91 26,202.30 
F.A. ---------------------- = 1.0174 

ENER0-91 251 752.80 

2,555.88 X 1.0174 ~ 2,600.35 

SUBTOTAL 

REEMBOLSOS DE CAPITAL 

SALDO CUCA A FEBRERO DE 1991 
X 

DIC-91 29,832.50 
F.A. -------------------- = 1.1385 

FEB-91 26,202.30 

SALDO CUCA A DIC-91 

120 

N$ 21 200 

1.0254 

N$ 2¡255.88 

N$ 300.00 

N$ 2,555.88 

N$ 2,600.35 

N$( 120) 

N$ 2,480.35 

N$ 2,823.87 



6. -CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

De enero a Septiembre de 1990, el gremio del Auto­

transporte de Carga, tuvo un periódo de transición, 

con pago de cuotas bajo el régimen de bases 

especiales de tributación que eran las vigentes para 

1989, (Diario Oficial de la Federación del 15 de 

junio de 1989). Durante esos meses siguieron cu­

briendo sus obligaciones con las mismas cuotas que 

en 1989. La Ley del I.S.R. les contemplaba como 

mécanica de transición el incorporarse al nuevo 

Régimen Opcional en la Sección II, o ser sujetos del 

Régimen General de Ley. 

En el el Diario Oficial del 26 de diciembre de 1990, 

se establece como obligatorio el Régimen Simplifica­

do para esta actividad, además les exonera del pago 

del I.S.R. e IMPAC, por el ejercicio octubre­

dicierobre de ese año. 

La ley del IMPAC es aplicable a los autotransportis­

tas a partir del lo. de enero de 1991, y se contem­

pla su tratamiento en los artículos 12 y 12-A de la 

misma. 

En las Resoluciones Misceláneas se le han estableci-
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do' para el autotransportista facilidades tanto en 

1991 (4 de febrero), en 1992 (31 de marzo ), y en 

1993 (30 de marzo). 

En este Capitulo se presentan las mecánicas para el 

cálculo de conformidad con las diferentes alternati-

vas, presentando un ejemplo sencillo para cada 

caso. 

6.1-CALCULO DE CONFORMIDAD CON LA LEY DEL IKPAC. 

El articulo 12 de la Ley del Impuesto al Activo, 

establece la mecánica de determinación para los 

contribuyentes del Régimen simplificado. 

La mécanica es la siguiente 

VALOR DEL ACTIVO 

X TASA DEL 2 % 

IMPAC. CAUSADO 

VALOR DEL ACTIVO = SUMA DE PROMEDIOS DE ACTIVO. 

Los promedios de activos se determinan de la si­

guiente manera 
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I.-PROMEDIOS DE ACTIVOS = SUMA DE SALDOS FIN DE MES 
FINANCIEROS ------------------------

II.-PROMEDIO DE ACTIVOS 
FIJOS, GASTOS Y CARGOS 
DIFERIDOS 

12 

SUMA DE M.O.I. ACTUAL! 
ZADO DE CADA ACTIVO, 
TERRENO, GASTO Y CARGO 
DIFERIDO. 

M.O.I. Actualizado se determina de la siguiente 
manera: 

M.O.I. X FACT. DE LA S.H.C.P. (punto 150 de RM 31 de 
-rzo de 1992.) 

LOS FACTORES SON LOS SIGUIENTES : 

REGLA 150 DE LA RESOLUCION MISCELANEA 
AL 31 DE MARZO DE 1992. 

ANO % % % % 
AOQ 10 9 8 7 

% % 
6 5 

------------------------------------------------------1992 .9750 .9775 .9800 .9825 .9850 .9875 
1991 .9750 .9923 1.0095 1.0267 1.0439 1.0611 
1990 1.0591 1.0944 1.1297 1.165 1.2003 1.2356 
1989 1.1575 1.2198 1.2822 l. 3445 1.4068 1.4692 
1988 1.1517 1.2459 l. 3401 l. 4343 1.5286 1.6228 
1987 2.2220 2.4936 2.7652 3.0368 3.3083 3.5799 
1986 3.9184 4.6461 5.3738 6.1015 6.8292 7.5569 
1985 5.1268 6.6648 8.2028 9.7415 11. 2789 12.8169 
1994 4. 7195 7.3939 10.0683 12.7427 15.417 18.0914 
1983 2.6294 7.6252 12.621 17.6169 22.6127 27.6085 
1982 o 6.1462 17 .8799 29.6136 41.3473 53.081 
1981 o 0.8346 13.3538 32.55 51. 7462 70.9423 
1980 o o 4.2676 26.6726 53.3452 80.0178 
1979 o o o 14.7839 51.0717 87.3594 
1978 o o o 3.1683 41.188 87.1205 
1977 o o o o 26.0902 83.8614 
1976 o o o o 9.8793 86.4439 
1975 o o o o o 68.8878 
1974 o o o o o 48.2137 
1973 o o o o o 20.1098 
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FACTORES DE ACTUALIZACION DE TERRENOS. 

-------------------------------------->Jlo FACTOR DE >JIO FACTOR DE 
ADQ ACTUALIZACION ADQ ACTUALIZACION 

--------------------------------------1992 1.0000 1970 976.9900 
1991 1.1471 1969 1,029.2913 
1990 1.4121 1968 1,047.5927 
1989 1.7808 1967 1,081.2988 
1988 2.0939 1966 1,104.0294 
1987 4.9378 1965 1,107.6709 
1986 11.1954 1964 1,136.8975 
1985 20.5071 1963 1,181.6678 
1984 31. 4634 1962 1,189.2008 
1983 52.5876 1961 1,203.6824 
1982 111.7496 1960 1,217.6335 
1981 166.9231 1959 1,283.6811 
1980 213.3809 1958 1,286.6288 
1979 268.7983 1957 1,360.5949 
1978 316.8309 1956 1,413.2347 
1977 372.7174 1955 1,488.3424 
1976 493.9654 1954 1,652.2516 
1975 551.1020 1953 1,844.4954 
1974 642.8487 1952 1,780.0165 
1973 804.3924 1951 1,802.9379 
1972 881.3167 1950 2;310.0001 
1971 924.1974 y años anteriores 

III.-PROMEDIOS DE INVENTARIOS 

SALDO INICIAL + SALDO FINAL 

2 
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xv.-DBUDAS Para el cálculo de las deudas se aplicará 

el procedimiento normal, es decir 

S.I. + S.F. 

2 

Promedio 
Mensual 

No. de 
Meses del 
ejercicio 

Promedio 
Mensual 

Promedio 
Anual 

6.2.-CALCULO OPCIONAL DEL IMPUESTO AL ACT~VO 

El articulo 12-A de esta Ley, establece una mécanica 

opcional para determinar el IMPAC para los contri­

buyentes personas fisicas, que en el ejercicio 

anterior hayan obtenido ingresos inferiores a 

$ 300 1 000,000 o $N 300,000 y que tengan obligación 

de llevar su cuaderno de Entradas y Salidas, consis­

tente en aplicar el 2\ a los Bienes asentados en la 

Relación de Bienes y Deudas formulada para efectos 

del I.S.R. al 31 de Diciembre del ejercicio de que 

se trate. 

Esta facilidad se hace extensiva también a los 

contribuyentes personas morales en la Resolución 

Miscelanea del 31 de marzo de 1992 
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6.3.-CALCULO DE CONFORMIDAD CON LA RESOLUCION MISCE­

LANEA DEL 31 DE MARZO DE 1992. 

La citada Resolución, en su Capitulo Noveno, dedica­

do exclusivamente al autotransporte de carga, en su 

Regla 16, establece lo siguiente : 

Para determinar el valor del activo en el ejercicio 

se sumarán los promedios de los activos financieros, 

de los activos fijos, gastos diferidos, cargos 

diferidos, terrenos y de los inventarios. Al valor 

del activo en el ejercicio se aplicará la tasa del 

2 %. Los bienes cuyo valor de adquisición se encuen­

tren totalmente depreciados conforme a la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, no serán considerados para 

el cálculo del impuesto. 

Del valor del activo en el ejercicio podrán deducir 

las deudas contratadas con empresas residentes en el 

extranjero, siempre que se trate de deudas no nego­

ciables. No serán deducibles las deudas contratadas 

con el sistema financiero o con su intermediación. 

Tratándose de coordinados, podrán deducir las deudas 

que correspondan al coordinado y a las personas 

físicas o morales coordinadas que cumplan por su 

conducto. 
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Las personas f isicas podrán deducir del valor del 

activo en el ejercicio un monto equivalente a 15 

veces el salario minimo general del área geográfica 

del contribuyente elevado al año. 

Los contribuyentes podrán optar por considerar el 

valor de los bienes que manifiesten en la relación 

de bienes y deudas que elaboren al final del ejerci­

cio. 

6.3.1.-ACREDITAHIEHTO DE I.S.R. 

contra dicho impuesto se podrá acreditar el impuesto 

Sobre la Renta a su cargo. Tratándose de cooperati­

vas, podrán acreditar además, el impuesto efectiva­

mente retenido a sus miembros por concepto de anti­

cipos y rendimientos. 

En nuestro caso de Pedro Rodriguez, persona fisica 

que tributa en lo individual: 

su valor del activo de conformidad con su relación 

de bienes y deudas: N$ 200,000 

menos: 
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15 SMG de la zona A, elevado al año N$ 72'981 

-----------BASE N$ 127,018 

TASA 2 % 

IMPUESTO DETERMINADO N$ 2,540 

MENOS : 

I.S.R. PAGADO N$ 1,soo 

IMPAC POR PAGAR N$ 1,040 

6.J.2.-0BLIGACIONES EN MATERIA DE IHPAC. 

I.-Presentar pagos provisionales trimestrales con-

juntamente con los del impuesto sobre la renta, en 

los mismos plazos y formatos. 

Para efecto de los pagos provisionales podrán optar 

por el siguiente procedimiento : 

a.-compararán el pago provisional del impuesto al 

activo contra el del impuesto sobre la renta, sin 

considerar para esta comparación el acreditamiento 

de pagos provisionales. 

b.-El pago provisional se hará por la cantidad que 

resulte mayor de acuerdo con el punto anterior, 

pudiendo acreditar contra el impuesto a pagar, los 

pagos provisionales efectuados con anterioridad. 
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II.-Presentar declbración anual conjuntamente con la 

del impuesto sobre la renta, en los mismos plazos y 

formatos. 

7.-CALCULO DEL r.s.R. y P.T.U. 

Bs materia de este capitulo establecer la mécanica 

del cálculo de los impuestos para el autotransporte, 

y por ser el I.S.R. el que merece mayor importancia, 

consideramos necesario, enunciar aqu! la mécanica. 

7.1.-cALCULO DEL r.s.R. 

En base a las cifras obtenidas para el cálculo de la 

base determinada en el punto 4 de este capitulo, el 

autotransportista, persona física, para el cálculo 

del I.S.R., le aplicará la tarifa del articulo 141 y 

el subsidio del artículo 141-A de la L.I.S.R,; a la 

cantidad que se obtenga le reatará el 10% del SMG 

elevado al año. 

La persona física que tributen por conducto de la 

persona moral, puede optar porque se le aplique el 

35 t. 

Para determinar los pagos provisionales se 

considerará la diferencia entre entradas y salidas, 

129 



sobre esta se aplicará la tarifa del articulo so y 

el subsidio del articulo SO-A: a ln cantidad que 

resulte se restará el 10% del SMG, de la zona eleva­

do al trimestre. 

DISJIINUCION DE CAPITAL 

CAPITAL FINAL 

CAPITAL DE APORTACION 

SI EL RESULTADO: 

ES MENOR EXISTE DISMINUCION DE CAPITAL. 
ES MAYOR NO EXISTE DISMINUCION DE CAPITAL. 

CAPITAL DE APORTACION: 

BIENES al 31 de dic. de 1990 o constitución. 

DEUDAS al 31 de dic. de 1990 o constitución. 

m CAPITAL INICIAL al 31 de dic. de 1990 
+ APORTACIONES 
- REEMBOLSOS 

= CAPITAL DE APORTACION 

CALCULO DRL IMPUESTO PERSONA MORAL 

RESULTADO FISCAL 

X 35 % 

= IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
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7.1.1.-CALCULO OPCIONAL DEL IMPUESTO SOBRE LA 

REllTA. 

(PARA CONSIDERAR EL I.S.R. COMO SALIDA) 

RESULTADO FISCAL. 

X 1.54 

BASE 

X 35 t 

a I.S.R. 

7.2.-cALCULO DB LA P.T.U. 

La PTU se calcular4 aplicando el 10\ sobre la BASE 

del I.S.R., (diferencia entre ENTRADAS Y SALIDAS), 

sin reducción alquna. 

8.-COHPARACIOR DB LAS RESOLUCIONES QUE OTORGAN FACI 

LIDADBS ADMINISTRATIVAS • 

La Secretaria de Hacienda y Crédito P~blico, durante 

los aftos de 1991 a 1993, con base en la problemática 

expuesta durante dichos ejercicios por los 

diferentes sectores de contribuyentes del Régimen 

Simplificado, ha concedido a los mismos diversas 

facilidades administrativas, a fin de que cumplan 

adecuadamente con sus obligaciones fiscales. 
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Para mayor comprensión de las facilidades adminis­

trativas que se han otorgado a los diversos sectores 

de contribuyentes, estas se han dado ha conocer a 

partir del año 1991 a través de Resoluciones, que 

tiene vigencia anual, publicadas en el Diario Ofi­

cial de la Federación como sigue: 

Para 1991 el 4 de febrero de ese año. 

Para 1992 el 31 de marzo de ese año. 

Para 1993 el 30 de marzo de ese año. 

Como una aportación más a nuestro trabajo, creemos 

conveniente resumir dichas Resoluciones del sector 

del autotransporte de carga federal, a través de un 

comparativo, para al final de este exponer nuestras 

conclusiones sobre los cambios do un año a otro. 

COMPARATIVO DE FACILIDADES ADMINISTRATIVAS, PUBLICA­
DAS EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION, EN LOS 
DIAS 4 DE FEBRERO DE 1991, 31 DE MARZO DE 1992 Y 30 
DE MARZO DE 1993. 

SUJETOS: 

P.P. Y P.M. D•Dlc.ui..la 

.U. AO'TO'lllAllSl>OaTlt 
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ENTRADAS, EN EFVO., BIENES O SERVICIOS. 

111.-1wraauu ooaaADOa •1• 111.-1111TD.uta coea.u:io. •l• :r:1:1.-1nnsa.. ~ st• 

fllO &CCI~ .. , fU M:ClOMU DIU) , .. Aceto.U n•n 

VICJ.- Niio Da IMPUU'f009 

,., 1 ••••• 

A..-A..IOCJa.ctan.. C\IY'Oa f'amO A.-,a.a.:JCU.CIOllU CUYOll ~DOa 

a• DIUITilf .. A U OJllllTltUC:: - d DZHIJllDI .l. LA. c::io.natJC -
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•• -os llOCISDA.DU ou• DUTI- a.-oe: aoc:lct>UJU ou• Daftl­

JID au CAPIT.U. ... T&ltMlltALKll •n au ~IT.U. A 'l'macJ:JLU.U 

TAl.LSJIU Y OPICltlA9 QOa U T.u.i.s.U V Of'ICllQa QUI: aa 

lll'T:U.JCICU n LA ACTlVJD.\D CTILICICDf P LA AC'l'IVIDU> 

v11.- nsv. D• IMJ'OSSTOA 

,., i: ••••• ) 

V'ZJ:lo•APOllTA.CI~ bS 

Cil'ITAC.+ 
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T,._ A TUBA.J'AtlOllU T.- A ~.u:ioaq 

:u.- IMQ.P;~ DClllIVA.DOS os II.- 1.-a•- onn-.uioa DI: 
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81. POOllA. J.C'TUJ.LU.U J'OR JJ• PODRJ. J.CTUALIU,R POR 111. P0DJU. •CTUALl:::IAR POR 

111ruc1ow II. CAP. l'l•A.L V UlrLACIOlll r.L <:&.P. r1:11A.L 'f IJIFL.\CIOS n. CJ.P. rl11.t.L 'l 

•ell•TAO DI. APOR1'J.CI<*E8 DI. 11r.a111TAO o• IJ'OllTJ.CIDJfl!!I DI. R!Wl8Tk0 o• APORTJ.ClOllltS DI' 

LO OlSPtlUTO lnt UTJ. RSGU. LO DlaPUUTO SN UTJ. ltPlt.A 

a• l'ODllA IUCD TRltclUTRJ.L• 81: PODSlA. UAC ... TRIHl:STIU.L­

Mlll'TI., P.t.RJ. CJ.i..c:ul.UI l.L lH- MIUITI., PJ.JlJ. CA.LCUU.R l.L lM-

P01:&TO DJC DtCJtO Pl'Jl1DDO. PUl:STO DI. DIOIO Pl!.Jl.lODOo 

CALCULO DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO. 

p.tc.- RUULT.\llCI Fl:SCJ.L 

(XI lili •· 

p.tc ... RZ&ULT.t.llO t'lsc.\L 

(XI 35 •· 

l'otc4• RUULTADO FIQC.\L 

(E) Ja •· 

p,P.• A.L UtORsact ACVMUl..JJLI. l-\9 P.M. P00LUt C.U..COL.lll l..lS P.M. l'OtllllJf CALCULA.R 

U'LICJ.JI u T.lRIPA DII. n IMM'O· .t..PLl:c.urDO l.L Jlil l:L ncvro. Al'l.J;c.uroo r.L 311\ 

urr. lt11 J.L autn.T.U:IO A.L RUULTJ.bO DE MJLTJ;PLICU AL azstn.T.lt>O DE KULTtPLl:CAlll 

•• TDDAA DblCDO AL '-" a....• POR 1.n., QOl:Ellll.D LJ. ~!!: POR 1.e.u QUll:HU 

•UllSIDIO DSL AJIT.ltl-A CJDLUI ZATA OPC'IOlll, PODJU.H ..,~ ..... UTA orc1ow, PODR.llf 

Y AL AC.SDlTl.JllDTO Dalo CC*HDUtJ.R B.U,lDA &t. lHPTO. COIC•ll>llk.Ul 6ALln.L EL lNVl'O • 

.10, Dl.L .-a. llUAL1SAOO. P.t.QlllCI • 

.. c.uo D1: ~ OT908 l•- P.r.- l~ESO ACUMUua.LI. P.r.- ~Rlt!llO .Aet.IKUUBL& 

ORUIOll, UTOO Dll!ll::R.UI J.CU ~ Al'l.IC.llll u. T.unrA DII. APL.le.llll LJ. T.t..RlPA D&L 

MUU.Ua. urru Da APLtc.t.a .u;T • .ltll &L a&aULTADO UT. lUI AL RUllLTA.00 

1.1.. UIPUUTD~ PUDJEJfl>O .M3E~ 111. TUDIU. Dl.aK:aO .U. •& TIQIDU DltREOlO AL 

DlT.U: i..t.11 •nacso:su SI& 11-UDBSDIO DEL .u:T.:u1~A auMlDIO Dr.L .urr.1c1-A 
tJIP\JUTO, QUIC 1.Z1 &U CoUIO V AL ACR&tllT&MJDTO DEL Y J.L AC'Jl.lOITJ.MJDl1'0 DEL 

LU nuau:a1:11 l:rD:'t'UADD. .iol D&L SltQ, uru.u.ru.oo. lOl Dkl. llHO. UUALXLUX>. 

DI CJ.80 D& 11.lnU OTllOS tM~ DI CABO tl& IUIJ)ER OTROB Ul­

IJa&aOll, UTOO Dn&LUI AC:U • CKl!JIOP, caTOS Dl:BER.UI AC:U -

KULAJUll::, .LJfTU DE .lPl.ICU wu:u.ua, AJl'rEB DE U'Llc:Aa 

&L UCPU1:11T0 1 PUOIDIDO ACSl.E• llL IHP\l'UTO, NlOlCHOO Aatl!:-

DlT.ut L.l8 RrT~IOllZJJ 011: Dl"IA.R LJ.JI Rl:"l'J:HClOMr:s O& 

lHPUIUlTO, QOI: a lltl CAJIQ IK'PUUTU, QUI!: a 11-U CA.SO 

Ll:ll llUalUEM l:t'&CTU.l.DO, La.a IWBIIOl.D J:PllCTUU>O, 
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OBLIGACIONES FISCALES: 

A.L ..... c. ••LACIOll' Da AL •• r.c. •1t1..t.CIOM Dlt 

atD•a Y Dstrn.t.S AL 31 BIDU Y DIWPAS A U 

DS DIC. DS 1•t<>, ODJIUI- rECJU. Da UlllCaU'ClOlf. 

DO ...... mrruu. .a. ~ 
T.LJU).Ul SL 30-~•91. 1 

QCJI .... 1•1c:ru POmTS -

•1oa .u. :to-.t.n-•1. n•-
amnAau lltl.l.Cimt r>nr -

T.:> oa LOS lS DIU al • 
OOihTU A raau. ca 

AL 11.r.c. JISUC'IOll DI: 

&tl:)l'.11..B Y OSUDAS A LA 

rzau. D• r•ac:JUPCIQH. 

11:.-~ aau.croai ºª 11.-~ •KLACIO• or: 11.- &LlllOIUJl •aU.CIOll 011: 

aJpU Y OSUD.L!I A DI • 

CIDCBllS oa C.UU. >.llO 

VA Le* CIOMUCI AL. 

ail:NU 't DIUD.UI ,\ DI -

CIDlllJla PS CU>.\ .\Jlo 

V.\LOll COMllltCtAL. 

IU:Dm Y DEUD.la A DI -

Cl:EMWta oa c..nt. AJIO A 

VA.LOA COM..cU,L, 

u::i.-•m1aT11..U1 ·~~·Y ur.-11rat•TJUJ1 •Prr111.n.t.a• "u;1.-aw111:rLu1 •arnt.1Jll..o• y 
•a.u.tOA-S• IUI CUUll!a90 '"IU.Ltn.u.• EH CUJ.DUJIO '"&\LtDAJI• U CUJ.DIJtJIO 

nG>.t.aTUJO DI UXU-. DI _,.A»Ti.DO IDll LUUU DI ICKPUTllJO IDf LUG>.Jt OS 

•t aL ltllal•TaO UTA at IL iuoiaTPO ESTA al •L aaataTllO UTA 

OlllPOT.&.a1suio ••• DD• oc:.G'UTARU>.1>0, ªª Oml C:X9'PV'U,•lll.ll0, .. omo 

~UTUll u.a BOJA..111, DtP.ulT~ LLa lllOJ'.ua, SMP.urtll LA.a DOJ'U, 

rv.- •so1a11110 o.a IJ"ORTA - IV.- JIEQI8TllO D• A.POllTA - rv.- a&Gtanio ºª .\POllTA. -

CIOMU ºª CU'ITAL. CIOllU ºª CAPl:T.U.o CIC*U ºª CJ.Pru.L. 

SXPSDt• y ccsanvAa •DSDI• y COllSDV.ut •••mt• 'I CC191.11DV1Jt 

~u Da aoa ~u 1>• soa ~u Da soa 
•nvtcioa ce. u L1f - asavicioa COM LA. L1f - a1:av1c1ce CON u L• -

Ymrtl4 •cx.t1UllU\'IDITI: YDD4 •COMTllJlloUYD'l'I: YDDA •CClfT•tauYDT• 

Da. asorxa alKPLtrt - on. •EOIHEJI' llIMPLirI - DSL •EOilCEJI atKPLirt -

AlCllALU ftlMaftUL&A 

l!K:'LlJYDt)Q urTDClCll'U 

1>•~.1•1110e11• 

aannr&1l.Cu•u. IV.\ • 

lta>OUTO .\L ACT:l\'O. 

atoa.u.u T•IM&a'tlU.La 

lltCLOYDDO an..CtOlfU 

os .Un..DOS, 1• lllOUI• 

R~u..\ClOlll&a, lV,\S 

IICVUUTU .U. ACTIVO, 

137 

8lC*.\LEA TatKUTJU,.Ll:.8 

lJICl.UYSllDO llftDICIOIJU 

D• aoal.IIOA, 1• liOINll• 

aDIUXUM:lOlolU, :EVA a 

IKPtlU'l'O .\L Activo. 

~ PnaollAtli r1a1c.t.S 

~PllUDT ......... DI! 



COHl'OSIHIDA.D CON U. 

LETRA DEL Jt.r.c. y &L 

DIA DI! MACIKllDrTO• 

LAS PERSOMAll HOR.t.LU 

EL DIA. l.l. Dll:L HU 

SlGUllDlTI: AL TRIHEaTRI: 

CClllll'OaMIDAt> C0M l-' 

LrrllA DEL R.•.c. y l:L 

DIJ. DI: NACIHIDn'Q. 

LU PERSOHU HORJ.LU 

EL DIA l. 7 DEL HES 

lllOOIDtTZ AL TRlMIUITR.11: 

CCl'r'OltHID-'D OOH LA 

LrrRA DEL a .• ;c. y ll:L 

DIA DE NAcnnono. 

L.L4 Pl:RtJOMA!I MORJ.l.U 

ll:L DIJ. l.7 DEL Hl!:!I 

lllOUIDITE A.L TlltKUTJl.11: 

VIU.-J:HTVL\R l:L .,, DI: RE - v111.-UTUlAR E.L 7\ DE Rr:: - vur.-nrrr:.RAR EL.,, DE Rlt -

Tr::MCIOMU DE. lMPUISTO TDIClOJlltJI Dt: Uu>UES'r'O TDfCIOJU;a DB IKp(lltaTO 

POR llALARioa y l.' aoM l'OR SAUJ1108 y l• sonn POR SALARIOS y l.' Q.ODRE 

•t:MUJll:llACIO•J:ll DE OPC llDll1Jl'E5lACIOJIEa. DC OPll ll.Dll1X1'~..\CION~ DI! OPI: -

RADORl:ll Y HAClUTllR03 UOOP.~ Y HACIU~TEJIOS 51..UXJRE.ll Y HACTICTCROS 

DC J.CUt:llDO CON LOS DI: Actll.Jt.DO CON LOa DE ACUCRllO COJf LO!I 

QOWJIDUoa DE: IMSa • COl'fVll:>fl06 oc utsa. COHVPllO:S DC IK!lll. 

IX.- PltUUl'TAJI Dl:Ci..t.aACIOM 'tll.- PRUt'.llTA.R DECLARACIOJI 11.• l"R~WT~ DECL.l.J<.\CION 

J.WUAL, Pl:lllODO DI: on:- AKUAL, PEJUODO DI: &NI:- .uJUAL, Pl:lllOOO Dt. CKr.-

tlO .. ADRU. (p.r.) y 1:- lllO A. A.!UttL (P.r.) y 1:- PO A AURIL tl'.P.) y c-

JIEJtO A H~O.fP.H.) JIERO A HIO.(P.H,) MEJtO A HIO.(P,H.) 

X.- DI AD'TOHOVIU:S DC!llOtAll J;.- E• AUTOHOVILl:8 Dt:U~ 

au UTILITA.$1108, PARA lll:lt UTILITARIO!!, PARA 

&E.Uf CONlllIDU.\IlOa 00H0 111:.f.M COllSlllCJlADOll COMO 

PODAAH NO CVHPLIR o;>M PODRA.K HO C\IHPLIP <'OK 

ltL REQUISITO DI: A.a:CO- IU. lll:QUlSITO Dr.: A.!llQ-

WJ.CION, UTILllJ.CIOM Y NJ.Ctotl', UTILIUCIOH Y 

au.uwa.a El! r.oau l:BPll: - cu,uu:u.a r.11 r.uaJ.R 11:11P11: -

CUICO, Pa.c> SOLO COll- CIPlCO, PERO SOLO CC»ll-

8ItlD.UlAJI COMO aA.LlD.t. 81DERAR.Uf COHO llJ.LID-' 

llL &O\ Dll:t. VA.LOA DEL. 11:1.. 50, DEL VALOR lll:t. 

t.o5 AUTOS llt: HU DS 10 LOS AllTOS OC KAS DI'! J.0 

PJ.JIA.JUlOS Y CAPACIDAD PAJU.:JeJ:OS Y CAPJ.CIDJ.D 

DI'! CARGA. SUPERIOR A DI: ~GJ. llUl'E.JrlOR A. 

3.J.OO ll:Q, llO UQUil:Rt:lC :J.J.00 11:0. HO PEQUIUll:lf 

an OTit.ITJ.RIO.S. ar;R UTil..ITA.PlOs. 

FACILIDADES DE COMPROBACION DEDUCCIONES CON EL UNICO 
REQUISITO DE REGISTRARSE EN EL LIBRO DE ENTRADAS 
Y SALIDAS, Y QUE HAYAN SIDO EFECTIVAMENTE EROGADOS. 

1.- H.uuo-...a $ :10,000 POlt 1.- HJ.J'lloall.AS. J0,000 POR I.- HAltlOIUU.S MS J0.00 POR 

TOMl:LA.DA DI c.t.a0.J. Y TOllll:u.DJ. Df CAJlGA. Y TONl:LAD-' ut C.uto.\ Y 

' ll0,000 S)I PAQUCTD?.Ao ' &0,000 U PAoc¡urtr.RIJ., 111, !l-OoOO EM PAOUETPIA, 
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• 130.000 POlt TOie. D •S 130.00 J>Olll TOW. DI 

oet.J'tTOll VOLUMllfOllOO O DI: oa.J'l:T'OO YOUIHl~ O Dll 

OIUJI IPE80 v • :io,ooo ~ ou. IPC&O y •• :io.oo POP: 

CAllJ,. 400 ltOa Dll H.E'tll:O e.a.na. 400 ltQ.4 DI! HUllO 

CU&ICO VI C,\llOA I.IOltlU. c::mnco a CIJl(JA LlGll'R.\ 

Y $ :J0,000 l'OR CADA. MI!- V lllf :IOoOO l'Oll CADA Ml:-

TJIQ CUBICO DIE TRUl&J>C»t1'Z 'MIO ctmlCD D• TJUllaPOH• 

Dll MU.a..t.l:a y MUDUIU.S. Oll H\Jnll.l!a y KUDllllU.!J. 

Il·-VIAT1009 011 Tll:IPUU.CIOll II.-Vl.ATlCO&. 711,000 l'Olt 11.-v1.ATIC05 ., .,a.oo 1-0JI 

• '7S,OOO DU. J<1tr IPDMOWA 'DI 011 -

JaTOS VOUllUllJOeOll 'f,O 

D• 01\Alf P&aOI 1 l!l>0,000 

POJIOI.A l'OA l'PGOllADll 

OU,l'OltP.lt.llOlllAIPllCJD­

,¡ttoa VDLUMl~ Y,o 

Oll GllA.Jf P&JI01 llG :UIO. 00 

»olt DU. POR PlllUOHA DF. 

III.-allPACClC.U Y JIKl>U.\ - Ill.-RllPA.C:'ClOllU Y lllll'All.I. - lll:.-P:IU'.ACCIOllllD Y llll!.P.UU. -

CIOll'llB MDIO#U S400 l'OS CIOll'U Ml:llOlllU $400 l'Oa CIOll'U HDIURU M$. 40 S'QR 

IOI. •SCIOll•tro. '°'· Rl:OOltllUJO. lltM. aJICUP:RlDO. 

1v.-•L 10• Da l.D~ U•Crni:aoa lV.-u. 10t ºª LOS llllOk&&oa IV.-llL lOt ºª l..08 UtOP:ZBOill 

PROl'lO. 111111 ll~UillITO ""°"lOS 8111 P:ltQUiaITO PJt<:IPlOG DlM RCOUIOlTO 

P.T.U. 

10t &Omlll U. LUI• os UCPTO 10' 900all U. IUt.all OS lfCP'l'O;;t 10' aollall U !lAall Dll IMP'l'O. 

u. arrar<:lOll l?OR PJ.IJO Oll u. ll&'TPCIOll l'Oa l'AOO 011 

'""' Dll OIPSJU.OtlllllB. MAcnn•- PTO DI! Of>llltAOORP, )U.C:UllTll­

llClCI V M.UUOBRlaTU llP.L oa. aoa y lülflOUJorillTA!ll 81:1tA DllL 

OBLIGACIONES SUPRIMIDAS 

t.-pauPT.ut t.,\ OSCl.A.JlJ.CIOlll I,•PRllaaWT.ut LA OCC:U.UCIQll t.-PltllBblT.ul u Dl!CLAJlACiotl' 

•taa •o v 91. 

111.-u •• u~oua y DICTAMIIU.Jl lllo•ln.UIOltAR y OICTA.Ml)llJ.R 111.-~SU.JI y DICTAMIWAR 

UT.ul04 l'IMAllCIVIOS. llATA.008 PlMJJICIQ09. UTAOO:Z PlllAJICIES!O!J, 

139 



Vl,-U&'V.urt UN •EOI•TRO DE VI.-LL&'V.UI UN llECllJTJIO DII 

C'OM'TJIOL l"Oll CA,04 V-1 - COMTJfOL POR C..\DA VICIU -

c:uLO A FUI DI: •FECTUAJI cui.o A rt• DC •rECTUAR 

U O&DIJCCIOH U J • .11.Jc, U DIWUCClOll l:N I • .11.11. 

Y ACR•DITAHIKJITQ DI: V ACRUIITl.Hlt:ln'O DE 

ar LOCA.JI D• LO ~·•Ion DI:- r.:• LOCAJt o• LO AJITUIOA D•-

lll:llAll LLrY.u! l1ll llrQIAT'lllO 9UAJI LLSVU UM llltOt8TJlo 

O'l• •• Hatetl»A .. LA P.t:QU. oue •E "JrlfetOMA n LA llrQU, 

EXCEPCIONES AL REGIHEN SIMPLIFICADO. 

LA.a Da'lla&UI ao• DftaaHlUf:ll Ll.n &HPlllESA.11 ou• DETltRHJJolDI L.Aa EKP11•LU1 ou• Drr~t•b 
llUClLTA.DO rlac:AL o:;:11180Lt - JllUiilULTADO rlllCAL cotl~l.l - llltllOLTA.Do Flac.\L COM.llOLI -

IMPUESTO AL ACTIVO. 

Dftll:MlllAJlUI ll:L IMPAC .uot.1- Dn&Mt1U.a.u1 ª" Ull'AC AJ>LI- DnS-IIUJlUI' •L IMPAC A.PLI­

c.unio .lL VAl.OJI Dst. ACTIVO CAllDO .U. V.t.t.all D•L l.CT.IVO CUltlO .U. V.U.O. DKL ACTIVO 

a U. BJSJICICJO aL :1•. •IW - 111. l..JllJICICIO U, :1•• at• 111 n. llJl:llCICIO SL ;n • Allf 

CCIUJIDDU LOe a1nu TO - <X»l•IDD.UI: l.oa •IbU TO - CXlltalDE1U.ll l.o. atan TO -

TAUIDTI D~.c~. T4UIUT• oansc:r..uio.. TAUfUCTS D•PSl.CIJ.008. 

VAu:Ja DIL ACTIVO! VA.LOlll DIL ACTIV01 Vll.Olt Dst. ACTIVO! 

atllU.Jt J>JIOMllDioa DI: ~IVO. •t.nu• "°"'J:PIOll PI: ACT:rvoe atl')U.11 PRQl:UIIOB DI: ACTIVO. 

PJ'.•AJICia.:i.. ~.CAaOOa P:t•Allel&JIOS• a.AS~ 0CAJllQO.S PIJl.UICI~, CAaTOe,CAll008 

DIPbIDOa.TDil:RJIOa S I• - Dil'UltJOa,Tinmuio. 11: UI • tlirctIDOa,Tl:IUDJIOa 1: I• -

V.l:llT.urtIOAI, "71).IUDO DUIUCIA VSllTA.JtlOlll, PIJPlnllJO Dll:DOCill VIDTA.11109 0 l'UtllnllJO DIWOClll 

SL VA.Lea DI: LA.a DCl!Dl.a, 81• l:L V.U.O. DS U. Olftm.\8 0 8Ilf at. V.U..011 DII 1...1.a Ol!UDAS, llt• 

OC..ID&JtAlll U.a cmrTltU'ADAa CX»l&ID&IU.Jl LA.a COltTIU.TAD.A.a COMlllDSJU.lt LA.11 coirnu.TAIY.a 

CIDll &L alHQCA PlJIAllCIUlO o COW aL •I.tTltKA PI•IJICIS.O O COlf Jr1. 8111TllMA Plll.U.C:rlUtO o 

1CCaAJ1 OPHJlt ~ acm.IDl:aill POClll.UI Dl'T.urt l'Oll OIJIUllD&IUJI l'ODltAJI OPTU IJ'Olt c::caa1D-.ut 

SL VA.Lea oa LOO a1au N.A - u. V.U.O.: D• 1.o. l'IIUIU NA ~ ICL VALOlt DI: LOS alDJU NA -

•IPUTAD09 IDI LI. aa..t.Ct03ll •Il'UT.uio. l:JI LA P.SU.CIOllll llil'UTA.t>09 llJf U. 111:1..ACIC* 

D9 llIDU 1' DaoD.l.JI. n• •tma y DICUO.UI. tlt: BiaU y DrutU.a. 

u.a P.r. FOtlLUI DSDOCt• Dar. u.a p.r. l'Oo..uf DICl>UC'Ja Dll LA.11 "·"· "°~ DIIJ>Uct• D&L 

v.u.oa u• au &CTIVO a n. VALOll D• ªº ACTIVO SJf H. vu.oa D• au ACTIVO EJll •t. 
IC.Jll:aCICIO Ut vtt•• •L ~ II..JDICICto l!I VEC:II8 •t. ~ 11.JICllCtCIO UI v~·· u. aHa 

&llVU.llAllO Dar. AJtn Q.OFa, .UWALIU.DO D•L .\RICA OllO-. AlltlAl.J:U.DO Dlt. A.al:.& Ol:01'11. 
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OOJITaA SL 1-&C •r: FODaA COMTa& n. INPAC ar POD•A. COltfltJ, •L IKl'J.C' IJE POllR& 

A,CllD:llT&R EL &••••• & c:.utoo AC111SDJTA• SL l.a.R. A C#JtOO Aat&DITAll aL l.a.R. A CAROO 

il'.11 COOPEa&TIVU, POOJlUt A - U COOPl:a.\,TIVIJI, l'ODRAM A. - 1:11 ~Pl:llA.TIVAfl, PODRAM A -

Cltl:DITA.R SL llCPTO. •rnMIDO Clll:DITA• SL IKPTO. JIETIOltDO Clll:DITAR rL IHPTO. RETl:•IDO 

A flUfl Hlr:H!UIOa l'Oll: CXHK:l:P - A &Ufl llllCHa908 POI QeltiC&'P - ... aua HlDOlRO!I POR COMCr.P -

I.V.A. 

oui.aa.ur TRUl.ADAA llL lHPTO or:Bl:JUJI TJl.Ul1-.U14Jl EL 1HM1J Dll:fllJtUI TRASLADAR SL IlU>TO 

APLlCUlll>O 1.A TASA DIU. 1!11, APt.ICAllDO U TA&A DU. 101 Al'LlCAllDO LA TASA DEL 101 

OBl.IGJ.ClONU1 

PRU&n.AJI PAao• TlllMUITit.U.& M118DTAR r&QOD TJllHlllTJU.LS PRl.alJn'AJI PAOC!a Tl'llMt.aTRALU 

COll.JUMTJJIKJITE ca• t.a.a. COM.JVW'rAHl:WT• CDll 1.a.a. • COllJUNTAMIClfT& CON I.B.R. 1: 

1111 LOS HISHOll Pl.AIOS IHl'AC, U i.00 HIU.:. PL.1.109 IHPi.c:, U LOS HlliHOS l•l,Jt.IOS 

Y POllHA"l'OG, PUDIDIPO OPTA• 'I FPll:HATOa, l'UDIDDO OPTU 't l'OUl.\TOa, l'tlDl~DO OPT#Jt 

POll PAQ.AJI HUl'BUALHDIT&, AL P01I: PAGA.JI HRXllUA.LH~I:. AL l'OA PAc.t.JI HE•.SVAUU'.HTE, AL 

S&CllJll'DO Ht:a BIGUU:trra AL altOUllDO M&a •IOIJIUTI: AL ssqu11r» HU IUGUlUITI: AL 

OU• •• PRUl'O 1n. auiv1c10. ou• •• -aaTO n. •antcro. QIJ1: DE -EB1'0 l:L 81:RVIC'lO. 

UTA OPCIC* M0 POn1lA V.1. - UTA DPCIOM 110 PODaA VA -

.u.-.a DIJlll.Jftl: •t. l:..JSRClClO RtAll:lll' DIJP:AJJT• IL a.:umctcto 

P11a11UT.1.R DKUUCIO• AHU&L PltUDrT.ut o•ct .. UU.CJOW AJro.l.L PR•SbrTAR DllCLAl!ACIOK ).Rt.IJ.L 

COIUUllT<Utnl'TIJ C0M laR, 

.. LOS Ml.- PLAIDa 

D 8DVICIO PRUTAllO A RB -

8IDDTU Of &L SXTit.\JIJIRO 

K8T.UU. At'SCl'O A. TA&A DIL 01 

C'UAMDO UTI: 81: lSICia llf UW 

PUNTO D&L IMTJ:IUOR Dat. Pu• 

Y cottC'LuYA 'Ell EL l!XTR.UllJUtO 

OOllJUWTAMDf'Tll CON J&ll, • co..JUllTA.HEUTI: CON lBM, a 
lKPAC, u toa. Hl9"04 M...A.::108 tMPAC, DI LO.') HIBHOS pi..u:oa 

o LOa ~ oua az llU.Gl.JI D wa Ct...IK>a 0011 ai: PAOAJll 

DaactJDTOIJ, aoeas aL UCP011.~ l>llBCUUTOa. 90fl.RI: n. &HPO•­

TS DOCUHDT.U:O b L& C.urTA. Ta DOCOHl:WTA.DO CH U CA.JITA. 

~z. •t. lJC'\IUTO •• PA,- J>OaTI, aL lKPClt&TO ar: VA­

GARA --· &L ano coe&A.DO, G.UU. aont<I: aL Jfl'T'O COSR.ADO, 

DDlaJfDDllE SIPSDIR llO'l'A. Da DDllbtxlal: BIPl!!l>IR llO'J'.I. DE 

CRSDITO, U LA QUa COWSTE CRll>ITO, DI LA QUB COlllBTll 

l.A C.\HCll..AC'l°" DaL CITADO l.A c:All~t.AClON Dt"t. CITADO 

IHPTQ, Ta>.aLAIUDO y Recae - lMPTO. TRUl.ADU>O y 11aci1a -

Tll.Ut81: LA Cl'aJUClOR EH &L TIURJUI U. CIPZRACION U ltt. 

LJ~ Da Elll'T1l.l.DU Y aALIDU LIDtliO Dll: bTRAW.B Y 11.1.Utu.a. 

EROOl.ClOJfl:S DI: COl'UJUBTIN..11: EJIOQACloti~ DE OOM&IBTJBLS EROGl.C:IOHl:S Da COl<l!USTIULll 

'/ t.UbMle.AWll:S• V LUl!JllCUITllS. V LUlUl:ICAKTa., 
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U.S Slll:OQM:lOlfU JIOll. •n• l'UU. QO• PltOCEDA ll:L &cJt•Dl- P,\.J'...O. QUI PJIOCEWI. n. A~&Dl.­

OlltCU"l'O PODU.M ..Ola'rltl.Na TIJUP1'0 D• 1KPTO, TJIULA - TAHll!ll'fO Dll: UIPTO, TIU.DLA -

- ll:L CUADll:IUD DI: D'T~ DApO, DDDU. LLi:Yl.Ull: tJ• DA.PO, Dr:&l'Jl.A LL.VARBC tJH 

T PLlbl.JI, AllO'l'AJllto ll:L IOf. llaol•Tao. a1' ll:L C\JADl'!llMO DI Rll:OlSTRO, ... IL CUADll:JUtO 011: 

DITllAbl.JI Y BALlD~ t:QN ~ nr'l'k.1.DU Y S.\LlDAB COlll LOa 

•IOTU, DAT05t IUOTl:B. iu.'fOQ1 

l·- WUM. l:CO, DIL VZlllCULO 1.- JiUM. 11:<:0. Dl:L VIUUCUl.O 

ll,-CIOlll8UMO D Ll'faotl E Il,-COllllUl40 11:11 LI:TJIOS E 

:llI.-l.09 '°'· ·~I~. 11:1.-u::i.1 ltM. •soo-1uoa. 
Dlc:DOa GA.:i'l'Ola Dlftr.JUJI COllf- Dl(:S)ll GABT08 DUIJO.M COUl-

ClDUI, CON LA.a LIQll. Dll:L c10111. co.- Laos LlQll. Dll:L 

n. ACJlll:DlTA.Mll:Jfl'O 1'1~ IUJu. 8L ...0.ID1TAHIIUCTQ •• M.UU. 

DI:V1Dls:llDO SL paEClO T'O"l'AL DIVIDlDDO SL l'lt.ClO TOTAL 

Da LOS COKIJ(ISTUILU O LU- t>E LOll CioKBUST11ll.ll:B O LU-

-fCAJrTl&ll OTllll: lolD, ll:L Jl.IUCIJ'l'lll DITJlll: J,10, •L 

naULTA.DU oero100, •11: '"'•- JISSULTADO OBTl:JllDO, 81: Jl-­
TA•A DR MONTO DI: LA OPll:JIA- T.UU. DIL ~ Dll: LA OPll:JU.­

Cl<*, y ~ 01r1111!l1C11o, anA c1oa, v LA 01ra11:ucu •• 111:1tRA. 

VIGENCIA DE LA RESOLUCION. 

DI! PldlO A ~10-•2, IJ>L1 - DI! D.-0 A rD-93, U'LX -

CUAJI LA.a aSGua e.u>, Vl'l1 CAIUJI: us 111:901.A.8 CAP. J:lC 

DEL DUJUO onc1AL •-rsa-•1 DKL Dlutlo OrlCIAL 1-..JUL--92 

~ PlllTIJI: DI: JULIO A.PLlc.t.LUI A P.utTlS Dlt M.LalO A.PLJ:c:Aa.tJI 

LO DllU'U&a.TO D PTll: ~. 1.Q DIIU'IJUTO DI UTll: Cl.P. 

CONCLUSIONES DE LA COMPARACION. 

De 1991 a 1992 si hay cambios, pero de 1992 a 1993, 

no existen, salvo lo relativo a expresar la canti-

dades en N$ (nuevos pesos). 
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ENTBADAS 

En 1992, agrega los conceptos de lcis,incisos 

"A","B", y "C" de la fracción IV, relativos -a la 

venta de acciones. 

También en ese año .agrega las fracciones X, XI y 

XII, como conceptos de entrada. 

En 1992, agrega las fracciones VI, VII, XV, XVI, 

XVII, XVIII y XIX, como conceptos de salida. Dismi­

nuye por otra pnrte, el inciso "C" de la fracción 

XII que aparece en 1991 • 

.cAI&.11LQ J2EL IHPUESTQ 12EI.o EJERCICIO 

Se adiciona en 1992, una opción consistente en 

aplicar el 35 % al resultado de multiplicar la base 

por 1.54. 

OBLIGACIONES FISCALES 

En 1992, agrega la fracción X, acerca de los 

automóviles utlitarios. 
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fACILIPADES D.E CQHPBOBACION 

En 1992, agrega otros conceptos dentro de la fracc. 

I de las maniobras. 

En!... 

En 1992, agrega el concepto de la retención del 7%. 

OBLIGACIONES SUPRIMIDAS 

En 1992, agrega la fracc. VI. 

IMPUESTO Al. rnQ 

No hay cambios. 

lYA 

-suprime la afectación de la tasa o t. 

-Agrega la fracción aclaratoria cuando existen 

descuentos. 

-Agrega la fracción del registro para el acredita­

miento en diesel y aceite. 

Por lo que analizamos, nosotros creemos que las 

facilidades administrativas están muy claras y 

precisas para este sector, incluso utilizando los 

términos propios de autotransporte de carga. 
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Los cambios de un año a otro son realmente pocos, y 

más bien con el fin de mejorar el tratamiento, por 

lo que estamos convencidos que va en serio la prome­

sa del gobierno federal de no hacer cambios a la 

legislación tributaria, como ya se vió en 1993. 
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CAPITÍJLO IV. 

CASO PRACTICO PARA EL AUTOTRANSPORTE DE CARGA 
FEDERAL. 

4.1.-PLANTEAHIERTO. 

En este capitulo nos permitimos presentar como caso 

práctico de lo que hemos venido tratando a lo largo 

de nuestra tesis la declaración anual del ISR para 

una empresa de autotransporte de carga federal; 

pretendemos con ello aplicar los conocimientos 

desarrollados en este trabajo; el cúal emprendimos 

buscando cubrir el tratamiento fiscal que ofrece la 

ley del Impuesto sobre la Renta al autotransporte de 

carga federal. 

Para elaborar la declaración anual nos auxiliaremos 

de las cédulas de trabajo que se irán presentando en 

el desarrollo de este caso. 

En la información que se proporciona se presentan 

cálculos del IVA, Impuesto al Activo y la PTU, 

aunque no son temas desarrollados en nuestro traba­

jo; es necesario elaborar y presentar los cálculos 

correspondientes en virtud de que se tienen que 

plasmar los resultados en la declaración anual. 
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El caso que presentamos se refiere a una empresa del 

autotransporte de carga federal, establecida en la 

Ciudad de México y que requiere de los servicios de 

un Licenciado en Contaduria. 

Nosotros partimos del supuesto que la empresa acepta 

nuestros servicios mediante la celebración de un 

contrato de servicios profesionales, en el cásl se 

establece como objeto la elaboración de la 

declaración anual 1992, con los datos que ella nos 

proporciona, sin existir responsabilidad nuestra, 

sobre la veracidad de las cifras que se nos propor­

cionaron. 

4.l.l.-l2D.:t2.a Generales 

La empresa Transportes Veloz, S.A. de c.v., fué 

fundada el l' de junio de 1984, con domicilio social 

en la ciudad de México, D.F., su R.F.C. 

TVE-840601PR7 y su domicilio fiscal es Azucena 154 

col. Florida México D.F. C.P. 20200. 

El representante legal es el sr. Rubén Hernández 

Alcacer con RFC: HEAR-460Bl2LXV. 
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4.l.2.-lii.t:s2 

La empresa, tiene por objeto social la prestación de 

servicio público da autotransporte de carga regular, 

en las rutas o tramos de jurisdicción federal 

autorizadas mediante las concesiones que para el 

efecto le fueron otorgadas por la Secretaria de 

comunicaciones y Transportes. 

4.1.3.-~ 

Es muy diverso en cuanto a sectores se refiere, 

estando entre ellos principalmente el comercio 

abarrotero, la industria de la transformación en el 

traslado da partes, y productos del campo. 

Existan empresas del ramo quienes ejercen competen­

cia, con una fuerza de mercado importante. 

4.l.4.-1'Xlll:l!ljJ;¡ solicitado 

La empresa Transportes Veloz, S.A. de c.v., como ya 

lo mencionamos celebró un contrató con nosotros para 

la prestación del servicio relativo a la elaboración 

de su declaración anual, tomando como base la 
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información que nos proporcionó, siendo el alcance 

de nuestro trabajo exclusivamente la elaboración de 

dicha declaración en tiempo y forma, debiendo utili­

zar para ello todos los preceptos legales y facili­

dades que se otorguen a través de Resoluciones 

Misceláneas aplicnndolas en los casos que proceda y 

obteniendo los beneficios fiscales respectivos. 

Nuestro trabajo por le tanto, no tuvo por finalidad 

la corrección de cifras o aplicación de normas de 

auditoria. 

El plazo para la presentación de la declaración 

anual de 1992, para este contribuyente del régimen 

simplificado fué entre enero y marzo de 1993; y el 

formulario utilizado el SHCP-3. 

4.2.-DESAROLLO DKL CASO 

Para poder desarrollar el trabajo, obtuvimos 

información de los resultados de la empresa en el 

ejercicio.de 1992. Solicitamos los pagos provision­

ales, (los crtales no fueron calculados por nosotros 

ni forman parte de nuestro trabajo) además propor­

cionaron los registros requeridos en la actividad 

(Registro de Entradas y Salidas, Relación de Bienes 
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y Deudas, Registro de Aportaciones de Capital, 

Bitacora para el acreditamiento del IVA), con 

objeto de que nosotros elaboremos los papeles de 

trabajo necesarios, y finalmente mediante el proce­

samiento de los datos llegar a la información reque­

rida para llenar el formulario SHCP-3. 

4.2.l.-hn4lisis ~ EYaluación s1ll.l. ~ efecttladg. 

En caso de existir una revisión de la S.H.C.P. con 

objeto de que la empresa pueda comprobar que el 

I.S.R. est4 bien pagado, se dejaron los respaldos 

dentro de las cédulas correspondientes. 

Dentro de los datos proporcionados por la empresa 

para ser utilizados por nosotros, se encontró que 

a).-La información necesaria para el desarrollo de 

nuestro trabajo, fué suficiente. 

b).-Dicha información no fué auditada por nosotros. 

Los importes en las cédulas, los expresamos en 

nuevos pesos con objeto de facilitar el llenado del 

formulario. 

c).-Este contribuyente por disposición expresa debe 
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utilizar el formulario SHCP-3; en el que se solicita 

la información en nuevos pesos. 

d).-Las cédulas se fueron llenando correlacionando 

el número de renglón o renglones que le corresponda 

del formulario SHCP-3, asi como las observaciones 

pertinentes. Dicho número fué anotado en la columna 

de la derecha de cada cédula para uniformar la 

presentación en caso de consultas a los papeles de 

trabajo. 

e).-Se aprovecharon al máximo las facilidades de 

comprobación del Capitulo IX, de la Resolución 

Miscelánea al 31 de marzo de 1992, haciendo la 

anotación en cada caso en la formulación de las 

cédulas. 

f).-En el caso del IVA cobrado por ingresos de 

fletes encontramos que en su totalidad correspondió 

exclusivamente a la tasa general del 10%. 

g).-El valor de los bienes de activo fijo de la 

Relación de Bienes y Deudas, se actualizó mediante 

tabla de factores de la Regla 150 de la Resolución 

Miscelánea del 31 de marzo de 1992, que se presenta 
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a continuación. 

REGLA 150 DE LA RESOLUCION MISCELANEA 
AL 31 DE MARZO DE 1992 • 

.a.Ro 
ADQ 

1992 
1991 
1990 
1989 
1988 
1987 
1986 
1985 
1984 
1983 

% 
100 

.7500 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

% 
J5 

.9125 
• 5499 
.2118 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

% 
25 

.9375 

.7169 

.5296 

.2226 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

% 
20 

.9500 

.BOJO 

.7061 

.5342 

.2094 
o 
o 
o 
o 
o 

% 
16 

.9600 

.8718 

.8473 

.7836 

.5863 

.5925 

.2239 
o 
o 
o 

% 
12 

.9700 

.9406 

.9885 
l. 0329 

.9632 
1.6789 
2.4631 
2.0507 
o.6293 

o 

% 
11 

.9725 

.9578 
1.0238 
1.0952 
1.0574 
1.9504 
3.1907 
3.5887 
2.0451 
0.2629 

REGLA 150 DE LA RESOLUCION MISCELANEA 
AL 31 DE MARZO DE 1992. 

ARO 
ADQ 

1992 
1991 
1990 
1989 
1988 
1987 
1986 
1985 
1984 
1983 
1982 
1981 
1980 
1979 
1978 
1977 
1976 
1975 
1974 
1973 

% 
10 

.9750 

.9750 
1.0591 
1.1575 
1.1517 
2.2220 
3.9184 
5.1268 
4.7195 
2.6294 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

% 
9 

.9775 

.9923 
l. 0944 
l. 2198 
l. 2459 
2.4936 
4.6461 
6.6648 
7.3939 
7.6252 
6.1462 
0.8346 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

% 
8 

.9800 
l. 0095 
1.1297 
1.2822 
l. 3401 
2.7652 
5.3738 
8.2028 

10.0683 
12.621 

17.8799 
13.3538 

4.2676 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
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% 
7 

.9825 
1.0267 

1.165 
l. 3445 
l. 4343 
3.0368 
6.1015 
9.7415 

12.7427 
17.6169 
29.6136 
32.5500 
26.6726 
14.7839 
3.1683 

o 
o 
o 
o 
o 

% 
6 

.9850 
1.0439 
1.2003 
1.4068 
1.5286 
3.3083 
6.8292 

11. 2789 
15.417 

22.6127 
41.3473 
51. 7462 
53.3452 
51.0717 
41.1880 
26.0902 
9.8793 

o 
o 
o 

% 
5 

.9875 
1.0611 
1.2356 
1.4692 
1.6228 
3.5799 
7.5569 

12.8169 
18.0914 
27.6085 
53.0810 
70.9423 
80.0178 
87.3594 
87.1285 
83.8614 
86.4439 
68.8878 
48.2137 
20.1098 



FACTORES DE ACTUALIZACION DE TERRENOS. 
--------------------------------------
~o FACTOR DE ARO FACTOR DE 
ADQ ACTUALIZACION ADQ ACTUALIZACION 
--------------------------------------

1992 1.0000 1970 976.9900 
1991 1.1471 1969 1,029.2913 
1990 l. 4121 1968 1,047.5927 
1989 l. 7808 1967 1,081.2988 
1988 2.0939 1966 1,104.0294 
1987 4.9378 1965 1,107.6709 
1986 11.1954 1964 1,136.8975 
1985 20.5071 1963 l, 181. 6678 
1984 31.4634 1962 1,189.2008 
1983 52.5876 1961 1,203.6824 
1982 111. 7496 1960 1,217.6335 
1981 166.9231 1959 1,283.6811 
1980 213.3809 1958 1,286.6288 
1979 268.7983 1957 1,360.5949 
1978 316.8309 1956 1,413.2347 
1977 372.7174 1955 1,488.3424 
1976 493.9654 1954 1,652.2516 
1975 551.1020 1953 1,844.4954 
1974 642.8487 1952 1,780.0165 
1973 804. 3924 1951 1,802.9379 
1972 881. 3167 1950 2,370.0001 
1971 924.1974 y años anteriores 

4 • 2. 2. -~ M fi:llJ2l!.i2 

Decidimos que para poder hacer el llenado de la 

declaración anual de 1992 se deben elaborar las 

siguientes Cédulas de Trabajo: 

1.-Resumen de entradas del ejercicio. 

2.-Resumen de salidas del ejercicio. 

3.-Relación de bienes y deudas. 
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4.-Gastos con facilidades de comprobación. 

5.-Resumen de pagos provisionales de ISR 1992. 

6.-Registro de aportaciones de capital. 

7.-comparación de capitales. 

8.-Cálculo de ISR 1992. 

9.-Determinación de la PTU 1992. 

10.-Cálculo del Impuesto al Activo 1992. 

11.-IVA anual 1992. 

12.-Formulsrio SHCP-3, hojas 1 a 4. 

CEDULA 1 

RESUMEN DE ENTRADAS DEL EJERCICIO. 

CONCEPTO IMPORTE RENGLON 

INGRESOS POR FLETES 
PRESTAMOS OBTENIDOS 
INTERESES COBRADOS 
RETIROS BANCARIOS 
IVA COBRADO 
APORTACIONES DE CAPITAL 
OTRAS ENTRADAS 

TOTAL ENTRADAS 

9,685,335 
750,000 
65,978 

9, 568, 756 
968,534 
500,000 

34,261 

21.. 572,864 
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10 
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CEDULA 2 

RESUMEN DE SALIDAS DEL EJERCICIO (2) 

CONCEPTO 

SUELDOS Y SALARIOS 
REFACCIONES Y MATERIALES 
MTTO. DE EQUIPO 

(1) DIESEL 
INTERESES PAGADOS 
DEPOSITOS E INVERSIONES BANC 
PAGO DE PRESTAMOS 
IVA PAGADO 

(2) REEMBOLSO DE APORTACION 
COMPRA EQUIPO TRANSPORTE 
COMPRA MOB. EQUIPO OFNA. 

(3) MANIOBRAS 
(3) VIATICOS TRIPULACION 
(3) REFACC. Y GTOS. MENORES 

PREVISION SOCIAL 
1% S/REMUNERACIONES 

CUOTAS PATRONALES IMSS 
APORTACIONES AL SAR 
APORTACIONES INFONAVIT 
ENTERO DE CONTRIBUCIONES 

( 4) RETENIDAS 
HONORARIOS 
PRIMAS DE SEGURO 
OTRAS SALIDAS CON 

(3) FACILIDADES (10 % CIEGO) 

TOTAL DE SALIDAS 

Notas: 

( 1) • -Diesel. 

IMPORTE. 

2,345,000 
365,748 
461,260 
532,689 

42,754 
11,567,894 

850,000 
217,567 
200,000 
560,200 
72,200 

750,600 
340,260 
169,500 
214,640 

23,450 
412,580 

46,900 
117,250 

175,475 
65,200 
45,120 

968,533 

20,544,820 

RENGLON 

11 
3 

27 
27 
14 

8 
9 

24 
27 

5 
5 

26 
26 
26 
13 
19 
22 
21 
20 

25 
12 
27 

26 

28 

Durante el periódo se llevó el registro correspon­

diente a cada vehículo (bitacora), para acreditar el 

IVA de esos comprobantes, conforme a la Regla 20 del 

Cap. IX. 
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(2).-Reembolso de aportaciones. 

Dado que el importe retirado corresponde a una 

cantidad menor a lo aportado en el ejercicio, si se 

considera como salida. (Regla 4a. frece. XIV, cap. 

IX)., el total de capital aportado es de N$ 500,000. 

(3).-Es considerado el total como salida en virtud 

de que la suma de los gastos con facilidades de 

comprobación es de: N$ 2,228,893, segón consta en 

Cédula 4. 

(4).-Como punto aclaratorio las contribuciones 

retenidas se refieren a los siguiente : 

a.-El 7 i de ISPT, correspondiente a operadores, 

macheteros y maniobristas. 

b.-El ISPT normal de otros trabajadores. 

c.-Las cuotas obreras al IMSS. 

Todas estas contribuciones se enteraron conjunta­

mente con los pagos provisionales, excepto IMSS, 

cuya periodicidad es bimestral. 
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CEDULA 3 

RELACION DE BIENES Y DEUDAS. 

BIENES 

BANCOS E INVERSIONES 
CUENTAS POR COBRAR 
HERRAMIENTAS 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
MOBILIARIO EQ. DE OFNA 
EQUIPO DE COMPUTO 

TOTAL DE BIENES 

- DEUDAS 

PROVEEDORES 
ACREEDORES DIVERSOS 
IMPUESTOS POR PAGAR 

TOTAL DE DEUDAS 

= CAPITAL 

Nota: 

SALDOS SALDOS HOJA 4 
INICIALES FINALES RENGLON 
AL 01/01/92 AL 31/12/92 

78,452 
113,450 

27,450 
3,800,000 

135,225 
35,000 

211,520 
245,630 

32,107 
4,396,000 

207,425 
40,000 

4,189,577 5,132,682 2;26 

1,120,561 
1,386,124 

172,635 

956,732 
536,124 
187,460 

2,679,320 1,680,316 3;27 

24 
25 
19 
20 
17 
17 

1,510,257 3,452,366 8 

El valor de los bienes de activo fijo, se actualizó 

mediante tabla de factores de la regla 150, de la 

Resolución Miscelánea del 31 de marzo de 1992. 
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CEDUl.A 4 

GASTOS CON FACILIDADES DE COMPROBACION 

CONCEPTO LIMITE IMPORTE 
EROGADO DEDUCCION 

1)GASTOS POR MANIOBRAS 
EN CARGA : 
Toneladas de carga 32,000 
Importe aut.x tn 30 960,000 750,600 

2)Viaticos de tripulación 
Dias viajados 347 
Num. de ops. 14 

4,858 

Importe autorizado 

3)Gastos por refacciones 
y rep. menores : 

75 364,350 340,260 

Kms. rec. 511,000 
Importe eut. x km .40 204,400 169,500 

4)Deduccion Ciega : 
Ingresos propios de la 
Actividad 9 1 685,335 

\ autorizado 10 

* TOTAL DE SALIDAS CON FACILIDADES 

* Note: 

750,600 

340,260 

169,500 

968,533 

2,228,893 

Esta cantidad se debe incuir en el renglón 26 de la 
Hoja 3 del rormulario SHCP-3. 
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CEDULA 5 

RESUMEN DE PAGOS PROVISIONALES 1992 

CONCEPTO lo. 20. Jo. 40. 

ENTRADAS 
(-)SALIDAS 

5,520,8JO l0,J51,050 15,57J,170 21,572,864 
5,280,120 9,800,930 14,716,130 20,544,820 

BASE 240,710 550,120 857,040 1,028,044 

X Tasa 35 % 
P.P. Trimestre 84,249 192,542 299,964 
P.P. Anteriores o 84. 249 l.92. 542 
P.P. del Trim. 84,249 106,293 l.07,422 

Pago Fecha de 
Provisional Importe Pago 
lo. 84,249 17-Mayo-92 
20. 108,293 17-Agosto-92 
Jo. 107,422 17-Nov-92 
4o. 59,851. l.7-Feb-92 

----------359,815 

Nota: 

No fueron verificados los datos que proporcionó la 

empresa. 

(l.).-Se presentaron los pagos provisionales el día 

l.7 del segundo mes siguiente al trimestre al que 

corresponda el pago. Opción contenida en la Fracción 

VII, de la Regla 7a. del Capítulo IX, de la 

Resolución de Facilidades. 

(2).-Se anotará en el Renglón 91 de la carátula 
SHCP-3. 
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CEOULA 6 
REGISTRO DE APORTACIONES DE CAPITAL 

FECHA 

l-Ene-92 

CONCEPTO 

saldo de la cta. de Cap 
de Aportación actuali2a-
211do a dic-91 

Actualización del saldo 
a mayo : 

31-may-92 INPC mes de Aportación 

INPC mes de última act. 

Mnyo-92 Jl,530.7 

Oic-91 29,832.5 
~ 1.0569 

11 320,400 X 1.0569 = 

30-mayo-92 Aportacion 

31-ago-92 Act. del saldo a agosto 

INPC mes de Reembolso 

INPC mes de ultima act. 

Agosto-92 32,140.8 

mayo-92 Jl,530.7 
l. 0193 

1 1 895,531 X 1.0193 

MOVTO SALDO 

1,320,400 

75,131 1,395,531 

500,000 1,895,531 

36,584 1,932,115 

31-ago-92 Reemolso de aportaciones 200,000 1,732,115 

Jl-Oic-92 Actualización del saldo 

INPC mes de cierre 

INPC mes de última act. 

Oic-92 33,393.9 
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CEDULA-7 

Agosto-92 32,140.8 
1.0389 

1 1 732,115 X 1.0389 

COMPARACION DE CAPITALES 

CONCEPTO IMPORTE 

Capital Final a Dic-92 
Bienes 5,132,682 

67,379 1,799,494 

DIFERENCIA 

Deudas 1,680,316 3,452,366 

capital de aportación 
a dic'92 : 

Capital inicial 
+ Aportación 
- Reembolsos 
+ Actualización 

Comparación : 

Capital final 
Capital de aportación 

Notas: 

1,320,400 
500,000 
200,000 
179,094 1,799,494 

3,452,366 (1) 
1,799,494 (2) 

(1).-El capital final es mayor, por lo que no existe 
disminución de capital. 

Se anota en el renglón 8 de la hoja 4. 

(2).-Saldo final según registro, debe anotarse en el 
renglón 7 de la hoja 4. 
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CEDULA-8 

CALCULO DEL r.s.R. 1992. 

CONCEPTO 

Entradas 
(-) 

Salidas 

(•) Base del 

(x) Tasa 35 

impuesto 

% 

(=) r.s.R. anual 

(-) Pagos Provisionales 

(•) I.S.R. a cargo 

CEDULA-9 

IMPORTE 

21,572,864 

20,544,820 

1,028,044 

359,815 

359,815 

-----------o 

DETERMINACION DE LA P.T.U. 1992 

Entradas 
(-) 

Salidas 

CONCEPTO 

(•) Base de P.T.u. 

(x) Tasa 10 \ 

(•) P.T.U. a repartir 

Nota : 

IMPORTE 

21,572,864 

20,544,820 

102,804 

RENGLONES 
CARATULA 

101 

102 

130;13 

86 

91 

RENGLONES 
CARATULA 

56 

La P.T.U. de 1991 fué cobrada en su totalidad be­
neficiando a 15 trabajadores. En el presente ejerci­
cio se beneficiaron 17 trabajadores. 
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CEDULA-10 

CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 1992 

Para el cálculo del Impuesto al Activo de 1992, se 
hizo conforme a la ley del Impuesto al Activo, y 
otro de conformidad con Facilidades Administrativas, 
resultando de la comparación que se paga menos 
optando por las facilidades. 

Opción 1 

CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 1992 
CONFORME A LEY DE IMPAC. 

CONCEPTO 

Promedio de activos: 
Bancos 
Cuentas por Cobrar 
Activo Fijo 

(=) Suma promedio de activos 

(-) Promedio de las deudas 

Valor del activo (BASE). 

(x) Tasa 2 % 

(=) IMPAC anual 
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IMPORTE 

352,651 
354,659 

5,681,962 

6,389,272 

182,987 

6,206,285 

124,126 



Opción 2, 

CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 1992. 
DE CONFORMIDAD CON RESOLUCION MISCELANEA 
CAP IX, REGLA 16, DEL 31/MZ0/92. 

CONCEPTO 

Bienes : 
Bancos 
Cuentas por Cobrar 
Activo Fijo 

Total de Bienes 
(X) Tasa 2 ' 
(=) IMPAC. anual 
(-) I.S.R. anual 

(m) IMPAC a cargo 
(•) I.S.R. en exceso 

Notas: 

IMPORTE 

211,520 
245,630 

4,675,532 

-----------
5,132,682 

102,654 
359,815 

o 
257,161 

RENGLONES 
HO,JA 2 

231-234 

235-237 

Eval~amos las dos alternativas que existen para el 
cálculo del Impuesto al Activo en el ejercicio 
determinando que la segunda opción es la adecuada en 
este caso. 

(1).-Para este cálculo se ejerció la opción que 
establece la Resolución Miscelánea en su C4pitulo 
IX, regla 16, en que dice que se podrá optar por 
considerar como base del impuesto el valor de los 
bienes que manifiesten en la relación de bienes y 
deudas a diciembre de 1992, en lugar de determinar 
el valor del activo del ejercicio con base a prome­
dios de activos financieros, fijos, inventarios y 
deudas, como lo señala el art. 2 de la Ley del 
Impuesto al Activo. 

(2)a-En este caso como el I.S.R. es mayor, se 
anotará como I.S.R. acreditado hasta un monto equi­
valente al Impuesto al Activo 
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CEDULA-11 

IVA ANUAL 1992 

CONCEPTO IMPORTE RENGLONES RENGLONES 
HOJA 2 HOJA 4 

Actos o Actividades 
Al 10 % 9,685,335 301 4 

IVA Cobrado 
Al 10 % 968,534 20 

(-) IVA pagado 217,567 21 

-----------(=) IVA a cargo 750,967 23 
(-) Pagos provisionales 750,967 25 

-----------(=) IVA a cargo o 

Notas: 

(1).-La empresa presentó conjuntamente con los de 
ISR los pagos provisionales de IVA en forma trimes­
tral. 

(2).-Todos los ingresos obtenidos en el periódo son 
por objeto de la actividad del autotransporte de 
carga, gravados con tasa del 10 t. 
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4.3.-COHCLUSIOHBS DEL CASO PRACTICO 

~ Provisionales ~ llJ. ~ causado. 

Los pagos provisionales del Régimen Simplificado 

están estructurados de tal forma que al hacerlos en 

el transcurso del periódo se paga justamente el 

total causado, 

favor o algún 

no quedando por lo tanto saldo a 

remanente por liquidar al presentar 

la declaración anual: esto es debido entre otras 

cosas porque al pagar tomando como base la diferen­

cia de entradas menos salidas, ambos conceptos se 

conocen en el transcurso del ejercicio. 

Facilidad llll ls2Q ~ 

Creemos que con el objeto de que los contribuyentes 

puedan cumplir con la disposición anterior de entre­

gar el resultado exacto de su periódo la autoridades 

les ofrecieron facilidades respecto al plazo pera 

cumplir con esta disposición; al d!a 17 del segundo 

mee siguiente al trimestre pare personas morales y 

para personas f!sicas con aún más facilidades que 

señala el 119-L de la ley respecto a la primera 

letra de su R.F.C. y fecha de nacimiento. 

Estas mismas facilidades en cuanto a plazos de pago 

son aplicables pare otros impuestos. 
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Impuesto ~ l.!.l ~ 

En la cédula 4, se hizo la comparación de los gastos 

efectivamente erogados para lo que no es necesario 

tener el comprobante, contra los limites máximos de 

deducciones autorizadas para este concepto, en 

virtud de estar conceptúados dentro de las facili­

dades de comprobación que otorgan las autoridades a 

través de Resolución Miscelánea; mismas que es 

importante se aprovechen para beneficio del contri­

buyente. 

Impuesto Al. ~ 

Evalúamos las dos alternativas que existen para 

cálculo del IHPAC en el ejercicio en donde observa­

mos que si es necesario efectuar los dos cálculos 

para elegir la mejor. 

En este caso al hacer la comparación de la alterna­

tiva de ley con la que ofrece facilidades adminis­

trativas, el impuesto resulta más bajo en esta 

última. 

Respecto al cálculo de este impuesto creemos que las 
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,autoridades establecen un mecanismo sencillo para 

ello, al aprovechar los registros obligatorios como 

es la Relación de Bienes y Deudas; también al faci­

litarles su cálculo directo mediante factores de 

actualización ya referidos. 

L. )l._ A... 

Para efectos del IVA, por ser la actividad del 

contribuyente exclusivamente el autotransporte de 

carga federal su actividad de prestación de servici­

os está gravada por la tasa general del 10%, y 

tampoco existe impuesto a pagar al haber cubierto 

los pagos de manera trimestral conjuntamente con los 

de I.S.R., sefialando al mismo tiempo que el IVA por 

sus características de traslados y acreditamientos, 

se va cubriendo durante el ejercicio, por lo que no 

debe existir saldo a cargo en la declaración anual. 

Bn la relación con la P.T.u., determinada en nuestro 

caso práctico, esta fué de N$ 102,804. Este importe 

al ser pagado se retuvo el I.S.P.T. respectivo, y en 

el caso de los operadores de unidades, macheteros y 

maniobristas, esta retención será del 7 %, a la 

cantidad que exceda de los 15 dias de SMG que por 

ley están exentos. La manera de calcular la P.T.U. 
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ere los trabajadores es aplicando a la base del 

impuesto (Entradas menos Salidas) el 10 %. El resul­

tado es la cantidad a repartir, debiendo efectuar la 

retención correspondiente. 
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CONCLUSIONES 

Una vez concluido nuestro trabajo de tesis, en el 

que hicimos una investigación respecto al origen, 

evolución y organización del autotransporte de 

carga, y posteriormente el tratado fiscal para ellos 

nos sentimos con la necesidad de establecer conclu­

siones que dividiremos en dos grupos: aspecto fiscal 

y aspecto económico. 

ASPECTO FISCAL 

En materia de I.S.R. el Régimen Simplificado pasó a 

ser un apartado más en la Ley, pues les incorporaron 

el Titulo II-A, para personas morales y la Sección 

II, del Cap. VI, del Titulo IV, para personas 

F!sicas, en lugar de cómo estaba contemplado: un 

régimen de transición para el periódo 1991-93; en su 

creación en 1990 cuando se le incluye en la Secc. 

II, de las Personas Físicas como un Régimen Opcional 

a las Actividades Empresariales. 

Nuestro punto de vista respecto al trabajo que 

estamos presentando, es que el Régimen simplificado 

no es tan simple como el término que lo define 
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supone, y esto se hace a~n más evidente porque los 

contribuyentes que por ley están en él no estaban 

acostumbrados a llevar controles administrativos que 

implica cumplir cabalmente con las obligaciones que 

ello impone, sobretodo en las personas físicas, que 

no tenían en muchos casos control del dinero produc­

to de la actividad, en muchos casos no tenían cuenta 

de cheques, y esto es obligatorio para el régimen, 

pues la esencia de este régimen es en base a los 

movimientos bancarios. 

Resumiremos nuestras conclusi.ones enumeradas de la 

siguiente forma: 

1.-La información que reciben los accionistas al 

final del periódo mediante la contabilidad tradi­

cional es ónicamente para efectos de conocimiento de 

la situación que guarda el negocio. 

2.-El registro de ENTRADAS y SALIDAS que establece 

la Ley sirve de manera apropiada para determinar el 

impuesto a pagar bajo el Régimen Simplicado. 

3.-El tener impuesto a pagar, presupone que el 

accionista retiró recursos a su patrimonio personal, 

lo que crea la BASE DEL IMPUESTO, o gastos que no 
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cubren el requisito de deducción para considerarlo 

SALIDA. 

4.-En base al punto anterior, podemos considerar que 

la esencia básica de este régimen es el de provocar 

la reinversión de utilidades por lo que si se 

retiran las recursos se paga, y ello no ocurre cuando 

se quedan dentro del negocio. 

5.-La facilidad que ofrece la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público mediante Resolución Miscelánea, 

de retirar el 10 % de los ingresos propios sin 

requisito alguno, consideramos que le ha servido al 

accionista del autotransporte para que con esos 

recursos no tenga la necesidad de hacer uso de los 

demás ingresos, que al quedar dentro, son suscepti­

bles de reinvertirse, para efectos tales como la 

renovación del equipo. Ello está en concordancia con 

lo que se~ala el punto anterior. 

6.-Se deben de aprovechar las facilidades de 

comprobación de gastos que no reúnen requisitos de 

ley, que ofrecen las autoridades ante muchos gastos 

que no tiene comprobante en este giro, y tenemos 

como ejemplos: reparaciones menores, (talachas y 

descompusturas en el camino), viáticos de los opera-
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dores (comidas en fondas y parajes de la ruta), 

maniobras de carga y descarga (los maniobristas 

dificilmente traen comprobante). 

7.-El Régimen Simplificado del Impuesto Sobre la 

Renta, si cubre con los requerimientos del auto­

transporte de carga federal, sobre todo porque para 

su estructuración de las facilidades de comprobación 

tuvieron una participación activa la cámara que los 

agrupa. 

a.-La PTU a los trabajadores cuyas empresas están en 

el Régimen Simplificado, no les beneficia en muchos 

de los casos a ellos en virtud de que ünicamente hay 

base cuando la existe para !SR, es decir cuando hay 

retiros personales, o gastos que no pueden ser 

considerados como salidas. 

En la práctica, existen una gran cantidad de empre­

sas que no tienen base de ISR, o sea retiran 

ünicamente el 10 t ciego a que hace mención el punto 

5, y no pagan ni ISR, ni PTU. 

9.-Para 1993 las facilidades a las que hemos hecho 

mención a lo largo de nuestra tesis, se confirman 

las mismas que el año inmediato anterior, y las 
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autoridades hen prometido a los diversos sectores 

que conforman el Régimen Simplificado, representados 

a través de sus Cámaras, (en el caso que nos ocupa 

la CANACAR) que no habrá cambios sustantivos a 

dichas facilidades y concretamente a la legislación 

fiscal. 

10.-Pensamos que en los sectores sujetos al Régimen 

Simplificado se abre un campo de trabajo valioso 

para los contadores, y que es muy importante estén 

constantemente actualizados, para cubrir la gran 

diversidad de contribuyentes que en él quedan com­

prendidos. 

ASPBCTO BCONOKIC:O 

El Tratado de Libre Comercio entre México, Estados 

Unidos y Canadá en lo que habrá de ser el mercado 

más grande del mundo, es desde ahora sin duda, una 

posibilidad de crecimiento para el sector del Au­

transporte de carga Federal, ya que las exporta­

ciones a esos paises se incrementarán al eliminarse 

cuotas y aranceles, unos en forma inmediata y otros 

en forma paulatina. México abrirá su mercado, pero 

lo hará de manera mas lenta, comenzando por aquellos 

productos que no producimos o en los que nos encon-
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tramos mejor preparados para competir, esto involu­

cra de manera directa al autotransporte de carga 

federal, ya que como se explicó en el capítulo I, no 

se permitirá de manera inmediata el cruce de 

vehículos extranjeros por el país, teniendo la 

oportunidad los nacionales de realizar el tráfico de 

mercancías. 

Debido a ello, a los autotranspotistas de carga 

federal, les es urgente modernizarse en el sentido 

más amplio de la palabra, y adecuar su operación a 

las condiciones de competencia internacional con el 

fin de estar preparados para el reto. 
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A continuación se presenta el programa de 

liberalización de este sector: 

PROGRAMA DE APERTURA DEL TLC 

PERIODO TRANSPORTE INVERSION 
ARO FRONTERIZO EXTRANJERA DIRECTA 

HASTA EL TERCER NO HAY APERTURA NO SE PERMITE LA 
Allo DESPUES DE INVERSION EXTRANJERA 
LA FIRMA DEL 
TLC 

INICIO DEL 4' APERTURA EN LOS 49 % SOLO PARA 
ARO DESPUES ESTADOS FRONTE- CARGA INTERNACIONAL 
DE LA FIRMA RIZOS SOLO PARA 
DEL TLC TRANSPORTE 

INTERNACIONAL 

6, Allo DE APERTURA EN LOS 
ENTRADA EN VI - ESTADOS FRONTE-
GOR DEL TLC RIZOS SOLO PARA 

TRANSPORTE 
INTERNACIONAL 

7' Allo DE 
ENTRADA EN VI - 51 % SOLO PARA 
GOR DEL TLC CARGA INTERNACIONAL 

10' Allo DE LA 
ENTRADA EN VI - 100 % SOLO PARA 
GOR DEL TLC CARGA INTERNACIONAL 
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OFICIOS ANEXOS 

DAMOS EL AGRADECIMIENTO A LA CAMARA NACIONAL DE AUTO­

TRANSPORTE DE CARGA FEDERAL ( CANACAR ), LA CUAL NOS 

PROPORCIONO EL MATERIAL DE APOYO QUE POR CONSIDERAR 

DE GRAN INTERES PARA NUESTRA INVESTIGACION, NOS HEMOS 

PERMITIDO INCLUIRLOS COMO OFICIOS ANEXOS. 
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KCIUUIA 

•• 

DEUIGRESOS. 
DJRECCION DE SERVICIOS 
AL CONTRIBUYENTE. 

396-I-D·Z-3369 
1/89 

uauu 1umnu rvauc:o Se comunica ol crit:orlo aplicable an ma.toria del 
impue•to a.l valor agregado, on rclacid'n can el -
•ervlcio de traruporle p!!bllco terro•tro que H! -

indica. 

M4xico D. F. • a 

ce. DIRECTORES GENERALES DE POl.ITICA 
DE INCB.ESos. RECAtJDACION, AtJmTORIA 
T REVlliXON FlllCAL• COORDINADOR QENERAI.. 

~i:~~~E=~~~~-
ENTIDADES FEDERATIVAS, 
Pro•onto•. 

2.1¡ ABR. 1989 

Con landa.monto en la• artículo• 35 del C6d1go Fhcal. de la Fedoradl!in y n 
frac~n ll del Rogl.&mcnto Interior do eat:a. Secretart'a, 10 d& a conocer al 
criterio c¡'Dll hahrtn, do u1guir OD la apllcadOn de lo• art:i"culD8 4•, 5; 14 -
fracdlfn II,, 15 fracc:!d'n V y 32 !raed.da. IV de la Ley del lmpu.eat:o al Valor 
Agregado, en reladtn con la• actividade• qWI lleven a cabo la• peraona• -
qua pro•ten l!lervid.oo de tranmporto pabllco te1rreatre no !errorlarlo de ble 
ne• y do pereonu quo roqoJ.oran do concoail>n o pcrmbo federal para opa: 
rar. 

L - EN TRANSPORTE PlJBI..ICO DE PERSONAS Y MIXTO. 

t.• empro•a.e que cuenten con conc:odl>n o permi•o !ad.eral para operar en 
la traldporb.cilht de per•ona• o bien qua •u •erricio u1a :m!.xto, e• decir, 
de paHCIQ&.8 y blone•• rw pagarln el impu..•to al valor agregada. 

ll. - EN TRJ\<NSPORTE PlJBI..ICO DE BIENES. 

a). - La• ernpreaaa porteadora• de blene• que tenga.u permiao o canee _ 
•ibn federal• e•tatal o mwd.cipal no paga.rh el impue•to al valor -
agregado •obre el TÜOr de 1a11 conttapreabdonu que proTenga.n -
de la prHtacii1n da amc:1 aarvicio, ni tendrb obllgaciOn de preaon _ 
tar declaracionel menauale11 ni del ejercicio. Sin embargo. debe_ 
rb proporc:i.onar la ln!orm.a.d8n q1.m •olidte la Secretarla. de Ha 
den.da y Cr•dito PSbUca en la.a formar. qW!I &l efecto a.pru!.!be. 

z 
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UCHTUl.l 

" 

-- .L4.•UA.c..>'-C • 
DllU:CClON DE SERVICIOS 
AL CONTRmuYENl'E. 

396-I-D-2-3369 
1/89 

l&IOllDUtlDHTOP\l'll.lto Hoja N" Z 

b). - La• emprriu• de tra.neporte terrri•tre de bicnee, debor!n expedir 
• lo• ua:uario• de •u• eervi.dt1• gula o ta.Ufn de embarque o compro 
ba.ntc equivalente qu.o contenga lo• requiolto• a que •a refiere el ':' 
a.rtfco.1.o JZ lracd6n lI1 do ia Ley del Impao.to al Valor Agregado, 
indica.u.do el importe da la cont.rapre•bi.c.l.6"n pactada. o el valor qae 
corresponda con!on:na a la t:ari!a. vigente, •in incluir, a~ro;ra o 
tfdta.n:lente, CA!lti.dad alguna por concepto dal im:puc•to mend.oria 
do, ya que no lo pegar!n lo• tra.naportiata• por la prc11tacid'n de .~ 
aarrici.o. 

Para t:al e!acto, on loa camproba.ntee qu.o expida.u debcra..n anotar -
la dgulanta layandA: " POR ESTE SERVICIO EL TR.ANSPOR 'I'.ISTA 
NO PACA IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, POR LO CUAL NO 
DEBE COBRAR.LO AL USUARIO''• 

La doctlttle:af::3.c!4n deber' eer pruontada para •u rt!g:latro ante la 
autoridad qu.e oto rgUc: la C"Onced8n o parmi•o para operar en el •er 
"riclo ptlblico de tra.naporte. -

e). - Le.a empreaa• t::ra.n.spart:l•ta• ·de qua •e trata., qUe no deiseen goza.r 
del tratamiento ante a relerldo, deberla. da.r a.vi•O de ello por u cri 
to a eata Direcdc1n y enviar copia. a la. Teeorcrla, Direccld'n Gane -
ral do Hacienda o Secreta~ da FinaJU.aa de la Entidad Fadarat:lva­
donde tengan •u dornic:Wo.fi.a cal. 

Ltt• empra••• tra.n.aport:i•ta•• qu.G a la !echa hayan p.raacntado elª.!. 
cr:lta a que •e raler&u lo~ :l.ncúo• e) do la!Pu.nto• tt de loa Oficio• 
102.305 de H da man:oi de 1980, 361-A·l"07l do 25 da lebrero de 1981 
y 361 .. A-10338 de 15 de s:narzo da 19821 ·raspectiTaJr...ca.to, quedan ral!. 
"n.da.• do la obUgaci6n de lormularlo nueT"&manto. Sin embargo, P.!. 
r-. el ca•o de qua no d•••en gozar ol'tra.taxnianto on 1989 a que•• Z'!, 
llere el pre•ente olido, dabartn ma.nile•tarlo por e1crito1 como •• 
indica en al plz.rafo a.nterior. 

d). • No podrfu aco¡•r•a al rl¡imoa. que contl.aJ:le al pra1enta oficio: 

lR• permiaiona.rl.a• y conculoiiario• de carga •n lo1 ai¡uientee ca_ 
•o•r 

- Cuando realicen otra• ad:hi.dadu am:pr .. ariales y pralten a 1t • 
mbmc• ol •arrido de tran1porte de car¡s. 

• •• 3 
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smnuu. ... 
mmn& YCIO$TD PU11JCO Hoja N" 3 

DE lNCRESoS. 
DIRECCION DE SERVICIOS 
AL CONTRIBUYENTE. 

396-I-D-Z-3369 
1/89 

- La• •od.edade• qUt pr.a•t.cn •orrida• de lraziaporte de car¡a a al 
l'1DO de •U. eodo• o a otra •Oc:ledad de la que ••• acdonht& la -
•ododad prc•tadara dtil •erñclo o alguno de •u• propio• •Odo• • 

e). - Por lo qua ha.co a lo• wn.tarloa da loa •erricSoa a que •e re!ierc el 
pre•cnto• al no tra•ladit'r•elea ca.ntldac:l algwia por manb) equivalen 
te del ln:zpue•to, como •o eatablece en el lnd.ao b) dol punto II qÜe 
antecedo, no procadorf n!.ng4a. acrodita.m.lento en tirmlrx>• del ar 
tfculo -i • de la Loy do la materia. -

Para electo• do la Ley dol lz:npue•to aobre la Renta 1011 uaua.rlo• ~­
d.r!a. deda.c:1r como p.mto, el ú:Dpoñe de loa noten cublort:oa, aun -
que en loa compraba.utea que recaben del tra.zuiportl•ta no con.te eñ 
fonna cxpreaa y por aeparado ol impue•to al TBlor agregado en vi~ 
tad de lo di.apunto en el incbo b) anterior. 

t).... Lu ompreaaa tran.sport:bta•• debarln conmcrr.tr duran~ el plu:o -
an el quo de coclorn:d.dad con 01 art:f:cul.o 67 del c&d~go Fiac.al de la 
FederaCi6n. •o cxt:l.ngan la.• "hculb.dea de la• aatcrldadea fhcalea • -
copia de loe comprob&Dtc• que expidan on lo• tlrm!.no11 1s.b.bleddo• 
u. el articulo 30 del citado Cbdiaa. 

El pre•ente oficio t..ndrl aplicad.On a partir del l9 de enero de 1989 y, en ... 
todo e&•o • •U Tisenda no excederi del 31 da diciembre del m111mo ano. 

AtcntazneDt:o 
SUFRACIO EFECTIVO. NO REELECCION. 
El Director Cieneral 
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s/r. 

UCl~~~llA 

:Jf: I NJi\C:.:iU~ • 
DIRC:CC:ION DE s::Rv1:1os 
.\L CONTRIDU'tZIC:::: • 

Dependencia :--SUBDIR::CCION DC C,JNSULTAS 

Núm.:-
DEPTO. D& COllSIJI..TAS SODl\C 
.::XCUCIONO::S 't c:;;ou:ctoN&S. 
396-I-C-2-63).. 5399 
351/54391-N 

o ...... 
•l•llN 

A 

MltlUUT(l[DllOPUll~O 

C.\H\M NACIONAL 
Di::L AUTOTRAr~Sl10R'¡':: DE CAi\U.'\ 
Pachuca lSQ bis 
Col. Condesa 
06140 1"6Kico:o.;. 

Su escr1 to de 16 de marzo de 1990. 

Solicitan se los confirme la d1sposie16n f'iscal an CMterla del 1á 
puasto al valor agrego.do ".¡U:? estabbce qua ¡x>r la prestacl6n de -
:servicios de autotransportc de car~a los usuarios deber&n pa9ar­
h t.as.i Jeneral del is..;, t.ncluso en las &onas trontO:rlz.:is y el -
tra.nsportc de maquiladoras. 

Al respecto, ::e las manlfl:!:sta -.::¡ue de con~ormldad con 31 articulo 

!~r~~~~~~f~r!~&~~~~~ ~~:J~; 1~~~;~~~~6~8 ~;9~o~~ic~~~u1~~:?:~~~;~~;;, 
rnli ::'1.dos ~n las fr'1.nj:i:i fr~nt:!r1=3s tle 20 k116metros paralelas-

~~~~ :~~~ª·;~ir~~~r~:n~~~~~6;~~~~ª~ ~11~~r~n~11~~~!~ ~ 1~j:1~ 
a:C)rn!.a .iur, y ~:ircial de .;onora y do .la}3. :a11:orn1.3, ·ll im;:>u::t,a 
'º al ·•aloe- atJr~;'].:>.do :ia calculará aoli=ando l<1s t.:l:;an del 15=' ~ 
l'>.~, :tcg6n sea el ca.so. · 

ror su ¡>J.r't"-!, •Jl ..irtl.:ulo lo p&rrn!o SGIJUndo de la misma Ley, ª.A 
ílala qua ol impu.::::.to se calcular6. n:.,li.::.lntlo l.i t.:i:Ja del is.:.. 

::n virtud do lo .l.nt.::r!or, ;ior la ;'Jr:i:st::i.c16n do :111:rv!cloo inda,..,en_ 
di.:in~.JS de .:i.u\:otr::i.n::. ~orte Ue. r-arJa, a.6n on 1.:is fr.l.njfl~ :ront.::r1 _ 
:.n:l y :on.t!l' !ibr:iD ::i.n::.J:i ~:i:n.:.!J1Ldi>::., ,¡ 1:".:.u:r:::to .:il valor .31JtC1::!, 

••• :? 
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• ··-" ~Trp'1MOOI 

DI:t.:CCIOll ..;.;:u.::.tAL TZC:!J...:r\ 
DE INj:tz,:;os. 
01.1..:=czoN :JE sc:aVICIOS c. .... 
,\L CONT;tIWY:::NT.;;. •l·•a~ 

D•P•ndencla :- SUtlDI:ü:CCION DE: CONSUL:",\S A 

Núm.:­
E•P.:-

DZPTO. DE CONSULT.\3 soaa:: 
CXC:llCION:::.l Y !>ZOU:c¡c.;;1.;.:;. 
396-I-C-2-( 53)-53.39 
351/54391-:1 

1 ". .. , ~ ASUNTO,_ Hoja ,., 2 
.:. 
i.' se cwlc:ul.:ir4 a la tasa del is;; de conforniidad con lo!; .Jrt!culos 

. sii ~ 1 1 segundo p!rrafo y 2Q p5rra!'o torc:::ro, :r:::icc!.6n II ele L1 Le•¡ de 

! : ~""'r~ .l lo materia. 
1 ;· ';:¡ 

' i ,. i""1 
1 ~'U ·;a 1 /' ::d:~~i 
. ~I 1 

! 11-~~ 
~ -~1 ~~ . - , 

.. ;1;~ 
u .. ;..;.C'I 

Atcntam:!nt~ 
50~"'11'\GIO :;,-:oc:;=r1vo. 
La Sul.Jdircctora 

J C'.c.p. la 011:'occ16n 3'lner'11 de .\uditoria ::'lscal i"'cd:::-.:>.l.-:onjunto 
i:ldal90 l~r pino, m6dulo 2.- :w. Hif.ID.l::JO NQ 77 Centro. -
tíolc9. Cuauhtámoc.-OGOSO.-il6xico D.?.- Para :;u conocirnicn_ 
to. 

1 
..:.c.¡:. la Diracci6n de Sc?rvicios al Contrii.:1uyente.- O::di;ic!o.- -. !f./;.)' • Para los ofocto• procodentcs. 

~Á(mocc. 
I '<., 
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J.Ul-/l4-90 
R'!lq. 966 

S[rt[T.lRl.I 

Dlmn:t:llm GENERAL TECNICA 
DE :maazsos. DIRECCION DE 
SERVICIOS AL CONTRIDUYENT~'" •• 
SUBDIRECCION DE CONSULTAS•2•Aft 

Depend•nclo :- DJ:P'l'O. DE CONSULTAS SOBRE 
EXENCIONES Y DEDUCCIONES. 

Núm.:- 396-I-C-2-(59)-8105 
E•P. :- 397. 29/51791-N 

" llW!lCltUCDllOPlllLICll 

ASUNTO :..lMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE 
VBHICUI.OS • ..Que •• amplia el plazo 
para el pa.90 d•l 9ravarMn. 

CAAARA MCIONAL DE 
AU'l'OTMNSPORTE DJ: CARGA.. 
Pachuea N! lSB-BIS. 
Col. Condeea. 
06140 Mth<ieo, D.F. 

tW>eieo, c.F., • 13 ··-··· ... ~O 

En rolaei6n con su escrito 071 d• 29 de marco d• 1990, en el que 
•olicitan ee le• autorice a pagar el impUll•to aobre tenencia o -
uno de veh!culo•, •iraultllneamante con l• revalidaei6n de placas_ 
en loa per !odoa que •atablezea la Beerrtar .Ca d• Comunicaciones y 
Tranaportea, •• lea informa que en •l Diario Oficial de la. Fede­
raei6n ao public6 la Tercera Rcaolueidn que •d.iciona lD Ro9la --
128-A a la r•aoluei6n que eatableee r•9la• general•• y otras dia 
posiciona• d• carlfeter filcal para •l •fto d• 1990, con la que •• 
amplia el plaEo para el pago d.el citad.o gravamen haata el 31 da 
mayo dol atlo oncur•o, cuando correapond;a a loa veh!culoa dedica­
do• al aarvicio pdblico. 

Atentamente. 

~:~~=~~~: RE!LECCION. 

~_7,...;to/(-'4 ~ 
~¡¡··~~¡¡ Thierry Aguilera. 

C.c .. p. la Subaaeretar!a de Ingreeoa.-Palecio NaeioOZ!ll.-Centro.­
Deleg., Cuauht4moc. -Para au conocimiento. ¿,.,,,.? c.e.p. ,l;i Di.rocei6n de Servicio• al Contribuyenta.·Ediiicio.- -

:Í % •' /}/' l'o•·• lo• •facto• proC9dent ... 

. /·1.rcn•,·11. 
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M.UIU·""' 
~ 

MACl'ElfDio' CA!OllO l'UllCO 

CN1ARA HACIOW. OEL Al!IO­
'IW.NSR:lm: DE CNQ. 

DIREJ:IQl GmERAL TfDllCA DE m:;RESOS. 
DIRD:CIOO DE SERVICIOO l\L tnmuDUYENI'E. 
st.IBDIRIJX:Im DE CXNSUI.'tAS•C" 
396-I-E-10849 
301/54706-N 

"5UN'IO:- Criterio rcl.otivo a la interprct'Aei6n de 
lo regla 7-A de carácter gener.U • p..lbli­
cada en el Diario Oficial do fecha 19 de 
mar:zo de 1990. 

Héx.ioo, o.r., a 21demayode1990. 

A/C LIC. FRANCISCO J .IY<.VllA n. 
Presidenta. 
P.lChuc.l 158-BIS 
Col. cordesa, Hl1xico, C.F. 
C.P. 06140. 

COn fecha 19 de marzo de 1990, se p.iblic6 en el Dl.arl.o Oficial de la 
Foderaci6n, la adición de la rccsl.:i 7-A a la Resolución q'.JC Establece Reglas Geno 
ralas y otras dis¡:osiciones de car!ctcr fiscal par., el año de l!:l9CJ, publicada e.ñ 
diclJ::> Orgary:> Oficial el 26 de febrero del mimo afo, para scfu.1.:ir que los CDntri 
b.Jyent.es que durante 1909 trib.ltaron confoanc a Bases t:spcciales de trib.Ttaci6n; 
•f'lC'tUAl'!n sus pa90s provisionales en tl!ntu..tos de la Rcqla. 7, en la mi!ml foi:ma 
ei, que lo realizaron durante 1989. 

Por lo Mtcn:.ir, dab:? cntc.rdc.rsc que el plazo para enterar las ccn -
tribuc1oncs previstas en 1.1 cit..xla Pcqlo 7, as! cmo el fomuto que deber.1. utili 
zarse para talL<s efectos. scrt.n los misnos que operaron parü 19891 e!I decir, loS 
pagos provisiOMlcs se realuarán <.!Il (orm:i cuatr:urestral, c:orres¡:::on:hcrdo cubrir 
ul pruoo.r pago ?Jr los rrcse~ de ro.ricro a ilbril, a mas tardnr el 31 de rruyo de - -
1990; y el 2do. que <l.b<'.lrcar.1 d pcr!cx.lo mayo-septiembre, a mas tnrdar el 31 de -
octubre del• m.imo año. 

Por Olturo, ~l.' h.lcr.· 1.1 ndaraci6n que respecto lid l.nplesto al Valor 
Aqroqldl, ~stc dct.crti cu.onrsc.· t..:n los plazos cst.4blccidos en el ofl.c10 809~ de> -
fech.:.i 11 de tMyo dul .lctual, tl1riq100 a esa c&n.:i.ra. 

/\tcntamontc, 
~Jrn/\GIO crn.'"I'IVO. !JO nu:ux:cIO'l. 
t:l Director (".crlCral. 

/7 '.>,.. i 
,.-,. . (~¿/,.) 

/ LIC, ;·mili.,;·;,~ .... 
t;.C.fi• r:. 1.11:. ll./\ln, AJIJI t,.Jtl'Nl t.;tlfn.- lhnoetor cl1: Nonn.m de• Opur;1ci()11.- r;iril 

:.;u •.TJl'tA':i1ui•:ntJ1. 

11~­Hll'lo".t 
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••• 
!lm!UU 

O! 
MAOPU' CJ9!fD ruauco 

DIRECCIO;t GE?1EFUL ~:;:u:.: . 
DE DIG!!i;;sos. 
DIR!CCIOll DE S:!Jl'IIC!CS ;;r. 
CONTR!Bl:YDTE. 
EUBDnlECCIO:f o:: co::Sti.T.;:; "C" 
396-1-r;.-113~2 
CNA-661105 

AStr.::c:-eo rosc.elve -sobre net!cione~ -!e !'ec.=:.::.s 
16 d.e :i:i=z.o 1 1? de :ibril do 1'?";0. 

c:..:.:i~: .. ~;:.cxc~;;.:. D:.:L :w:o 
T!U.::s:oA?l: ¡¡.r: C;.RG~. -
C/o. ti!:. t:icclG.s Ga.lle;-os. 
!=~i.:ñu::i 1~3-Ji:: 
0614C :.:E:.-ico. D.F. 

J:ltxico, D.s., a 6 -:le Junio de '!t?9C. 

En :-e:!.:ic::.6n i'], :u:o e:?cri tos 1.e !echas 1€. de :::•.:-:e ¡ 1~ 
Ca ~br!.!. de 1';'~:, :POJ.' lo.':' o~l~:;: solicitan c.ue en lo:: c~:;.-o ·?r. ~-.:.e 
lor. ;.:su:irios .1e nea:nron ~ pt'gor el I.mpuesto :il V:::i.lcr .~f;r'lG~:.!o :l:,¡-­
:"~·.:J.to- !or. ;:c!e::J :ie enero ';: :'ebr~ro del oresente :lf.o no .JO l;.: .itt-­
d-.:.:o:.. ':l!ll !1eta ".il -::r~¡:io :lUtot:-~':'Ortlsta; 9.Si:!.!!::.O ~~10 '!!1 lo= -
en.sos '!n ~ue bstos Ccr.ntituynn ul:.ev8..s '9m!l:-os~s cuycs int~~~n-:···s -
!:~t!o:-:.::. ~r.!but.:i.do iur:mta 1~S9 bo.J,o r~gimen de Bases Zspec!."..'.l :>.J -

~=n ~;~~~:i~;~~!9~~;~~~e 6~?96, =;~~~n~~~c~~¡i~t~~o !~~~~!~~~ ~~~=!1 
:i.:i;:~c•.i:.o 71 !:-:'lc.ci6n ~:!! riel I:eGl:.cento Interior :le e::":n s~.:=~'==--­
r!a, les co.:unic'l lt'l si¡;-.:.i~nte: 

:E'or lo que se retieru a los autotr·.:.m:-:orti::-::is de -­
.:nr~n -¡ue coD!ltitu;rn.n emi;:re!::is nuevn.s y que 9\6.S intei;:.·:!D.tes ~n7...n­
tr~:out~do du=~te 19-69 co:l!'or::ie 'l Sases Especiales de '!'ri':\;:::.ci~::, 

~~~~4;i~~~;~u~ ~99b71~~;~o;~; ~~i;¡:~!~~e:n r~~;::.~;fb~~;;~Il e!n ;;Í 
-:.l..: :!u c::.lend-:r!.c in:ied:it!to '?.D.te:i!.cr, de c:i:i!'or-.J.ci:;.d co::. le ;:~~·i..;: 
':O <:?l:. !l :ll"t!~ul:1 Déci.:l.o Fri.:iero °?'r3Jlsitorio f.?"o.cci6::i IV, :;:-:=::.-:.J­
=·~·::to, '1e l:i Le7 ·]Ue e:1~ .... ~lece, re.!"ormn., ndicion:i :¡ !ero,i!l di·M:­
,;r.:fl ~·¡e alciones .i.:c:lcr. ;nr::i. 199c. Por otr'l ¡ll.!"to, "ª ::: ::-~::-.-
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SlllfTU\A 

" MOEID.I 'CICDílO PUIUCO 

DIBD:CION GEt.LR;.L T.ECNIC.\ 
DE INGRESOS. 
Dil!ECCION DE SD!VICIOS AL 
CONTRIBUYE!ITE. 
SUl3DIRECCION DE CONSUf,¡iAS "C" 
396-I-E-11352 
CNA-661105 

Asth;TO:-i:!oja No. 2 . 

tivo el ple.::te.!l.C.iento sobr-;: Impuesto al Valor /ag:.'P.6.!l..do, s~ lec ac­
ñala que exclusivamente en nc¡uollos casos un que durante los meses 
de enero 7 febrero del actual no se hub.iere trasladado dicho iJD--

~~~s;~ 1 c~~s=~u!:~f~~ ;~r ºf~i~~~i~: ~:rf:;!1!~ ~~u:~~~r~u;e:~e~~!: 
trasladado c!ur.9..llte los meses se.Calndos, deberá realize.rs;e el pago­
correspond.iente, en tér::i.inon de lo establecido en los párrafos te.r, 
cero ;¡ cuarto del artículo 1o. de la Le::y de la Materia • 

.Atentamente. 
sG:;R.,GIO EFECTIV • NO =crol!. 
E. i ·Director G e al. (' 

Je.. ~-) 
Üc. R e;i .Aguirre ?o.ngburn. 

:.::cv/;rv 

., 
190 



Sltl[t&llA 

"lIRZCCIOH GZHERAL TECHICA 
JI lHCltESOS. 

, .. _1-1467 

" 11CSMITC10n11,.n 
"''cico, o. r., a 

CAHJUlA NACIOHA.L DEL AUTOTRANSPORT!: 
DE CARCA. 
Pr•••nt•. 

Adjunto al pr•••nte l•• •nvfo lo• Criterio• aplic•-­

bl•• a laa activJ.dadea d• Autotran•portiataa de Car9a Pede­

ral de loa diveraos impuaatoa, lo• que eat•r'n en vi9or a -

partir del 10, da Octubre del pr•••nt• aAo. 

Atentaaante, 
SUFRAGIO ltPZCTIVO." RO RSSLECCIOH· 
El Director <General T'cnico da ln9ra•o•. 
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Reg. 1059592 

........ 

DIRECCION GENERAL TECNICA 
DE INGRESOS, DIRECCION DE i:. ... : 

SERVICIOS AL CONTRIBUYENTE r··l9i 
D•Pendancla :- SUBDIRECCION DE CONSULTAS "A" 

Dt:PTO. DE CONSULTAS SOBRE 

NUm.:- i::~¡~g~~~ {~g~:~g;;IONES, 
Eap,:- 300(05)/89942-ll 

" llCl(IDlTC10110PUIUCO 

ASUNTO:- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. - Se d4 res­
pueeta a loa planteamientos formulo.des. 

H6xieo, D.F., a 

CAKARA NACIONAL DE AUTOTAANSPORTE 
DE CARGA. 
Pachuea No. 158 Bis 
Col. Condesa 
06140 HGxico, D.F. 

En relaci6n a su e::c:-!.':.r. ·tr,•. 16 de morzo do 1990, en el que solic! 
tan ae les comunJ•:1~r.:-, ._.: ... -:riterios espoc.tficos que regir4n nn fo!'. 
ma con:ple?Tente.:":'.' . .:i ~. : .~.:-: -?hposiciones de cari!cter fiscal, emitidas 
por esta 'Je¡-::•·.·-,.:~:, :.:,~:.icablea Al autotransporte de carga, que -
faciliten e;,, •: ~ .l;.f:! contribuciones y contemplen le problem.!lt!_ 
ca de ese i:;::p.:.·~ •. <:.. ':~Jr.~inuaci6n se leo manifiesta lo siguiente: 

Respecto del lmp.:e!>to al Valor Agregado, se les au~oriza par<1 que 
durante el año de l 'J~O presenten a~s pagos provisionales corres pe~ 
dientes a los meses de enero, febrero y marzo, durante el mes de -
mayo, el d!a 11 o día 17, según se trate de personas mor<1les o fí­
sicas: y a partir del mes de abril, en loa d!as señalados,del se -
quñcio mes siquiente a aquel en que •• presta al eervicio. 

En cuanto al Impuesto al Valor Agregado pagado por los autotrzrns .. 
portiataa do aervicio pQblico por la Adquisici6n de unidades nue -
va.a en modelo• 1989-1990, necesarilla para el funcionamiento de la 
Empresa o por estructuras b.Ssicaa y r81'!1olquea durante el período -
octubre-diciembre do 1989, podr4 ser acreditado durante 1990 en -
los drminos del artículo 4.1 de la Ley de la Materia, dempre y -­
cuando se cumplan con los requioito·• quo en lH se señalan. 

En loa caaoa en que se efectOen descuentos unilatoralee por parte 
de loa uauarioe sobra el Impueato al Valor A9regado documentado en 
lo carta de porte, dicho qre.vamen •• paqor4 aobre el valor neto ca 
brado, de cont"omidad con los articulo• 7• de la Loy del Impuesto-
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mmu1a 

" 1Utl[ID1TUfDITO"lll1{0 

DIRECCION GENERAL TECNICA 
D2 INGRES:S. DIRECCION DE .l .. -¡ 

SErr.I.CIOS AL CONTRIBUYZNTE.'l••IH 
D•P•ndencla :-SUBDXRECCION DE CONSULTAS "A• 

Nüm.:-
E11.p.:-

ASUNTO :-HOJA N! 2 

DEPTO. DE CONSULTAS SOBJll, 
EXENCIONES Y DEDUCCIONES. 
396-:I-C-2-(59) -8099 
loo losl/09042-N 

al Valor Aq1:11gado y 11 de su Reglamento. para lo cual deber' e.xpa 
dirae una nota de cr4dito "n la que conate la cancelacidn del muJ. 
tic.itado impuesto tradadado. 

•Atentamente 
SUFRAGIO EFECTIVO, NO REEUCCION. 
El Diroetor General 

Ji c.,·,p. la Dire=ción de Servicios al Contribuyento,- Zditicio,-Para 
;; ' los ..i:feetoa procedentes • .. 
~~/.,/] 
·'¡ , '/!!, 
;. 1 -~~i.:o. 

1? 
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DUECCION GEN!RJl.L TECUCA Dt IN~RESOS. 
Q11p11nd11nclo ~IRECCION DE SERVICIOS AL CONTRlBUY~?JT:.: 

SUDDIRZCCION Dt: CONSULTAS "C" 

396-1-202]1 
a~i\-1;611os 

ASUNTO·- 511 contesta ucrito do fecha 26 da &11p­
ti11t'lbr11 do 1990. 

H&xico, o. F., a 18 da octubre de 1990. 

CAHl\M NACIClfJl.L DEL A~SPORTE 
DE CARGA. 
Pachuca 158-Bia COl, O:.nd••a, 
C. P, 06140 ""deo, D. F. 

En aunci6n a 11u 1111crito de antac11d11ntes por el cual aolid.ta con!irmación 
del crit.erio 1111t.abl11cido por •sta Secretada mediante ofido J96-I-E-11JS~ 
del 6 CS. junio de 1990, &1111 hace d11 su conoclmiento quo en efecto, aquellas 
per•oaaa moral1111 de nueva cr11ac16n cuyos inteqrantea hubieren tributado en 
111 afto 411 calendario in:Dediato antouor a 1990 en b.ases •apecialoa de tri.• 
butaci6n, pl.MSJ.eron cumplir sus obli9acionos fiscales bajo el mis:no régir.o:\, 
but& .. ptielllbr• d11 19901 as!mia1110 tendrán 1A opción de elogi.r tributa~ -
bajo 111 Rf<JU..n Opcional a las Actividades Empresariales establecido on 11'.! 
aacci6n 11 del c.&p!tulo VI del Título IV de la Ley del bpue!lto sobro la -
"9.nta, 



srunu11 · 

Dependencia -

NUm -
EJ1p, ·-

DE "INGRESOS. DIRECCION DE 
SERVICIOS AL COtn'RIBUYEN'ISw -z 
SUBDIRECCION DE CONSULTAs'2·~¡. 
DEP'l'O. DE CONSULTAS SOBRE 
EXENCIONES Y DEDUCCIONES. 
396-I-C-2-(59) -21495 
CNA-661105 

" !41Cll~D!~CR[OllD"llUCe 

t' 
k 

ASUNTO :-Oue deber&n efectuar el entero del im­
puesto al activo on los td'rminoa que "' 
se indican. 

Máxico, D,F,, a ¡¡;; !JlC •. 1990 

CAflARI\ NJ\CIONAL DE AUTOTRANSPORTE 
DE CARGA. 
Pachuca N! 158 BIS. 
Col. Condesa. 
06140 M4Sxico, D.F •. 

En relacidn a su escrito de 19 do noviembre de 1990, en el que -
solicitan se les confirtr.e el acuerdo mediante elc.uol •• permite_ 
que el pago correi;ponrUente al impuesto al activo dentro del r4-
gimen simplificado, correspondiente al per!odo octubre a diciem­
bre de 1990, quo realicen tanto las pcraomu físicas como la• ma 
ralos puedan efectuarlo en el mes de enero de 1991. 

Sobre el particular se les informQ, que los contribuyentes dedi­
cados al autotril.nsport.e de carga y que opten por el r'9imen •im 
plificado podrán efectuar el p390 del impuesto al activo eorr••­
ponrtiente a los mesas de octubre a diciembre do 1990 en al mea -
de o~cro de 1991 ~ 

Cf-

Atentamente. 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO RZEI.ECCION. 
El Director General. 

C.c.p. la Dirección de Servicios al Contribuyert:•.-Zdificio.-
~ilra loa efectos procedente.: • 



!l:tftllll 

" 

s.c. 227¡90 

Dll\ECCION GENERAL TECNICA 
DE INGRESOS. - DI.\ECCION [Jf- ;¡ 

oeeoendencla ~-SERVICIOS AL CONTRlBUY E . f!. 
SUBDIRECCION DE CONSULTAS "A" 
DEPTO. DE CONSl!LTAS VARIAS 
39ú-l-C-l-(52)-l 780 
CNA-úúllOS 

".f~!I \::. :::: • : ~ ~~. 

l\SUNTO:- IMPL'CSTO SOBRC LA REITT1\.• 
L\.iPUESTO ,u. ACTIVO. -
Qu!l Jc:b~rán pror:edl!l' corro .!:ie in.lfl::a. 

r-.1.::.'th:o, D. F,, a 
3 O EiiE. 1991 

~1i.Jr1.: 1.•l pal'tlcul.u, esta Dit ..:"· .. :1611 lt:s comunJ.L:ll que en tér1túoot1 del AI 
t.í"·ufo S...~mUo fran~iti.u k'I J..: l.i Ley que Esrabl~e, Adiciorw y Deroga":' 
LiiY.4..!1"'>.lti Oisµ:u>i..:iun..:s Fi.!:icuks y que Refu1·ma Otrali U,yt:H Fd!~alt:a, 
11ubl1~11 ..:n d Di;.u·to Ofh:ial Je lJ. FWt!l·ac16n d 26 i.lt: c.licleniu·e de .... 
i oJW, luw pt:..n:IOC13S tÍ.!:ih..'a:; lJU..: \Jw·cmc~ el a00 J\.!' 1991 opten poi· tributar 
"'ll'o.1.·r:·.: al .1.·égimco t1iml)Ufü:::adl.l y ..:uyoi; lngrc2:l0it en d ejercicio inme­
"li.lt\) wnh:J:lot lll hubh:r..:11 ..:..'f.~l.AtiJo Je 300 millones li~pi;:l:IOs, bÍ conn -
iil:-> ~'l\·~·t011.ltl fítru:~s n ll'kll'al..:e1 qui: h.iy~1 pagado c:l Impu~tito sobre la -­
:knr.1 '''11form.· al r'~i1m.:n Jt.: .,3..i.~i.:d Cspt:wi:iu.lc~ Ji:: T.rll>Uta..:l6n e:;table\:l­
.i.1:-. :).ll 1•t1t.i &'\.·.n.·t.u·Tw., ~i.: li.:~ 1i.'\l1k.lo1..-; d impui:t1to sob1·e la n:nta y el 
;.,,,,.1,•.:-h1 al ;.1,·th'l' l1ll'-' 11ul.Jil.!l'\'l1 ""1u~aJo p..-.r lll~ m.:t1i.:ti J~ ll..:tubn' a di-· 
''"'11 'I''-' d,• llMU. 

----



REG. 24922 

UC•!IUta 
DI 

~IOITCIEOllOMllCO 

ASUNTO:- Que podrá presentar y pagar l.os im­
puestos do rateroncia nastn el 11 -
do mBJ'O de 1991. 

Hbxi.co, D.F., a B de abril do 1991. 

CAH/LRA NACIONAL DEL Atrl'OTRAliSPOR.rE 
DE CAhGA, 
,llo.chuco. 158 Dis 
Col. Condesa 
06140 H.bxico, D.F. 

Por escrito de abril. 12 de 1991 1 nolicitn. se D.Illplle e.L -
plazo busto el mes do Junio do 1991 pa.ra J.u prcnentaci6n y P!!. 
~o del primer u.ntici.po de lJDpuos'to sobre ln renta o impueoto 
aJ. activo correspondiente ni primer trl.JDeot:re de 1991. 

A'i re1'pccto, o:Jtu Di.reco16.n G0nora1} a e!'ecto de l'nc.a.l.i-

~~l~~r º:Ul~~m~~~~~n~~ :~~a~~!l.~~c~~~~~ 11~~ª1:
5~.L'~!~~~~~~&-

y l'•Jlr,u de"' ¡1 ... .&.ah .. r :.i.. ..... c.i.pu de .a.lll¡.11..ies .. u ..... o .... e !u J.'e ....... n, o ...mpu~~ 
i.u ...... :1c' ... .tv ... oo.1:.1:c.,1.ouJ.iuu1.e ..w.. µr.aJllc.L' ..... ...mutl\..1:0 lle .1.~"Jl n.u.-
i;.1 e ... .ll llu 1ua,yo ll~.L :.1110 o.u. cw:~u. 

Atontwaonto • 
...;U.:.··!U.li!U a¿c111vo. HU ~!J~.i.IJN. 
!::.l. .lhrector Gonerul. 
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SltllH&RIA 
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REG. 24917 
OIRECCION GENERAL TECNICA DE INGRESOS. 
OIRECCION DE SERVICIOS AL CONTRIBUYENTE. 

396- 1-8416 
CNA-661 IOS 

H.AO'EJIQJll tll!OITO P\19lCO 

Se contesta escrito de fecha 10. de abril de • 
1991, No. de registro 24917. 

~:ideo, o. F., a ~ de abril de 1991. 

CN.\ARA NACIONAL DEL AUTOTRANSPORTE 
DE CARGA. 
Pachuca 15B·Bis. 
Col. Condesa. 
C.P. 06140 México, D. F. 

Mediante escrito de antecedentes sollcltan se restablezca como sa­
llda dentro del régimen simplificado sin requisito alguno, el reembolso· 
de capital actualizado, o bien se permita retlrar hasta el tOI anual del 
capital de aportaclOn Inicial actual Izado. 

Sobre el particular, esta OtrecclOn, con fundamento en lo dispues­
to en el articulo 74 fracciOn l del Reglamento Interior de esta Secreta·­
rta, les comunica que deberAn estarse a lo dispuesto en la fracciOn XII • 
de la regla 4a, establecida en el i;apttulo Octavo de la Resolución que • 
otorga fact 1 tdades administrativas a los sectores de contribuyentes que -
en la misma se senahn, publicada en el Diario Oficial de la FederaclOn el 
4 de febrero del actual. 

A t e n t a m e n t e. 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIOtl. 

Lo Olrec0~ 

Lic. Mo. di!' lo~ testare. 
( 
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REG, 25520 
DIRECC!ON GENERAL TECN!cA 
DE INGRESOS. - DIRECC!ON D¡¡;,;; 

D•P•nd•ncla ·-SERVICIOS AL CONTRIBUYENTE 

Núm .. -
SUBDIRECC!ON DE CONSULTAS "A" 
DEPTO. DE CONSULTAS VARIAS 
3%-!-C-1-(56)-7640 
CNA·661105 

ASUNTO ._ IMl'IJESTO AL VALOR AGREGADO. ·Que tlobc 
· rAn proceder conn se indica. ..... 

MC.Xtco, D.F., u 

CAMARA NACIONAL DEL AUTOTRANS 
PORTE DE CARGA. -
PJchuca ~ 158-Bis 
CJl. Q:mck:sa 
06140 M~<ico, D. F. 

... ·:.; 

Mtxllumc escrito '11.: 10 <lu 3bril Je 1991 sollcltan se autorice a los per 
sonas 11""1.Jralcs eon acrivlJ;icl Uc uULolrunsp:>rre ele c:irga feJeral a pre:: 
scnuu: su Ucclaracl6n Jcl lmpucstn al valor ugrcg<.ia.lo correspon:llentc -
al u-imcst.rc de encrn a marzo de 1991 a m¡is c:irdur el 30 Je abril del 
n.i\cl cu curso. 

SJbrl! el particular, esta Dircccl6n c.on el objeto Lle quupucdan cumplir 
cnn F11<; nbllg.:ictonc~ flscah.:s. autortza '1lrs personas n~ralcs con act:ivl­
Jo.U de ::iutna-:mspnrtt: Je ..:.:.u·g.:i Ccd~al a presentar la <lccl:iracl6n del -
lmpuc5r.o :ll v:tlca· agrcg.:u.lo corrcspoOOlcnLe ul trimesL:rc de enero n - .. 
mo.rzn Je 1991, a m.1s c.:u"llar el 30 de abril del presente. Dl\o. 

AccnLam~nctJ. 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECC!ON. 
El Oircctnr O!ncr.1.l. 

·1 , : ; ,' ¡ . -:.~...:;;;;;;:--~ 1 J • í/ .- - Lle. [\ub~ A¡¡tlirrc P•11:;bur11. 

,. J 1:. ------. .... , ~ 
~c.¡>·D!rcccl6n Je ScrvM"s al Orntl:lbuycnlc, ·EillfMn. ·P:lr• su i:oroclmlcnto • 

, oLR•mclc. 
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Rcg. 24921 OIRECCION GENERAL Tt:CllICA 
DE INGRESOS, 
DIRtCCION DE SERVICIOS 
AL CONTRI BUYENTI:. 
396-1-8422 
CtlA-661105 

...... r1 .... 1~ r j,'Mf~:•.i '\l~! .... 0 ASUNTO: Se contcr;'toJ escrito de fechoJ 
lo. de oJbril de 1991. 

.:1\t!ARA HACIOUAL DEL 
AUTOTl\J\NS?OR':'L. Dt CAf\.GA. 
f'.1.:hu=.i 158 iU~, , 
Col. Condesa. 
0611i0 México, D. r, 

H6liico, o. r.. • 2 li ABR. 1991 

.::::n .s'tcnci6n .l su escrito Je fecha lo. de abril del actual, 
con ?fo, Je rc,;i~tro :?li9.:1, e~ta Direcci6n les comunica lo siguie!.! 
ti!: 

Los ..1utotransportis'tas personas f!sicas, inclusive los -
.¡ul.l hubier.J.n opt.J.do ;>or tributar en lo individual, cuyos ingrcaos­
.J.nu.il~.:; dur.in1:e 1990 no hubieran excedido de 300 millones de pesos. 
p.>Jdn cumplir con sus obligaciones fiscales en el régimen simpli­
!'ic.lJo. conforme .l lo dispu!.!St.:i en .?l Capitulo Cuarto de la Resolu 
ci.$11 4uc otor~., facilidades adr.r.inistra.tivas a los sectores de con= 
triliuycntl!~ qu~ o:!ll la misma se señalan, publicada en el Diario Ofi 
ci..tl de la ft.?.J~raci6n el 11 de febrero del año en curso, Por lo ':' 
•tu.: J'"° refi.Jr.a J.l impu<:?st.o .11 valor agregado, no cst.arán obligados 
.11 ?ª~º d~ este impuc:;'tu. cuando reúnan los rcquisit.os estableci-­
J.:>:; ~n 1.1 rc~l.' 10 dt.?l Cap!t'.Jlo mencionado, y siempre que no expi­
..!.1n l.1ctur3:; ¡:ior las .:>pcr.:iciones ~ue realicen. Quienes no rel1nan -
t.Jli:'s r~qui;¡it.os .:> bién reuniéndolos cxpid.ln facturas por sus ope­
t•.1t:ion\!S, <!~'t.3r.:ln _,blir,aJ.:>5 .ll pae;,o de dicho impuesto, en términos 
d~ lo Jisput!Sto .:'n 1.1 rcgl.l 11 del multi::h:ado Ca.ph:ulo. 

1\to:on"tamente. 
sur::.AGIJ EfECTIVO. uo REELECCION. 

L.1 Oirec'Cora~. _.. ~ 

""· ~1f?~1no Ces<•h. 

l,i.,•, :·t.1, N.•l'.I ~·.1~•.111.:-r .... V,•1-.kjl,.- Directora de Orien1:.aci6n 
,. : .. · .. •lu,.i.~11 .i.• i'1'.•tol,·r1.1:: .1.:-1 ~\.in:ribuycnte.- Presente.- -
'1"1 11 _._.., .. ,.: •. ,¡,.n'.•. 
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Registro. 24920. D!RECC!DN GENERAL TECN!CA DE INGRESOS. 
D!RECCION DE DRIENTAC!ON Y RESOLUC!DN 
DE PROBLEMAS DEL CONTRIBUYENTE. 

396·!-11420 
CNA-661105 

llACl:lh rtrurro MUCO 
se contesta escrito con No. de registro 24920, 
de fecha abril 2 de 1991. 

Médco, O. F.• a 2 4 ABI!. 100~ 

CAMARA NACIOllAL OEL AUTOTRMISPORTE 
OE CARGA. 
Pacriuca 150·Dls, Col. Condesa. 
C. P. 06140 México, D. F. 

Me refiero a su escrito de antecedentes por el cual solicitan· 
para los autotransportl:otas del Régimen Slmol lficado. que en los gas·· 
tos que se real icen con ccmprobante simpl lflcado, los 1 Imites autoriza 
dos puedan global izarse en fonna trimestral, -

Sobre el Pilrt1cuhr esta Dlr.ección les comunica que los contri· 
buyentes d~ e~f: scc:tor Que se acojan a lo dispuesto en el Capitulo Oc· 
tavo de ta RescJuc10n que otorga facilidades administrativa!> a Jos sec 
tores de contribuyentes que en la miSma se seftalan, publicada en el :­
Diario Oflclal de la FederacJOn de fecha 4 de febrero del actual, PO·· 
dran considerar en forma global dentro del trimestre que corresponda, 
1~u erogaciones por los conceptos a que se refiere 111 regla Ba. del Ca 
r•ltulo menc1onado. -

A t e n t a m e n t e. 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION. 

La Oirectora,¿s 

Ú¡I/ L1<. "ª>'r:.,,ce~c o estafe. 

' .. • .• ; .. • L1• • .t. U1,r.1 1,.,1i.dl1•ro Ver1lejo.-U1r~ctor.1 rto Orientar.ion -
1 l••·'.•1lw 11111 "'' 1•rru1li!m01!> rlcl Contr1huycntc.·Elliftcio.-Pt'lrol 
·.•1•11t1•11 lrlll"llll1. 



,,€.\ 

V 
~(C-flAll<l 

" •UC•f'iD'' CtUDllOF\!&ICC 

s.c. 91/91 DIRECCIOll GENERAL TECNICA DE 
INGRESOS.- DJRECCION DE SERVICIOS 

AL CONT~IBUIENTE.- SUBDIRECCION DE 
CONSULTAS "A" .- DEPTO. DE CONSUL­
TAS VARIAS, 
396· l ·C-1-(561·9«9 
CNA-661105 

ASUNTO: Que deber.to proceder como se Jndtca. 

CAMARA NACIONAL DEL AUTOTRANSPORTE 
DE CARGA. 
Pachuca No. 156-Bh 
ca;. Condesa 
"G140 MéJOCO, D.F. 

Mediante escrito de 23 de abriJ de 1991, sollcftan prorroga de 
Jli dtas para Que sus agremiados presenten la rehcJOn de bienes y -
deudas base para el pago deJ Impuesto .ti actl'to e impuesto sobre Ja 
renta. 

Sobre t?I particular esta OtreccJOn le comunica que no es posi­
ble prorrogar el pJazo para Ja presentac10n de bienes y deudas, stn 
embargo, se le Informa que aquéJtos contrH)uyentes que la presenten 
después del plazo establectdo. no ser!n sancionados de confonnld1d .. 
con tu establecido en ~l articulo Se~undo Transitorio de la Ley que 
establece, reforma, adJcJona y deroga diversas disposiciones flsca-­
lt:os y Que reforma otras leyes federales publicado en el Diario Ofl-­
cJal de Ja Federación el 26 de diciembre de 1990, steapre que ésta .. 
se presente .mtes del dla UI tuno de septiembre de 1991. 

Atenumente 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIDN. 
El Director General. 

--~ -- "-::-::.- -=--·..::.-rrc. Rubén Agulrre Pangburn. 

::::: 
c.-:.p •• Olreéctón de Servicios al Contrlbuyente.-P1r1 su conoct111ento. 
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DIRZCCWJI GENERAL TECRICA 
¡¡;: DIOl!ESOS. 
DIR.:.--CCION m: SERVICIOS o H-Z 
.l.L COllTRIBUml!l'.E. 'il·•HZ 

SllBDIP.ECClON DE CONSULTAS • B" 
!IEPART.utt:NTO .m ESTUDIOS 
396-1-D-2- 10226 
397.13/024 

O!l~·1i.:: • 1.,.11 • • : : • :. 

ASUNTO:-Se col!IUl?.i..:a."l las t'acilidades que se 
:;.r.d.ice..>t. 

:.:dxico, D. ?. , a 28 de mayo de 1991. 

C, :JICOLAS R. G.\LLZGOJ A_qTZAGA 
Z>I3JCT03 :JZ:·:ZRAL DE LA C.utA.lA 
:IACIO!IAL :lZ AU:OT!IAllSFO~T3 n.;: 
CAilGA. 
A/e. VA.:uos WTEG!L\llT.:S 
PACllUC.\ mm. 158-BIS. 
co¡,, con¡¡;¡sA. 
06140 ~:neo, D.F. 

Su e.acrito de 8 ..le abril de l99l. 

Ea. contestacidn a ou eocrUo citado en antecedentes donde 
aolicita (n¡ rogu..l.arizaciOn de su \e J VOlUCUJ.O (oJ, se le (e) 
comunica (n lo siguiente: 

Con f'ecbao )l. de enero y 25 de abril de 1991 oe publicd -
en el Diario Oticinl. do l.e. Pederacidn, decreto y prórroga. me­
ciio.nte el cual se otorgan i'acllidadeo admini.atrativo.o a los -
propieto.rios de vehículos extrnnjeroe que ci.rcul.an en el púe, 
:por lo :¡ue de adecuarso a loa su¡ueotoa en el ostablocidoo, -

~::rtn)nl.e~~~a:~tua:) v~J~~~tc:~ :: ~~º J:~!~~ 
dos para tal e.tacto. 

Da requerir orientació~ dirigir.Jo a la A.dministracidn -
Piacal. Federal que corresponda a au domicilio. 

aVP/mlc. 

Atentamente. 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO RZEL:C:GCION. 
Ln Subdirectora. 

~~ Li~. ~ Lourd~~Uln&dmez. 
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DIRECCIOH GENERAL TEClllCA DE INGRESOS. 
DIRECCIOH DLORIEHTACIDH Y· RESDLUCIOH 
DE PROBLEMAS DEL COtiTRIBUYEHTE. 
396-V-1539D . . . 

M 
~QlfC~ID•TOl'\lll(O México. o. F., a 30 de octubre de 1991. 

· .. ·: 

.... 
·::::· .... 
-::::· 

LIC. FRANCISCO J. DAVILA RODRIGUEZ. 
Presidente de la CAmara Nacional del 
Autotransporte de Carga {CAHACAR). 
Pachuca tlo, 1SB-81s. Col. Condesa. 
c. P. 061'10 México. O. F. 

1 1 ;·~ ~~e 

CA~l"RA !Uc:'IO!'flt.L DEL 
jti···: '\'""l'"l:n. o~ CAROA 

[

I -:-~¿-r:t!?.flfliJTI 
1 OCT '3: 19~1 \\ 

J U:i"""13JIJJlJ :J 
thtiJ~A l!J. •I~ ~'11.. tuh.01~A 

~r.oma 1i1u1c.o,o.f .. 
En su escrito de fecha 4 de sept1embre del actual, recibido en esta • 

OependencJa el 10 de octubre pasado. NO\fiesta Que mediante oficio 117-21:'8 
del 30 de septiembre, la Otreccl6n General de Tran~porte Terrestre dió a co­
nocer los 11neamtentos para obtenctOn de 01utorlzac1oncs definitivas y placas 
de ctrculación para vehtculos extranjeros suJetos a rt:guhr1zac10n en base 
al Decreto publicado el 31 de enero del presente año, '/ sol1ctta, en aten-­
ctOn a lo anterior, se precisen a las autor1daeles correspondientes las poll­
ttcas aplicables para la re9ular\zactOn de dichos vehtcu\os, aslm1smo. soli­
cita se establezca la forr.ia en Que los autotril.nsportlst.lS puedan acreditar -
ante la Dirección de Transporte Terrestre, que los orlqlnales de los per:Hmc!!_ 
tos de lmportactOn, tttulos de propiedad y demas documentos, se encuentran -
en poder de las Admintstraclones Flscales Federales ante \as que se sot lcitO 
la regulanzactOn de unidades. 

Sobre el particular, me pennlto 1ntonnarle Que la autoridad competen­
te para veriftcar el cumpl !miento de los requisitos del Decreto rnen'clonado, 
es. la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, a quien corresponde mediante 
ej.~\tudio de las solicitudes respectivas. determinar su procedencia: toda 
vez Que dichas sol icltudes se encuentran en estudio ante las Adminlstraclo·­
n~s F.lscales Federales, y por tanto pendientes de resoluctOn, no existe mane 
r~M Que los 1nteresaO:lS puedan presentar los documentos correspondientes-­
ante tas autoridades de la Secretarla de Comunicaciones y lransportes, como 
S"l9:Pl"evee en los puntos 2 y 3 c:le\ oficio 117-2178 a que se ha hecho referen· 
ti'!':'emltldo por la rnulticltada Dlreccl6n General de Transporte Terrestre. -
Aunado 11 lo anterior, en el caso de Que las autortc:lades de la Secretaria de 
~"teac1ones y Transoortes procedieran a proporcionar documentos o placas 
para"la circulac!On de algún vehtcu\o cuya solicitud de regularizaclól\ se C!!, 

f~~~~ª:~ y:n~~~~~!e~e v r~~~t~;!.1~U1~e 16~t~~1ª~od~~;ªf1~r.~~ ~~s 1 !º~~~~~~~ t~~n; 
vlqeote. 

Vuelta. 
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C.c.p.- Lic. Rubl!n Agulrre Pangburn.-Dlrector General Técnico db i11gresos.­
MOdulo 6, Planta Baja.-Edlflclo.-Presente.-Para su conocimiento. 

e.e.-.- C.P. Alejandro Penlche Alvarez.-Dlrector General de Transporte Te-­
rrestre de la Srla. de Comunicaciones y Transportes.-Calz. de las • 
Bombas No. 411-110. Plso.-Los Girasoles Coapa, Deleg. Coyoacan, C.P. 
04920, México, D. F.- Con el mismo fin. 
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SECllFUMtA 

DIRED:IOO Gl:ltrnAL TEO«CA DE ThGREalS 
OIRDJ:lal DE ORllNI'liCIOO Y RESOUOQ~ 
DE ProllLDiAS OEL a:tlI'RIBU'iDil'E 
SUIEIRElXIOO DE DNlS'IlGN::IOO Y ISI\lDIOS 

" ..l"lltlf~lC~lO•lOPUeLICO 

Nin ... 396-V-A-22115 
ecp. -·CN't.-661105 

ASUNIO. - Se ccntest.a su escrito N/Rcf. 302/91 del 
13 de Novi.mbre de 1991. 

:···· 
=.::· 
::::: 

MtW.co, D.F. a ': ; ~ ,'. ~rf, 

CT\o.'11\RA NTCIOOAL DE N.1rOTAANSFORlE 
OECl\lG\ 
PJl.CllJCA N:J. 158-BIS 
CDL. a::tU)ISA. 
06140 MEXICD, D.F. 

Di. atenc:i.6n a su cn::rito de ant.c.ccdentes, en el CUlll solicit.a se 
ar.ita el criterio respect:o de lo esbbleciOO en el Decreto fOr el que so exilre -
~ialn'cntc del ¡:ago del llrp.Jesto al Valor hJrt'gado y en la. Décirro sexta resol~ 
ci6n qua adiciona a la que est..lblecc reglas ge!'lcrales y otraS dls¡::osk:ioncs de -
carácter fiscal. para el año de 1991, p..iblicacbs en cl Diario Oficial de la Fede­
raci6n del 10 y 12 de ~bre del aro en curro, refif(lCtiVWClJlte, prin::i~ 
te en lo q\E ccrcietTle a la ta5l y condiciones o supuestos, en CJ'.C 5e debe de -
aplicar el Iuplesto al valor AgrcgaOO en LJ. prestaci6n de scivicios do l\utotran~ 
¡:orto de Cilit}a, y.:i eea qua estos tengan 5U origen o (]entino dentro c1.c lns fran­
jas frai.teriza!I o zaas libreo del p:ús, 6 hacia 6 dP,.OOe cl interior del ¡nis -
hacia estan zonas, esta Di.rccc16n a ~ &:? cricnt."1Cidn le carunic<l lo siauicn - - -
1) t:n el sup.lC!rto da que el servicio se contrate en lan franj<ls frcrtc:;_·:.~-:i e Z2 
nas.l.il:rcs que no g:izan de la reducci.6n a qu::? se refieren las disrosicicre::; cit<l 
ch4,.1a tasa a aplicar sc.rll la del lSt., indqlen::Ucntmcntc de qw su dcstiro sea 
<FQt:J:O de.d.!das franjas y zonas o fuer.d de ellas • . ... ····· 
Í1"Pf el supuesto do que dich::> servicio ooa contra.tndo fuera de las franja5 y -
Uiihs ~ en el ¡:unto anterior, la tasa a aplicnroo scr.1: la del 10%, in­
:~ttfllmte: do que la mtrcga de los bienes se efoctae en di.chls franjas y­

~ libP.f.._ 
•:-•• ••••• Qlbo tncer la ac1.D.raci6n que los sup.iestos de referencia ~ 
~ üniamcnte durante el período del 11 do navienbre de l?Sl al :n de no 
y}Wbre cSal ·~taf1J afu, p.Esto qua a partir del 22 del mimo ttes y a.fu la tasa a~ 
·~JJ,ea.r eñ tl.do el pll1s es del 10\, en virtud da las m:xllficaciores ap:oOOd.ss a­
'.~~ de la ,.,terla - el Congreso de la 
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,'lllDQS CER TlFlCADO CON 

• 

1t ACUSE DE REClBO 
::J il\ Vol. 10 2.-956 -92. 

DlRECCION GENERAL TECNlCA 
DE rnaRES os • 
DlRECCION DE SERVICIOS M;.~1;~ 

D•P•nclonclo ~- CONTRIBUYENTE ... su BDIRECCION 
DE AUTORIZACIONES 11a11 

S[CR[lUlt 

!#' o.a .T .1. c-67 , Núm.:- DEPTO. DE AUTORIZACIONES 
Exp.:- DE PLAZOS Y PRORROGAS. 

)9f, .. 1..a .. 1 .. ¡ 19J .. 2.994 

" \af10MTUIDUO~Bllt0 
340/0 SS 

ASUNTO:- Se nauclvc aollcilud en los t'rn1lno1 
que se indican. 

M'xlco, D.F., a. 3 de abrll de 19 92.. 

CAMARA NACIONAL DEL 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA 
A/e. Lic. Francisco J, O:lvila. Rodrícuc:. 
Pachuc a. No, 15 8 Dl•• 
Col. Cond eaa., 
06140 M6:dco, p,F. 

En eacrito de 10 de marzo del preaente &no, •oliclta 110 le autorice 
a lo• autotrannpor tls tan de cn.rga depn ndlenh111 de esa C 'm•rt\, ina pr6-
r raga de 60 días para la prcaentaci6n de lA Declaraci6n Anual de lmpu e_!! 
to• cor respo ndlente11 .il ejercido H11ca 1 de 1991. en 't'lrtud de qua el~ll • 

consolldando 1011 cootrole11 y •htemae &dmlnhtratlvoe medla..ote ayuda. -
d al dhco ll11 e&l que conjunta.mente alabor&To n con uta Sub1ec ratar!a, 

Sobre el particular, y a efcrcto da que loa mlembros de e11a Cúnara 
d edle&doa al autot ranep arte de carg& 1 e11tuvler1U1 en poelbllldad de cum_ 
pllr debld&mente con 11ua obllg11.done111hc&lea, en el Artículo Primero 
de le Vlg4i3lma 5'ptlm& Re 1olucl6n que Reforma, Adlclona y Deroga a 
la que Establece Reglas Generala• y Otrae Dlspo•lclone• de C&ñ.cter .. 
Fhcal para el ano de 19911 publicada en ol Dlarlo 01lclal de la Fed.e ra .. 
cltjn el 2.4 de marzo del presente &.ft.o, se adlclon6 J.a regla. 5-B, para .. 
que lo• contribuyente•, person •• 1!11 lea a o moral•• del r'¡lme.a 1lm0000 

plWcado en el lmpueato •obn la renta., prosanten la dealarW6o. • .. 
anual correspondleote & 1991, hasta·el me11 de rn&yo de 19112, lAaltap.n-
d o e11mpue11 to al valor agrega.do, en tal virtud lo• mle mbro11 de esa • 
Cúnara debe r'n eet&rlla a lo a1tablacldo en la cita.da re¡la¡. 
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UCl'IUltlA 

" 

REG. 22646 DIRECCICN GENERAL TECHICA DE INGRESOS. 
DIRECCION DE SERVICIOS AL CDHTRIBUYEllTE 
396- 1-8417 
CNA-661105 

""°lMCIRi T CllOllO "-111.CD 

:.:·:· 
:· ... .. . : .... . .. 
·:···: 

: .:.• ..... · 
::::: ·::::. .... · ..... 

México, o. F., a 8 de abrll de 1991. 

Cl/<ARA NACIONAL DEL AUTOTRANSPORTE 
DE CARGA. 
Pachuca 158-Bls. 
Col. Condesa. 
C. P. 06'40 México, O. F. 

En relactOn a su escrito de fecha 18 de febrero de 1991, con NCl­
rnero de Regtstro 22646, por el cual solicitan se les conftnne el crite­
rio de que el p1190 del Impuesto sobre Importaciones temporales sel'lalado 
en el Articulo Noveno Transitorto, Segundo parrafo de la rracclOn 111 -
ser! considerado como saJ Ida para los autotr-ansportBtas que esU.n tri­
butando en régimen slmpltfitado, esta DtrecclOn les comunica Que de con 
formtdad con lo establecido en el Articulo Hoveno Transitorio de la LeY 
Aduanera, el tmc:iuesto sobre importaciones teaiporales senalado en la frac 
tlOn 111 del multtcltado articulo. no sera deducible p11r!i los efectos .­
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, ni podra ser considerado como sa 
llda en el régimen strnpltflcado. -

Se resuelve lo anterior en uso de las hcultades conferidas a • 
esta OlrecclOn en el Artlculo 74 fraccton I del Reghmento Interior de 
uta Secretarla. 

A t e n t a me n t e. 

..... 
: : ... 

SUFRAGIO EFECTIVO. ~REELECCIOM. 
La Otrectora. ·,,? 5. 

/- ~ {_ v;~ ... c'---
L1c. Ma. de ~ó 11tl~o Cestafe • ..... 

: : 
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•AC!lllD41CRl01tONIUCO 

: ... : 
· .... · 
·::::· 
·::::· 
·::·::· 

Registros: 
24918 y 24919. 

DIRECCIDN GENERAL TECNICA DE INGRESOS. 
DIRECCIDN DE SERVICIOS AL CONTRIBUYENTE. 

396-1-8421 
CNA-661105 

Se contestan escritos con Nos. de registro .. 
24918 y 24919. 

México, o. F •• a 

CAHARA NACIONAL DEL AUTOTRANSPDRTE 
DE CARGA. 
Pachuca 158 Bis. 
Col. Condesa. 
C. P. 06140 México, O. F. 

En relaclon a sus escritos de antecedentes, esta OlrecctOn les .. 
comunica Que los contribuyentes de ese sector que se acojan a lo dispues 
to en el Capitulo Octavo de la ResoluctOn Que otorga fact 1 tdadcs aruntntS 
trativas a los sectores de contribuyentes Que en la mtsma se senalan, pü 
bllcada en el Dtarlo Oficial de la Fcderaci6n de fecha 4 de febrero de-
1991, estar&n a lo stgutente: 

t.· La retenctOn por partictpaciOn de utllidades a operadores, 
mantobrtstas y macneteros sera del 71.. 

z... Para efectos de detenntnar la reducción de Capital en lugar 
de aplicar lo establecido en el articulo 67·E de la Ley del Impuesto so· 
bre la Renta, estaran a lo dispuesto en ta regla Sa. del Cap1tulo octavo 
de la Resoluc10n mencionada. 

::::: 

c.c.p.- Lic. Ma;. Hora Caballero Verdejo.-Dtrectora de DrlenteclOn y re­
soluclOn de Problemas del Contrtbuyente.-Presente.-Para su cono 

·cimiento. -
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SlC~lfUIA 

" 

DlRECClDN IENERAL TECN!CA 
DE 1 NGRESOS. 
DlRECC!ON llE SERVICIOS 
Al. CONTRID~YENTE. 
396-1-8428 

CNA-661105 

MAt:lffftlA Y C~U>1IO PJllCO ASUNTO.- El que se indlca. 

CAMARA NACIONAL DEL AUTOTRANSPORTE 
OE CARGA. 
Pachuca tSB-Bls, Col. Condesa. 
C. P.06\40 México, D. F. 

En akance al diverso 396-1-8420 de fecha 24 de 11brll del actual y 
en relaclOn .? su escrito de fecha 2 de abril de \991, con Ho. de registro 
24921, esta OlrecclOn les comunica lo siguiente: 

En el caso de personu morales las cuentas maestras dlntatcu o'!!. 
presartales, podr6n estar a nombre de personu f1stcas integrantes de dt• 
cha persona moral. 

Las aportaciones de capl tal que H afectOen podr&n actu111IZ1r111 a 
partir de la fecha en que se realicen. 'ranto los reembolsos de capital .. 
como las aportaciones, deber6n registrarse en et· cuaderno de entradas"/· 
salidas. confonne a lo senalado en la fracción IV de la regla 71. del C•P! 
tulo Octavo de la ResoluclOn que otorga facilidades adlllntstratlvas, a los 

:T~t~~T~t~T ~~"i~'~~=~!~fo~u~e e~~~a ml~! ::b~=~l~~· 1~~~tcad11 en el Dl! 

l 
C.c.p.- Lle. Ma. Hora Caballero Verdejo.·Dlrectora de OrlentaclOn 'I Al• 

sotuclOn de Problemas del Contrlbuyente.·Presentt.•Para su COfti. 
cimiento. 



REG. 24917 DIRECC!DH GENERAL TECH!CA DE !HGRESOS. 
DlRECC!DH DE DRIEHTAC!OH Y RESOLUC!ON 
DE PROBLEMAS DEL CONTRIBUYENTE. 

396-1-8429 
CtlA-661105 

Méx1co. o. F .• a O ?. ", ... ·• ·"'":~ 

CAMARA NACIONAL DEL AUTOIRAHSPORIE 
DE CARGA. 
Pachuca 158-Bis, Col. Condesa. 
C. P. 06140 Méxlco, O. F. 

En contestac!On a su escrito de fecha abril 2 de 1991 con No. -
de registro 24917, esta Direcc!On les comunica lo stgu\ente: 

Los contribuyentes de ese sector que se acoJan a lo dispuesto -
en el Capttulo Octavo de la Resoluc10n que otorga faciltdades admlnls­
trattvas a los sectores de contribuyentes Que en la misma se senalan, 
publ tcada en el DI arto Oficial de la Federac10n de fecha 4 de febrero 
de 1991, podran efectuar en forma trimestral el procedimiento esuble­
ctdo en la regla ea. del mencionado Capttulo para efectos de calcular 
el impuesto que corresponda al truncstre de que se trate. 

A t e n t a m e n t ('. 
SUFRAGIO EFECT1VO. NO REELECCIOH. 
El Director General. 

,· L.t<.' Rub(!íl Agu1rre Pangburn • 

..::.c.r.· LIC. Ma. ConcepctOn Patino Cestafe.·01rectora de Servicios al 
Contrtbuyente.·Presente .... Para su conocimtento. 
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DIRECCION GENERAL TECNICA 
DE INGRESOS. 
369-I-8430 
CNA-66110S 

" ~TCAUlllOl\l&i.CO ASUNTO.- El q\Je se indica. 

Méxlco, O. F., a 

CAHARA NACIONAL DE AUTOTRANSPORTE 
DE CARGA. 
Pachuca 158-Bls, Col. Condesa. 
C.P. 06140 Holxlco. o. F. 

O 3 Mi\'I'.'. ·:.!:l1 

En alcance al dlverso 396-1-8421 de 24 de abril de 1991 y en rela­
ctón a su escrito de fecha 2 de abril del actual con No. de registro 24919 
asta DlrecclOn les comunica lo siguiente; 

Los contribuyentes de ese sector que se acojan a lo dispuesto en el 
Capltulo Octavo de la ResoluclOn que otorga facl l tdades administrativas a 
los 11ctores de contribuyentes que en la misma se senalan, publ h:ada en el 
Dterto Oflctal de la FederactOn de fecha 4 de febrero de 1991, podrh con­
siderar dentro de las salidas, la adqulslclOn de acciones de sociedades. -
cuyos fondos sei!ln destlnados a la construcclOn de paradores de servictos -
para socios autotransporttstas, siempre y cuando dichas sociedades no to-­
viertan a su vez en acciones de otras sociedades. 

A t e n t a m e n t e. 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION. 
El Director General. 

~ ~ AQulr~e P:g:urn. 

~.c.p.- Lic. Ha~co:clOn Patino Castaft,•Dlr'1ctora de Servicios al va '. CGntrlbUy1nt1.-Edlflclo.-Para su conocimiento. 
c.c.p.- Uc. MI. HOra Caballero V1rd1jo.-Dlr1ctora da OrltntaclOn y Raso 

lución de Problentos del Contrtbuyente.-Presente.·Hlsmo fin. -
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DlRECCION GENERAL TECNICA 
DE INGRESOS,- D!RECC!ON ¡;,¡¡., 

s.c. 93/91 
Oopondonclo - ~~~~i5ctci-N~J1siQ:~~~~" 

DEPTO. DE CONSULTAS VARIAS 
396-!-C-1-(54)-9462 
CNA-661105 

ASUNTO:- Que podrán optar JX>r el cratamicmn fiscal que 
se irdiC<\ !JOr el ejercicio fiscnl de 1991. 

Mltxtco, D.F., a 

CAMARA NACIONAL OE AUTOIBANS 
PORTE DE CARGA -
Pachuca 158 Uts 
Colonia Q:rndcsa 
06140 M~'ico, D. F. 

20 MAYO í991 

M.\.llamc cscrHo de fecha 11 de abril de 1991, mmlficsmn que en vtrnd 
de que la Le~· que rcform.l, adiciona y deroga diversas disposiciones fls 
ca.les para cl ;:u'\o de 1991 y en los crarnmiemos fiscnlcs publicados en a 
Diario Oflcial de la Ft.>dcracl6n el 4 de febrero del mism1 ntk:>, m ee con 
templa ninguro apllcablc a. lo5 aumcranspord.stas que reallznn viajes lo -
cales en e1 Dlstrito Federal y en algunas ciudades del interior de la Re:' 
rnlbllca~ por lo que sollctmn se conft.rm? para el aro de 1991, el Oftd.o 
!'b. 396-I-C-1-(54)-21919 de fechn 14 de diciembre de 1990 expedido por 
P.Sta Direcctón, ya que subsisten las mlsmas circunscanclas que para el 
al\o de 1990, 

:::n rcl.:ción con lo anterior, una vez analizadas las ctrcunscancias, que -
c.oncurren en el presente caso, esca OircccJ6n les comunica. que las em·­
presas afiliadas a la Cámtta Nacional de Auh:ltransrorte de Carga. que -
presten servicios locales, podrán cum;illr con sus ohllgacb ncs fiscales -­
por .!! ~lerclclo flscal de 1991, conforme al Capnulo Octavo de la Reoolu 
r.16n ll,UC otorga facilldadcs admlniscrativas a los seccores de concrtbuyen::"' 
tes que en la m'sma se sennlan, aplicable al aucotrans(lorte de carga fe­
den.l, publicada en el Diario Oficial de la Federaci6n el 4 de febrero del 
Jrrsm::> ai\o, siempre r cuanJo cuenten con permtooR y placas del servicio 
pabllco federal, 

, NO REELECC!ON. 
nsultas "A" 

llrl.!ccl6n Üt.! Sc1·vtcln;-al C.Oncrlbuycnte, -Ed.Uiclo ... para su come! 
li~ntn. 
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111. 6es 

;;iu u::rl. :o :je 14 da l'llciar,cre de l59J, racib1-
.:lo :m ~~';.? .;;:?;¡;:ir':t;.1c,;t'l .?! :?J '1~ febraro :!• --
1913!. 

i:n Ju 11scrlt; :a ~nt3::aoo?.1to?'!!i .?l ~. :arn::-='o .. 1jt::s~ün 31.1ls~aln 1 en =2 
;>r::ant:t~1Sn .:.tl ... ._ ... !..n.r::i ,.a.:i;:inal ::al nut..:i1.=:::i·1~,::irt:i je .:::roa, soU.:ita = 
.a L: .:on":.r.!a ==~t:irlo fl.;.:::;l :::.i :;i.lc .i.1 mo:.erla ::1el ~Sg11:i:m J1m;ll1f1ca::l:::J 
¡.J:.r:;s :tl ... u':.o:.:-::ma;ior:.a Ft!dlrt.l :.a :::i.o,;,D 1 l:? ::;ar!. OJ.Jll.:::.:.c:o el .:ih:no t:-atn-­
.:iiJ.n01 .:nn.;., J ¡urs:::in.;;.i l'bi:::;:ss Celfi;J o rnar .. l.:s,c:Jn 4l :JolJJ:ta .'.!a c;:i11dyuvar 
dl j.?..l!oJ:i ,:;,¡;:1,Jl~.-:li .• »l';:J JJ: .iu::: :::i:Jllvacion:a:a l'l:;c;:.l.!S c~il1d3ru.i.=a qu=t se .... 
:r.:;:s O::e un .. .le~¡¡- :..i.: v.in!l> tr1.....it.:. .• :.o en .il r~¡;,i::ian .:::e Jasa~ _:i::Ja.:1.::ib:; 
;:ie i•luut3:::1Sn. 

.: .... .- .. i>" ........... .: .;,',j \ 
~. 

·-. . . ...... __ .,, ............... . 

.,, 
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l. Reg. 24923 

~" 

O'•lllliCClllN ,:1:~1;1;.At, ·1·1·\·~1~·/\ 

DE I NGRE:SOS. 
DIRECCION DE SER\·ll·tos 

D•p•ndenc:1a .AL CONTRIDUYF.NTE. 
Sl'ODIRE'CCION UE ..:ONSULTAS 1\ 

Núm - DtPTO. DE CONSUL'l'AS soaru; 
Eap. - EXENCIONE.!> Y DEtRICCIONJ:S 

3'1(1-I-C-:?-lul) -'17i"l' 
CXA-6&1 l(lr., 

ASUNTo . .!MPUESTO AL VALOH Atiru;la\C-..""'.- ~un CI! l;i i:. 
port.'.lci.-•:i )' \~xport:ición d<'l ~cn•ici..i dC" • 
autotr:ansporte torrcr.trn, dcbor;in· procc _ 
der como so indica. 

México D.F., o 2 7 MA\'Q í991 

CA.MARA NACIONAL DE 
Atrl'OTRANSPORTE DE CARGA 
Pachuca lSB- BIS 
Col. Condesa 
06140 Mdxico 

Su escrito de l 0 de abril de 1991. 

Manifiestan que existe diversidad de opiniones t;:i.nto del usuario 
como de loa agentes adu¡inalos y <iutotransportist::as, r.n relación­
ª la importación y exportación del servicio do autotrnnsporte -
terrestre prest11do por un nnci.,nal, en cu11nto n la aplic'1ción de 
.la taaa del 0% en materia del impuesto al valor agregado, por lo 

•:•••:que solicitan se les indique el criterio aplicable. 

•:••·~Sob~=J•e1 particular se manificst.3, que el artí::ulo 14 fracción II 
•:•••:do J.a ~ey del Impuesto al Valor Agreoado, establece que se consi_ 
.•·. !derit•p"restación de servicios indcpencÍ.i.entcs, el tran~portc de pe.:: 
: •• :•sanas o bienes. Poi: otra parte, el artículo lú de esa misma Le~·. 

• .... • es~h:iccc que se entiende que se presta el servicici en tcrritorici 
,••••.nacional cuando en el mismo ne lleva a cabo, total o parcialmente, 
.::::. pol • .rr: residente en el país • 

• ••••. Consecuentemente, si la prestación de servicios de transporte Ce 
•••• bienes que se realicen a compai'lías cxtranJcr::is se efcctt..i.:"t tot.il_ 

mente o parcialmente en territorio nacional tal como lo sei'lala -
el aludido artículo 16 de la Ley antcrlormentc referida, se est.a. 
ri obligado al pago y traslado del impuesto al valor agregado a 
la ta•a del 15" de conformidad con el artículo 1 ° fracción II r 
••gundo P'rrafo, 14, 16, 17. 10 y demás relativos de la Lc~·­
de la mata ria. 

215 



DIRECCION GENERAL TECNICA 
DE INGRESOS. 
DIRECCION DE SERVICIOS e .. _, 

O•pend•ncla ·~~~~~~~EéoNSULTAS :·•HI 
Núm .. -

DEPTO. DE CONSULTAS SOBRE 
EXENCIONES Y DEDUCCIONES. 

mmu1A 396-I-C-2-(61)-9777 
CNA-661105 " IUCt(/IOlfCRfnllDPUIUCO 

¡···· . . 
¡. 
i.:.· 
' . 

·:···: 
·:· .. : 
·::::-.····. 

ASUNTO -lioja N" 2 

En caso contrario, si el servicio de transporto que realizan se 
inicia en el extranjero con destino a diferentes partes do la .. 
República Mexicana, o bien, se inicin en un punto del interior­
dcl país, y concluye en el extranjero, y en ambon casos son 
prestados por un residente en el país, se consider<1rá trnnspor_ 
tación internacional de bienes, por consiguiente, se deberá ca.l 
cular el impuesto al valor <1gregado a ln tasa del º"• al trata.r 
se de una cxport<ición do servicios de conformidad con el artíc.11 
lo 29 frncci6n V da la Ley ya citnda. 

Atcnt;;imcntc 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION. 

Lo Su>:;z?Jj i I 
<A:::t:rJJr:. ~~erJ.JJhierry Aguilera. 

: ... : 

.:::: c.c!.p:: la Dirección General de Auditoría Fiscal Fed~al.-Conjun 
••··· to DANCEN ler piso, módulo 2.- Av. Hidalgo N 77.- Centro 

•::::• Doleg. Cuauhtémoc. - 06050 M&xico D.F .. - Para au conoci _ 
miento. 

c.c.p. la Direcci.ón de Servicios al Contribuyente.-Edificio.­
Para los efectos procedentes. 
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SICll[ll.Nt. 

Rogs. 20220 
28225 
28669 

DIRECc:IOO aR:R1\L TEOllCA 
DE rnrnES:G. 
396-V-10081 
mA-661105 

DI 
'tl'°EW04TCRCOlto f\1&1,CO 

ASlNIO: REGIMEN SIMPLIFICKO.- se resuelw so­
licitud de fecha 22 00 lmi'O 00 1991. 

CNW'A WlClCW\L DEL AUl'Ol'AANSPCRI 
IE Cl\JG\. 
l>och>ca 158 Bis 
Ool. Cmdeoa 
06140 Nbd.co, c. F. 

mxi.co, o. r., a 29 de mayo de 1Q91. 

Mediante escritos de nnt:cc::eón..ntes nnnificstan la probl.mtítica ai:tni­
nistn:tiva de loo OJttt.ribJycnte!J do ese occtar, µi.ra into;¡rnr la infornnciln -
necesaria pim el dlltulo dcl pri.Jrer p:igo provisicnal a::i~p:m;linnte a iJtp.l~ 
to acD:e la renta, :iJrplesto al activo, p1'0d.lctce del trahl.jo, l\ sobre eroga-

~~~=~~ a:~~~~es~to=l1~~ ~:i_: 
cio tb. 396-I-B-1-1045 de fecha 6 do abril del acblal, hasta el 11 de rrn~o del 
So mi oirao1 sin ud:m:go, conti.r&.n sa'lal.anckl, persisten lns ciro.ln:otancias -
~, por lo cual MtAn ro:¡uirierd::> cpe didlo pogo lo p.idicran cubrir -
ha6tl: el Jl da ""l" da 1991. 

9::ibr1l el ¡zrt.iwlar, habi.&xlooo cxmsi.mraOO las circunstancias par­
tialJ.areB dBl sector, esta Direc:ciln les oc::rn.mica que sus inteqrantC!J personag 
11Dmles, aa1 cx:m> pol'BalaS f1si.cas wyn p:rirrora letra del registro fcdera1 de­
oontr,J,iyentoa quede ~ dentro de las letras A a L"'I G, p:drán presen-= ~ r.º:1~do ~ aa:r::i:i~~C9cl~= 
1u ~ noml.cs los pmgenta.rán a mis te.r&r el d1a 11 del so.:Jllflb ces -
~ al trlmestral al - c:orrooponda el ¡nqo: y las ~ f1nicas en­
laa fechu pcmli.attuJ al cfo::t:o m el art1culo 119-L de la ley del lnplesto so­
bre la Renta. 
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S(r..lt1Uli 

" 'lt.0(1a1'CIUllTOPU8Lltt 

u 

REG. -28222 
NÚm.:­
Exp.:-

DIRECCION GENERAL TECNICA 
DE INGRESOS. 
DIRECCION DE ORIENTACION Y 
RESOLUCION DE PROBLEMAS DEL 
CONTRIBUYENTE. -SUDDIRECCION 
DE SIMPLIFICACION FISCAL. 
396-V-A-1-12198 
CNA-661105 

ASUNTO·- se da respuesta a su escrito de fecha 
e de mayo de 1991. 

H6'xico,D.F., 5 de junio de 1991. 

CAMARA NACIONhL DE AUTOTRANSPORTE 
DE CARGA, 
PACHUCA Nº 150-BIS, 
COL. CONDESA, 
C.P. 06140 MEXICO,D.F. 

Hadiantu escrito de fecha B de mayo de 1991, mani­
fiestan que con el objeto de tener un.:i si tuaci6n renl -
determinada en las facilidades otorg.Jd.Js scgeln el Dia-­
rio Oficial da la Fcdcr.:ici6n publicado el 4 de fehrcro­
del presento año, solicitan que para el rubro de sali-­
das so contenplcn los pr6stamos a trnb;1j.:i<lorcs y por -­
.:onsiguientc como entradas, el entero provisiOn.ll de d! 
chus pr~stamos. 

Al respecto se comunica que h.:ibicndo efectuado el­
estudio de su promoción y tomilndo en cucnt.:i su solici-­
":.•Jt' al respecto, los contribuyentes de ese sector podrán 
c::r.siderar como Sillida los pr~st.:imos otorq.Jdos a sus -­
trabajadores, as! mismo dcbcr~n rcqistr.lr como cntrnda­
et entero provisional de dichos pr6st.lmos. 

HLU(J/mm:o, -'( 

hTENTAHl:NTI: 
surnMiIO r.n:t:TIVO. NO REELECCION 
c1, D1nr.c·ro11 m:Nr.11./\1 .• 
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ctkTlflCAOO CúN 
ACl.JSC: Ot:. RECIBO 
Í\eQ. 26425 

D•p•nd•nclo .-

Núm.:­
E•p .. -

OlAECClLN Cit:.NERAL TEGtUC.l .; .... 
DE HiGRESOS. •l··n~ 
OlhECClCifll Ot:. SEkV1Clú5 ~L 
CLNThlBL..VEIHE.• Sl.BD¡h(L:,lLN 
DE AL.T[jRIZAl..lUl~E5 11 á" 
DE.FH.i. Dt AL 1C.ñUAi.;J(.¡f~l"S Ut.. 
1-lLAZUS V FFiúhF.i..G.;S. 
J9r..-1-a-1-01ti1 
\.l1A-á61 iO:. 

ASUNTO:-Que llabera eatorGa 3 l .. qui! se lndit.D• 

CAf'\AAA NAClUl~AL DEL. 
AlJTLIThANSPDRTE OC. l:Af\c.l. 
Pechuco 15000818. 
Cc.l. Cond1t10 
D61&.D Hi!xico o.r. 

Héxltr. O.F • D 26 :Je junii.. de 1991. 

Por ucrito da abri.l 2i. lle 1991, solic1to se otorgue una ;Jrúrroga 
da 90 dha pera pnsentar avbo ese opc16n ::le régimen s1mpl1ficoao paro -
los tron11portiatttt. r•?arLidorea de IJU~· 

Sobn el perticulor e!jta Dependenc1o le comunica QUa no es posl­
blll prorrogar el plezo poro lo presentación del aviso de opción de rÉgi 
men dmpl1r1caClo, sin umbargo, sr lo lnf'orme que equíillos contr1buyen­
ta• qu• •a ublquan en loa supuest:::is prev1atos en al primer perrafo del 
Artlculo zg Trans1 torio de la ley que Eauble1..a Reforma, AC1l1..1ona y Da­
raga Dlv•ra.s Dhpoa1ciones Fiacalee y qu• rerorma otras Leyes fec:Jera-­
l•a publicado en al Dlor1o Oricial do le. federoc1on el 26 ae Cllciembre­
da 1990, qua lo praaonten de~pue!i, Clel pl1uo senalaao, nu 'Jerún s::int.1.::n:i 
doa d• conform1daCI con lo estoblecico en lo frocciún 111 Del "rticulü ': 
Tranaitorio citnc:Jo, siempre que se Prenente a má<:> taroor ei otJ úhimo 
da Hpthmbra Cle 1991. 

'f:!. ~: ~!"- r 4::._:· , """"' ... 
.. 'A.19111 .. 

r'-1\~~·· 
DESPACHA'im 

~/~lr1ccl6n da Sarv1c1oa al Contr1buy11nta • ..Pre11Bnt1. 

~··· 
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• REG. 2909~ 

SCCIOUU.. 

OJRECCION GENERAL TECNJCA 

D•P•nd•ncta ;- giA~~rxii:i~t SERVICIOS AL 
QJNTRISUYENTE.• 

NUm.;- SUBOlAECCmN DE DlNSlt.TAS•A• 
Eap.:- DEPTO. DE C:ONSU..TAS VARIAS•"!! 

396-l·C· 1-( 5ft )-12889 .­
CNA...fifi 1105. " MAtJUOITCl(OITDPUILICO 

ASUNTO·- IMPUESTO S1l8RE LA RENTA !:'. 
lHPUESTD AL VALOR AGREGADO.- Qui dMn1d 
•aterae a lD qu• •• indica ... 

Hlxlca, o.r., • O 4 .!W 19!!1 

CAf'\ARA NACIONAL DEL AUTOTHANSPOATE 
DE CARGA. 
Pachuca No. 156 Bits 
Colonia Condaaa 
06140 Hbica, o.r. 

Haaianta nerita di! rechD 11 de junio ele 1991, at1Uc1tnn u -
confirma al procadiiniento fhcal que proponen a •facto da que lH 
p1r1onas fbica!I up11rucion111 da ga:1 licuaela da petr6110 (gaa L.P.) 
QUI ap1ran en l!l Distrito Faderol y 6r1n •etrapoUtena y qua 
forman partm d• Ha Cbua m su cal1d11d di tranaportlatea di • 
e.roa urb1n1 1 puldan regula.ruar •u situac16n fhcal por loa •jar 
c1c1D• fiacaUa d• i990 y 1991, raapecto da lo• i~ueatoa aobr.­
la renta yºal valor agngaoo. 

5Db1'e •l particular", •ata D1recci6n con fundM•nto en •1 artlcu­
lD ?1 fracc16n XU del R•gh1111nto lnta.rior ·d• la S•cntarh di -
HacilnC::a y Cddita PGbUco lea cOlaUnica lo mlouUnt11 

L•• pl!'1'aonu fhices trenaparthte• d• QH licuado di patr6uo 
p•nadn l!'l 1mpunto sobre la renta correaponai•nt• al perlada 
ct.niµ.·eno100 ditl io. ae enero al JO de aeptic:&bre da 1990, an la -
parte proporcional del •onto que para el nt\a de 1989 l•a hubiu•n 

.. C:atL~inado laa autoridades fhcillee y en el cual quad6 coaprendi f' CID el lmpuHtO al 8Cti\ID. -

~ { p,."1,l!!Cto del impuesto al ve.lar agregado qua correaponda a loa 
: t 1111e=ies dR enuo a diclnibre de 1990, deb•dn dtt1trmlnar10 confor-
~t 1::e .1l rioiinen eatablecldo en lo Ley di u 11111ter1a. 

¡1 ~ AabH contrlbuciont!D d•bedn ser cubiartas a a.&a tardar •l 30 da .. J' ¡ nptUmDro di 1991, provlo octuaUzoc16n •n t6rno1nao d•l -
A~/r ',- lf~QD Fhcol 01 lo F•ooroc16n y couaanoo lD• • 

¡, \ / / A la Hoja ND.2 • ..... ,. ........ . 
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UUOIR!I 

" IUtl1'ClfCR[CllOMuca 

DlRECCION GENERAL TECNlCAa 4. M.•I 
DE lNGRESJS.... 1t•1H2 

Dependencia:- DlRECCIDN DE SER\IICIDS Al. 

Núm.:­
Exp,:-

ASUNTO :-Hoje No. 2 

alNTAIBUYENTE.-
SUBDIRECCIDN DE CDNSLl,TAS 1A 1 

OEPTO. DE CJNSULTAS VARIAS.-
396-l-C-1-(54)-12.689. -
CNA-661105 

rlilcargaa. carreaponCientes conforme o ¡o prev1ata en el ertlculD 
21 del miBlftO C6digo tributario, en lo inteligencia que na H 
les impomJr6n mul tao !lie!llpre que na hayo r.ediado requari1111lmto 
de pego por parte de alguna autorided riscal. 

Cabe !llCla:ror que en tl'lrmlnos del ARTICUl..O SEGUl'IDO Trene1to:r1D -
Fracción l de lB Llily que e:stabl!!ce, edlclane y dl!l'Oga d1\IU8H ... 
dhposiciones rtaco1cs y que roformo otraa lmyen f'Bd&ral.D!I, -
por el parlado comprendido di! octubre a diclnibre de 19'90 ee ... 
lea condonó el impuesto aot:trl! le rento y el i11puBl!!ltO al •Ctivo' 
que hubieren C'3usodo eooo tronsportista11. 

Loo citados trensportlotu, por el ejErcicio f1acal de 1990 
podr6n emitir a lDB usuoUo:i del aervic1D loa co111proa1mtea qua 
reCanen loo reQuiaitoo a Que ce refiere et COdigo Fiscal y au 
Reg1emento, por a 1 a cual, uc dvcer6n reglatrar pravipmente ya 
seo en forma individual o o tro11fia dB 988 agrupac16n m •l -
Regl!!1tro Feoeral ce Contrlbuyentea, no hac1endooe acreodDr•a 11 -
&oncionea, !liempre que la eol.icitud !!IDO pra111mt11da eapontfinemii•n - -
A partir del 10. de enero de 19911 lO!I comprobontr!11 111t?'nc1onadD11, 
contenelr'n la leyendo "Contribuyente dtt Régimen S1mpl1f1cado•. 

A partir del fo. ce enero de 1991, toes tranaporUotas ae r•re­
rencio, deccrtin tributar conforme ol Cap1tulo IX de ta Raaolu­
ci6n que otorga focilidooes ad1111n1otrativaa n loa contribuymtea 
que en la m111111a se oenatan referente al Autotranaporte de Carga 
en General, entre otroa, publlcoda en e1 Diario 0'1c1ol de lo 
Federación el li de retire.ro del mismo ano. 

~~=o~~=c~;~t~~l ~~1=~ ~~8~~~~6~r~~r~~~fm:~ ~i:~~i~~~=d~~ 81~ 
ct:Ozrgo oulenei!I lo presenten deapu6o del. JO ele abril de 1991, -
''"' 6Rr6n aancioneooo, acorde con lo 11stl!!ltllecldo en el artlculD 
aegunao transitorio de 111 Ley que establece, reforma, odlciona -
~· ":1•rog11 dlveruos disoo9ic1onea V Que raronna otrl!!ls lry1111 -
federales publicedo en e1 Dierio Uricial de la Federac16n •l .... 
26 de d1c1embre de 1990; alempn qua lata ee preaente antea 
del die G1u111a da aeptiembre de 1991. 

A le HDje No. 41. 
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SMTU14 

" 11.Wuururar1aru1uto 

u 

DIRECCIDN GENERAL TECNICA 
DE INGAESOS.-

Oep•ndencla - DIRECCION DE SERVICIOS AL 
ClNTAlBUVENTE ... 

Núm.:- SIJBDIRECCIDN OE CJNSULTAS•A• 
E11.p. :- DEPTD. DE CJNSUL TAS VARIAS.-

396-l-C-1-(5&.)-12689. 
CNA-661105. 

ASUNTO:- Haje Na. 3 

Pa.r .., part•, lO• Dhtr1bu1i:Jar811 de gaa licuada de patr61ea, -
pDdrln d•duc1r l•D eragac1onaa qua afectGl!n par concepta dlt .. 
tlet:ea, m baae a laa cetrrprabantea qu[? expiden la9 trsnspartie­
taa de rara-11ncie. 

A t e n t n m e n t c. 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIDN. 
El Dlrectar G11ner.a1. 

l~ .' 

)J¡:?······· ....... ~ ..... , ................. ~ ...... . 
.._T ~ :__¡;;:;¿_ar• su canoclmlmto.-



!f"C'IU! 
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REG. - 25223. 

Dependencia·-

Núm -
E,.;p .-

DlRtCClON GENERAL Tl::CNICJ\ 
DE· lNCiRESOS. 

~~~~8i8~1g~ g~1i~:~~·~·7n; 
DEL CONTRIBUYENTE. 

396-V-12852 
CtlA-661105 

~ltol\' l' · ~¡:.:: r, ~ 

" ,, ;.;. .. 

ASUNTO ""Se contcst:a escrito de fecha 8 de -
!Myo del actual. 

MOdco, o. F, O lj JUL. 19Sl 

CAMARA NACIONAL D& Alll'OTRANSPORTE 
DE CARGA, 
Pachuca No. 158 nis. 
Col. Condesa, C.P. 06140, 
Hf!xico, D. t. 

En atcnciOn a su escrito de antecedentes, por el cual solí 
cita que para ol caso do los servicio& conexos y complementa- = 
rioa del autotransporto de ca:rqa, los mismos pueóán 9o:tar del -
bonoficio da tributar en el R6girnan Silnplificado, en virtud de­
que este tipo do servicios tnmbi6n pagaban iropucstos en bases -
especiales de tributaciOn hasta 1989 

Sobre el particular, esta girocci6n, con fundamento en lo­
diopUBato on Bl articulo 74 fracciOn I del Reglamento lnterior­
do esta secretar1a, los comunica quo los ingresos dBrivados de­
los servicios conexos y complementarioD del autotranaporte de -
carga,podrln considerarse como "entra~s· para efactoa de Rfüji-

.. .i»en Simplificado para las personas t11icas y moralea dedicadas­
: • a1 autotranaporte de carga fodera1, que contempla 1a regla Ja. -

·:··1!~~~~~~: :~!~i~~~!~~~~s ~t~: ~=c~:n~ª~!u~!~~r~:y~~~~;a -= 
.••-.;oe en la misma. se señalan, publicada en el Diario Oticial de -
••"la Fe21er1:t.ci0n del 4 de febrero del actual, aicm;:ire y cuando se­

r··\-.cluy·an en la miatr.a factura del fleto. 

· .... · 
· .... · 
·::::· 

ATEN TAKBtlTB 
SUFRAGIO U~IVO, .rCl amu.!CCION 
El Director oeural. 

--------



SlCREIJRIA 
CI 

REGISTRO,- CJ4B. OlRECClOH -ERAL TECHICA DE INGRESOS. 
OlRECCIOH o!"!;ERVICIOS AL CONTRIBUYENTE. 
396-1-12858 
CHA-66ttOS 

p¡.l('lt.;rT c1t1:1111J ~ua: ::~ REGIHEfl SlHPL1FlCMIO.-Entero de pagos provlslonales 
de I.S.R. e l.A.- Se resuelve su promoc10n de fecha 
21 de febrero de 1991. 

: ... : 

México, D. F., a 

CAMARA NACIONAL DEL AUTOTRANSPORTE 
DE CARGA. 
Pachuca No. 158 Bls, Col. Condesa. 
c. P. 06140, México, D. F. 

2 5 JUL. 199t 

En su escrito de antecedentes, solicitan se autorice a los contri­
buyentes de ese sector, efectuar los pagos prov1s1onales del impuesto so­
bre la renta y al acttvo, <1e confonnidad con el Que resulta mas alto entre 
ambos impuestos. 

Sobre el particular, P.Sta OlrecciOn con fundumento en el articulo -
74 fracciOn 1 del Reglamento Interior de esta Secretarla, autoriza a los -
contribuyentes de ese sector, para que puedan efectuar los pagos provlslo­
nales del impuesto al activo y del impuesto sobre la renta, de acuerdo a -
lo siguiente: 

1.- CompararAn el pago provisional del impuesto al activo con el pa 

• :: :: ;~t~r~~~~~~~~o~~t e:m~~~!~~ t!~~;~t~ª d~e~~:, P!~~s c~~~!~~r~~ar!~~ efectos áe 

:: ::: :.:2 •. - El pago provisional se harA por la cantidad QUC resulte mayor -
: • .1Je a•ue".10 con el punto anterior, pudiendo acreditar contra el Impuesto a 
:•.••pagar:•fos pagos provisionales efectuados con anterioridad en los térmlnos 
:::::~e '::~::sente resolución. 

/ 

'7 
C.c.p,. Dire-:ct6n de OrlentaclOr' y ResoluciOn de Problemas del Contrlbu·~ 

yente.· Presente.·Para su conocimiento. 
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lh .. :. ·:'". 
:!01/€J) 
202/9: 
203/91 

'(. 204/91 
I~ 205/9) 
.f! 207/91 NUm -

E11p - ' 

OIRECCHi?..: GI:NERAI, TEC~:tl.:,"1 

DE INGRESOS. 
OIRECCJON DE ORIENTACION-.... 
Y RESOLUCION DE PRODLEMAS·•'"· 
DEL CONTRI6UYENTE. -suaor­
RECCION DE SIHl'LIFICAClúN 
FISCAL. 
CNA-661105 

. _396-V-A- l- l 3721 
:• 

11.111!\"lf.··•;:.rtrt•f,·; 

ASUNTO·- R6gin:cn _Simplificado.:'.""se· cóntestan -
nus escri.tos del 24 de julio de 1991. 

CAftJ',11}\ N/\ClONAL Ot::L ACTO~ 
TIMNSPORTE OC C.~G;,, 
Pl.lchucn No. 158 Bis, 
Col. Condesa, C.i'.06140, 
México, C. i, 

~6xico~D.r •• a i4 de aqoSto do 1991. 

En .:stenci6ñ .a sus escritos de anteccdentes,a travl!s de 
los cuales pl.:sntea diversas situaciones que sc presentan en re 
lacitn con el róqimcn simplificado aplicable a ese sector de = 
contribuyentes: al respecto, esta Dirccci6n con fundamento "!n­
cl articulo 71 frilcci6n XII del Rcql.:imento Interior de esta se 
cretarta les comunica que los contribuyentes que se dediquen a 
la prestaci6n de servicios pQblicos de qrtfo.s de arrastro y/o -
s..i.lvarnento. podr.1n optar por cumplir con sus obligaciones fis­
t.i.1les en el r~giJnE.n simplificado de acuerdo con las disposicio 
nes 66 .. ablccidas en el Cap!tulo Octavo de la Resolución que -~ 
otorga tacilidades administrativas publicada en el Diario Ofi­
r.lal de la Federación el 4 de febrero de 1991, siempre y cuan­
rto dictic-.s contribuyentes cuenten con pennisos y placas de ser­
•1icio pOblico fcderLil. 

Por otra parte, aquellos contribuyentes que adem4s de­
l os ingresos derivados de la prcstaci6n del servicio de auto -
trani1pr~rte de carga federal, obtengan otros ingresos por con -
C'eipto de servicios conexos y complementarios al de autotrans -
porte podr.:ln considerarlos dentro del r~9imen simplificado, -
t.iempre que los .ingresos por dichos conceptos no rebasen el ·101 
de los ingresos propios de h .:ictividad. 

As! mismo, ¡:;ar.'.l efectos de calcular el impuesto al ac:t,! 
vo en el r~qimen simplific.Jdo, los contribuyentes de ese sector 
podr&n deducir !As deudas a que se refiere el artículo So. de -
la Ley do la materia, siempre que el cálculo de dicho impuesto-

•••••• • 2 
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Dependencia -

Núm -
E11p. -

ASUNTO·- HOJ/~ No. 2 

se realice en los t~rminos de lo dispuesto en el articulo 
12 del ordenamiento invocado. Trat.1ndose de coordinados,­
siempre que hubieren optado por c<ilcular el impuesto al -
activo en los t~rminos del párrafo que antecede, podr.1n -
deducir las deudas en dl citad<Js que correspondan al coor 
dina.do y a las personas n:sicas o morales que ~~te .3.;Jrupc. 

En relac~6n a los pagos provisionales de impucs~o­
sobre la renta, impuesto al activo, productos del trabaJo, 
lt sobre erogaciones e infonavit, as! como del impuesto al 
valor agregado correspondientes al segundo y post.criares -
trimestres de 1991, que dcber.1.n efectuar las personas mor~ 
les de ese sector de contribuyentes, se prescnt<lr.'In il mas­
tardar el d.S:a 11 del segundo mes s.iguicntc al trimestre: -­
que corresponda el pngo, o bien el d!.:i. 11 del segundo mcs­
siguiente a aquel en que se prcst6 el servicio, segíin l.J -
opci6n que hubieren elegido . 

• ··.: En cuanto a las adquiniciones de bienes, inclusive 
.: 'ras efectuadas al contado o mediante arrendamiento finan -

! ·:3!ª!i~:i&~!s c~:º p!~s~~~~i~~~!~~sª q~~m~~:t~~;n c~~t~!~~i:~t~: 
:.: .et!rmina¡es, talleres y oficinas utilizadas en la misma ac­
•• •-tiviaM•emprcsarial sien.pre que no inviertan en acciones -
: •-de otra sociedad, se podr.'In considerar sillidas en los tcr­
.•••tqiinoao;iie lo establecido en la regla 4a. del capitulo Octa­
•••-vo dt1•lb Resoluci6n de referencia . . ····. 
;:;; : .·.Igualmente, se encuentran en el supuesto anterior -

• •••• los PagOs de cuotas de ildministraci6n, tratándose de per 
•••• misionarios pe:rnonas f1~icas o mor.:ilcs gln! tributen en 10= 

• •• • individual: y las aportacíones que realice toda persona mo 
ral, o coordinado dcl autotransporte fcderal ª" carga, en = 
otra persona moral o coordinado d~ esta ml!1ma acli•:idad e!!!. 
preaarial, cuando sc trate da recursos que !le destinen ex­
clusivamente a inversiones productivas y creaci6n en gene­
ral de la infraestructuril requerida para operar en dicha -
actividad empresarial, siempre y cuando la empresa que re~ 
lice la aportación y aquel la que la reciba es ten integra -

•-11 
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ASUNTO:- HOJA No. 3 

das por permiaionarios comunes. 

Por otro lado, la persona moral que recibe la apor­
taci6n deber;1 considerarla como entrada. 

Tambi6n podran considerarse salidas en los t6rminos 
anteriores, los anticipos al personal de la empresa as1'. eio­
mo a proveedores, y la entrcqa de remanentes por liquidación 
a pcnnisionarios, 

ATENTAMENTE 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELt:CCION 
El Director General. 

.. ~u .. 
:· ... ····· .. :.: : ., .. .. . .... .... . .... 
·::::- : ·::::· : 

·:::·: 

c.c.p.-Dirección de orscntac1611 y Rcsolucie'\n de flroblemois ~!el 
Contribuyente. -t•rmwntc .-rara su conocimiento. 

RJ\l'/Hl.UC1/rhv, 
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N/Raf. 206/91 DIRECCION GENERAL TECNICA 
DE INGRESOS • 
DIRECCION DE ORIENT/\CION- u ... z 

Depend•nclo :- ~E~~g~~~i~~y~~~~~~Ü:;~ •l·•Hl 

RECCION DE SIMPLIFICACION 
Núm.:- FISC.a.L. 
E•P.!- 396-V-A-1-13719 

H!IUUt& CNA-6611 OS 

" lllOOD6Ttlf'Dl10,UIOO 

Ji. .. : ,. 
!' •I ·r= .. ¡.r; 
,I• 
il 

ASUNTO:- Rt!qimen Sitnplificado.-Se contesta -
su escrito del 24 de julio de 1991. 

CAKARA NACIONAL DE AUTO­
TRANSPORTE DE CARGA, 
Pachuca No. 158 ei:i, 
Col. Condesa C.P.06140, 
H6xico, D.F. 

Hl!:xico, D.Fq a 14 do agosto de 1991. 

En su escrito de antecedentes, por medio del cui:l solici 
tan que no se impongan sanciones ni so causen gastos de ejecu- ~ 
ci6n por infracciones cometidas o requerimientos efectuados a -­
loa contribuyentes do ose sector durante el periodo comprendido­
do octubre a diciembre de 19911 sobre el particular, esto Direc­
ciOn con fundamento en el articulo 71 frnccidn XII d&l Regln.tnen­
to Interior de esta Secretar!a, les comunica que deber.! estarse­
ª lo dispuesto en la regla 22 del Cap!tulo Octavo de la Resolu -

~¡~n 0~~~i~iº~:ª 1!ª~!~!~=~~~n a~i~i~;r~!~~::~ ~~bi~~~~a en el Di!! 

·.: .. · ... .. ... .. .... . ... .... .... .... .... .. : 

..... 
: : . .. 
. .... 
: : 

ATENTN-'.ENTE 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 
El üirector General. 

c.c.p.-Direcci6n de Oricntoci6n y Resolución de Problemas del 
Contr ibuyentc. -Presente, -Para su conocimiento. 

RAP/MLUO/rhv. 

Ullt 
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N/Ref.124/91 DIRECCION GENERAL TECNICI\ DE 
INGRESOS •• -DIRECCION DE ORIEN 
TACION Y RESOLUCION DE PRQl\Li: 
MAS DEL CONTRIBUYENTE. -509~ 

Depend•ncla :- RE!CCION DE SIMPLIFICACION !'IS 
CAL, -

Nüm .- 396-V-A-1-13720 
EKP. -

··~··!,:! 1 :mn: rutu~t 

ASUNTO:- R'qimen Simplificado.-Se contenta au 
escrito del 28 de mayo de 1991. 

CAMARA NACIONAL DEL AUTO­
TRANSPORTE DE CARGA, 
Pachuca No. 158 Bis, 
Col. condei;o, C.P. 06140, 
México, D.F. 

Héxico, D.F., a 15 de agosto de 1991. 

En roloci6n a su esc.:-ito de antccedcnteo por r.l cunl so­
licitan ne reconsidere el oUcio No. 396-1-8417 de fecha 8 de 
abril de 1991; sobro el particular esta Direcci6n les comuni­
ca que debor4 estarse a ·lo dispuesto en el citado oficio res­
pecto de los pagos por concapto de impuesto sobre importacio­
nes temporales a que se refiere el Articulo Noveno Transito -
rio de la fracci6n 111 de la Ley Aduanera, que realicen los .. 
contribuyentes de ese sector. 

: • • Lo anterior, se resuelve en uso de las fo.cultadcs confe­
••• fida.a por el articulo 71 fracci6n XII del Reglamento Interior 
r•.i;f! º!?~~ •• secretaría. 

:.: .· 
ATENTA.MENTE 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 
El Director General. 

<:::. 
-::::··· '"//~ 
·::=·: '1 ;-----

c.c.p.-Dirccci6n de Orientaci6n y Resoluci6n de Problemas del 
contribuyente.-Presente. -Po.ro. su conocimiento. 

RAP/MLUO/rhv. 
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N/Ref. 142/91 

• Reg. No. 28670 

DIRECCJON GENERAL TECNtcr. 
DE INGRESOS • 

Dependencia:- ~I:~g~g~I~; g;I~~¿~~~; :l.~,~~ 
DEL CONTRIDUYENTE.-SUBDI­

Núm -
Exp.:-

RECCION DE SIMPLIFICJ\CION 
FISCAL. 
396-V-A-1-13727 

Sttl('IUll CNJ\-661105 

" ~WiQC1u.runnoMuto 

ASUNTO:- Se contesta escrito de fecha 5 de -
junio de 1991. 

CAH.\AA NACIONAL DE AtJTO­
'l'RANSPORTE DE CARGA·, 
Pachuca No. 158 Bis, 
Col. condeea, C.P,06140, 
HGxico, D.F. 

Hdxico, D.F.a 20 de agosto de 1991. 

En relaci6n a su escrito del dia 30 de mayo del año en 
curao, en el cual solicitan la aclaración del contenido de la­
Roqla Sa, del Capitulo Décimo Octavo de la Resolucidn que adi­
ciona a la que Otor9a Facilidodes Administrativas a los secto­
rea do contribuyentes qua en la misma se aeñalan, esta Direc -
oitin le• ccnunica lo siguiente1. 

Tratlndoao del autotransporte federal do carga de obje 
t.o• voluminoaoe y/o de 9ran peso, los contribuyentes de ese -= 
a,ector -podrtCn considerar conforme a la fraccidn I de la Regla­

•• •la. del capitulo O&lcimo Octavo de la Resolucidn de referencia, 
: • ~ cantidad de 120 mil pesos por tonelada, por concepto do ma­
•• niobr.a•• •iemprc que las erogaciones por este concepto sean re, 
: • • .oi•tJMJ'• en su cuaderno de entradas y salidas, y efectivamen­
:.:·:~• eroqadaa en el ejercicio da que se trate. 

:•.... : ••• :Por otra parte, en relaci6n a la fraccidn II de la re­
• •gla citada podr&n considerar hasta 150 mil pesos por d1a, por­
..... i:ada'•ono do loa miembros do la tripulacidn, sin que se pueda -
••••conittaurar dentro de cate concepto a los maniobristas; esta sa 

•::::.iida ~rocoded siempre que ae cumplan los mismos requisitos d"C 
•::::.proópC!ttncia que ae seño.lan en el p.1.rrafo anterior. 

I 
ATENTAMENTE 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 
El Director G~neral. 

~ 
c.c.p.-DirecciOn de Orionteici6n y Resolucidn de Problemas del­

Contribuyente. -Presente. -Para su conocimiento. 
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Req. No. 
20221 
28226 
22647 

N/He.t. 
25/91 

125/91 
136/91 
136/91 
202/91 
208/91 

DIRECCION GENERJ\L TECNICA 
DE INGRESOS. 
DIRECCION DE ORIENTACION­
y RESOLUCION DE PROBL!tKAS 

Dependencia :-DEL CONTRIBUYENTE.-StJJ:tDI-

Núm.:­
Exp~:-

RECCION DE SIMPLIFICACION 
FISCAL. 
396-V-A-1-13722 
CNA-661105 

-'DC1[t:J f CltC1Ti! Pum~• 

li": 

v/ 

ASUNTO:- Régimen Simplificado.-so contestan -
escritos del 29 de mayo y 24 de ju -
lio de 1991. 

CAMARA NACIONAL DEL AUTO­
TRANSPORTE. DE CARGA, 
Pachuca No. 158 Bis, 
Col. condesa,C.P. 06140, 
Mt1xico,D.F. 

H4xico, D.F., a 20 do agosto de 1991. 

En sus escritas de antecodeptcs, plantean diversas con­
sultas relacionadas con ese sector de contribuyentes en materia 
de r~9imen simplificado, mi:¡mas que se contestan a continuacidn 
en el orden que fueron formuladas. 

&n relaciOn a las cantid¡,,des que paguen los contribuye.!! 
tes de eso sector por concepto de arrendamiento de caja9 propi!, 
dad de extranjeros, podrán considerarse salidas en r.§gimen sizn­
plificado, en lós dnninos de la regla 4a. del Capítulo Octavo­
de la ResoluciOn que otorga facilidades administrativas publica 

::=-~;9~~. :ie~~~;i~u~f!~i~~m~~a 1~o~8~~~a~~~i=~t~s d~u!º~!~!~a~e e~ : 
• •• ~l ~Q0.,1. tima p~rrafo del artículo 119-E de la Ley del Impuesto­

.: ·:!lºbre la Renta. 

• • : ••• : t'or lo que ne refiere a la adquisición de acciones de -
"Uniones de crédito, dstas podrán considerarse como salidas aieit. 

.••••pre 't;O.t! los bienes que se adquieran por conducto de dicha a uniO 

.::::~=~ :~:~~~n 1~~m~~{~1~!~~~ ~:r~o~~~~f~!~r~~n c~~o e:~!~f!~1~:'~~ 
••••el P\!n(¡l tima párrafo del art!culo 119-E do la Ley dol Impuesto-

• •••• -sobre la Renta; as! mismo, que dichas Uniones no inviertan a su 
•:::·:Vez en acciones do otra sociedad. · 

En cuanto a la participaciOn de los trabajadores en la• 
utilidades do las empresas que deberdn calcular loa contribuyen_ 
tes del rl!girnen simplificado de ese sector, ser4 do acuerdo a -

·-··· 2 
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ASUNTO·- HOJA Ho. 2 

lo dispuesto en la reqla 11 del C.1p!tulo Octavo de la Reso­
lución arriba mancionad.i, Si conforme a los convenios cole~ 
t.tvos de trabaJo ac C\Jbricr.i alguna c.:intidad adicional a la 
part1cipaci6n do los trabajadores en las utilidades do las­
empresas, dicha cantidad se conaidcrar.1 salario y por tanto 
dentro del rubro de salidas a que se refiere la regla 4a. -
del Capttulo do referencia. 

So reauolvc lo anterior en uso de las facultados O.! 
tableeidns en el nrttculo 71 fracción XII del Roqh.mento l!l 
tl.'r ior do ostn Secretario. 

ATF.NT.\MENTE 
SUFR1\GI0 EFECTIVO. NO REELECCION 
El Director General. 

.. :r· 

.. • ..•.. · .... · · .... · 
· .... · 

:.: .. 
= ... : 

.. : .. 
·.·_: 

•:::•::.c.p.-Dirocci~n de OrientaciOn y ResoluciOn de Problemas del 
contribuyente .-Presente .-Para au conocimiento. 

Rl\P/HLUO/rnv. 
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DIJECIOt IDfRIL T!Dflr.4 a: 
l!Geli. 
OIJECIOt a: a!!OOICIOt Y • 

Dependencia:- RESl.LCIQl CE PFUl..B+\S [E. 

Núm.:­
IExp.:~ 

CDlllUBll!llTE.- 9.llllm:t!Ot 
a: llMSTlG'CIOt Y ESl\lllOS. 
39f>.Y·"-1· 13726 
~1105 

SctltTltl& 

. " ·~u1c1nnorv111cc 

:···· 
t:. 
' ...... 

n¡·· 
1¡ 1 
• ;! 

ASUNTO:- ~ltrm StnllllflcadJ •• Se cmtesta su 
escrito del 4 de J111lo de 1!l'l1. 

l'éxlco, 0,F., o ~ 0 Se",", 1991 

~ IW:l!M. tn MO. 
TIWmRTE a: UK,A. 
Pl!dl.Ca NJ. 158 Bis. 
Col. taó?sa, C.P. ~140 
Mb.lco. D.F. 

fn relacltn 11 su escrito 00 ~. 11 través ó?l a.ial pl«Tte:YI dlWf"Sds CXJISJltas 
C)¡,>f"1vadas 00 111 epi lc&eltn <El rtigurm slnµJtflcad:> l)!lra ese socta" 00 cO'ltrlh.J)9lteS, esta -
Olnu!tn le COIUllCd lo SIC}JIB'lte: 

Para efa:tos 001 tratarilento fiscal p..bl ie«tl ei el otario Oficial 00 la Fo:B-acttn los 
dlas 4 oo fet:Kt:ro y ro de na1J 001 fiJ m cll"SO: se anstcB-ara com Coon:.11MD O? JT"p""eSa re 
tr~, b,'.lRI COWB'UO O EnlJ'1!S4 Q..e o!lJto'"IZa la Secn!tM'la re Ccm.nitaelcn?S y lr<YISP'X­
les para la axrdlNCitn e lnten:<fTbio ci! eQJI~ para ¡:restar el Ser\titlo Pt'tillco íeó3-al de 
t.al"l}a y QR tiEre caro ~1tos los slgJlmtes: 

.. : .. .. .. : .. 

.... .... .... .... . ... .... .... .... 

•• La co:nUrecltn ccn lntercmtllo et! eQ.Jlri> 001 SO"Vlcio pl>lloo ~ tl8'm JJ;f" 
::: •• mmmacb los pai;t.anteS l!l'di«rt.e el slstanl cacctm de rol. -

11 •• - La ccxrdll'lclClfn ID'" P!rte de las ~s flsicas o m:rales QR la lnte:JrM -
: : p)ra abrir Jos gastos ge-erales.de adntnlstr.x:Un QJl' crlglre la axn11N· -
••• c1(:n del serv1c10 m fOOM ~tmsl al rúrero 00 \Ullculos ccn ~ cad.l -

••:•• U'Odeelloscuert.e • 

ur··· .. ld ca:nUrec1b'l 1.tJra ~las partes~ los suscrltm utilmn las mlSll'dS tl"I" 
: •• ·: m1Nle!i.. ofttlí\:S':. y rra1"1M.1cil a erecto re ~r el serv1c10. -

IV ,- 1!" •m.cqrantC!"> rt? m ccm11Mb ~~ utl1 izar m mi STO ccrrtrato tlJX> fectu 
: • • .110 C(J'lA't:t.lntc •k! 10\ ser"ltclos ¡nstad:Js, m1~ QR ~a ~Irse Y 
r:tn'l!f\ld~ W1 I~ rm11:.1t.os Q.J:? Sl.'l\Jla el Cld1cp Fiscal de la Fece-aclbi y 
'JJ lf!!]l•rretto, los r.u1ll.", 1~rr.'."J1 a::ntcn.>r la I~ O? "O:rttr¡tlJ}UlteS c2 -
W,Jlrrm '•ll1'11llftC.lfb" , 

Ml!lllMJl1[, 
'ifM¡IU ITTCTl\ll. t{) RIIl.EtCIOt. 
Et U1m.111·0n.,-<ll. 

~ ·.;::d---:-·.-~ 
'llf:.~ft 
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tmnua . .. 
~9'Ut(01ID-'Oll!CD 

QHIAA JllC!!WI. tE. M0-
1Wfmmt a: CIR;I,. 
Pactuca ltl. 158 81$. 
COI. ll:nll!Sa, C.P. amo 
rlxlaJ, D.F. 

D!RIICJ(Jf WEIW. TW<ICA a: 
um:sis. 
Dllat:!<Jf a: ClllENl/CJ(Jf Y -

D•P•nd•nc\a :- f51.1.CJ(Ji 00 PRllJ1\S en. -
romuwram.- sm1is:ttCli 
a: l!MSTll1Cl(Jf y ESTl.Dlll' 
J'J&.Y-;,.l-l.5317 
~-661105 

ASUNTO:- ~llrm Si.npllfica:ti.~ Se o::ntesU su 
esa1tD mi 4 de Jinlo ti! 19'11. 

l'b.1<Xl. O.F .. a 1 Q o ~1. 199\ 

fJl r.lecl(n a su esatto de ~ y talWrl::l a1 a:nsldera:ttfl ~ ctnf~ to se­
l"tllen. p:r P1Cttcu del serv1<:to. aitericinrente los 'lf!h!rulos ¡n:pt~ oo P?rtniSICflM'1os se 
smitro<m • rain a. las ~ del tr~ (""""'"5 mnles), y"" el fin a. "" -
~=t~~=::~::l~~~~::l:~:~!iifu 
di la ~«WJ. t m cxnserun:ta sin valor, aitalza o los nU91'b"M t» ~ Chv"a Pilr'a <J.l'.! 
dd:rD de \11 plazo q.e ro exceda e» lll ~ o:ntA:t> a JZMtir 00: la fecm del ~ Qflcto, 
Uewn a ato las ~iacs cE l"a)Jlartu.ctCn ~iEr1t:.es sin q,¡e Ul las mtS1klS se .. ~ 
cazse el ~al ~Jcr ~. otcnas C(.t'r":t:i~ ro toren ser nqlstnóas en su cu.s-

=l~ ~uf.S!~~~~~ :=r6Z, ~~~~~ ~~ :=~,~~S:-
los S\!Jlltlltes ""'ISIU>S: 

-:;;;. •r: ¡·.·=· 
\ ·::=·: r.--: ¡·.·:· 
!ti· . ·::::· 
mr: \:ffff: ' ·::::· 

ID¡lstro -.1 de Caltr!lxr¡<<rtes, 
-. • ..mi o d!ronlnoclltl ""1•1 y 
b::azic11Jo F1sc.el d! ir.tx:Js rrrmtslcnerios~ 111 leym11 m: 
~;r.n sin valtt"' ast o:no fecha y )Lljllr oo la ~!ál. 

::::: 
A1!1fl'MJllt. 
~10 EF!J:ll\ll. ti'.) Rfll!CC!(Jf. 
El Olrt<:tcl' Groera!. 
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/,;."" .. \9) DepandMncla:'DIRECClOH GENERAL DE RECAUOACJON 
OIRECCION JURIDICA 

Nüm.. 359-lX-4738 
f::•P .• ·· 131/1461 

UC1tlU1!. 

~•w1c::~11c,:·•11lc 

H 
!' 

" 
ih . !i 

ASUN1o·-se autoriza petlclOn. 

México, D.F .. ¿ 0 SEi. 1':l:ll 

C. LIC. FRANCISCO J. OAVILA ROORIGUEZ 
Prestdente de la C!mara Nacional del 
AUtotransparte de carga 
Pachuca No. 158 Bis. Col. Condesa 
C.P. 06140 ~xtco, D.F., 

E:n contestaclOn a su escrito de fecha 9 de septiembre del presente ano .... 
en el que solicita criterio respecto a la presentacton de la relación de­
Bienes y Deudas de sus agremiados por medio de hojas de c6mputo. Esta .... 
autoridad. con fundamento en el articulo 58 del Reglamento lRterlor de la 
Secretarla de Hacienda y Crédito PObllco, publicado en el Diario Oftclal­
de la FedcraciOn del 17 de enero de 1989 y reformado en el 111tsmo Diario • 
e 1 4 de enero y 30 de octubre de 1990, autoriza a esa CAmar11 11 proporcio­
nar a 1as Oflclnas Federales de Hacienda la relación de Bienes 'f Deudas -
& que estén obllgados sus agremlados. rnedlente· hOjas de c&nputo. Siempre 
y cuando, estos reportes electrónicos reúnan y contengan h ralsma lnfonn! 
ctOn que es requerida en el formato oficial HRS-1. 

t ~ 
ASG/ ASG/ arn. 
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TITULO 

Ct:1mpensncllln de t ,v,11 
a fa1i1or cnntr11 ntrt:Ju­
lmpueatos. 

Condonaci6n do ISA e­
IMPAC paro autotrans­
portlataa para oct.,­
dic. de 1990. 

Ct:1dl&o de Barros 

l't:1l1Cl3 Fl~cal f1•­
dcral, 

i'ur,•1 de t.c:nunc 1as-
11 ustt dtt vehlculn!i 
do curgD de 19'11, 

Trntamientn flr¡cnl 
de 1 Aut11trannporte 
Federal de C<irga -
r11ellidadL'!1 admlnlfl. 
t.ratlvas. -

Ac lua 1 h.acl /in de -
multas por 1nrrac­
cl11na11 rtscalaA y­
adu;,nales. 

JNFORME:ii Fl'iCAlES rn u.11.F. 'Jl y •,;.• 

CCiflTENJOn f'iJIJllCf.r,Jr,11 

Se publlc11 lu d~clmrJ scJCt¡1 ?ll-011:.-l'l'JrJ 0.'1,F. 
restJluct;m tincol ,ref1>rmr1-
lun frucc. 1 y 11 dul · AHT. 
23 C.f.t', relenda u ln -
c1Jmpensacilm de l·rédi.tnr; y 
d11udns ul fl.sctJ 

Pt1r11'Jnns F'islcis:; y HoralePI ~6-DJC,-19~0 Q,O,F, 
que en 1989 hagan PlU:rad•1 • 
el ISR conformé·.Jl Rer,\nen 
de BET. B'>~nr6n de: 
-se C<Jndonan ISH y tMPAC -
que !:tJ causen de oct. n da· 
199ü. 
-Se c<Jndonil11 el pago de !;;ir1 

c1r:ines y g;ir.tr:is p<Jr el \n : 
cumpllm1t?ntr.> tJe lo!\ nbliga­
cl,.,ncr. f1scoles. 
-ll•J SL' uiprJndran !'; 1nc1,,nen­
n i gtrn t•1s rl~ e- Jccuc 1 (111. Du­
rante •·l pL'rindo rl•! ener<> ,1 

aci¡. 

Se publica IB décimo l')CtBVO 02-EUEflU-1991 0,0,~, 

re1mluci6n p.:ira el año 1990 
en la cu;il se Ddiclnn.:i lB -
regla 17 publtcadn el 26 de 
febrerri 1990, 

~e dfi ., c•mncer el manu:il 11..: 31-DJC,-19!l0 D.!l,f, 
nrgcrn1zaclñn dl' ln Pnliclo -
Flscnl Federal. 

Se d.1 -. cnn11ct'.'r In d~CIMll - 29-f.NERU-1991 º·º·''· 
nov1Jna re~'lluc1°ñn 11 en el -
;irtlc"I" se d;i :1 c•uvicer el 
pagn 1h~ tcncnc1as 

Miscelnnca ftr.cal 04-FEBIH·:ll0-1991 D.O.f, 
ílCÍg\men ~1mpllflc;idn 

Se publ \Ca lo v1reR1ma pri- U·1-FEBilE!10-19<JI tJ.O.f. 
mera resoluclón parn el oñn 
de 1990 de C<Jnfnrmid;id cofl-
)lls ort. 711 del c.r.r. y s. 
a. de la t.ny Adunnera. 
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OlAECClOH GENERA\. TECHICA ~!;H~ 
O•p•ndencla:-DE INGRESOS 

Núm.:-
Exp.:-

DIRECCIDN DE ORIENTACION Y 
RESDLUCION DE PROBLEMAS DEL 
COMTRIBUYENTE• 

sr:mma 

" 
SUBDIRECCION DE INVESTIGA-
CION Y ESTUDIOS 

uou01 ttmrtoroauco 396-V-1r15270 
011 (010) /029 

llNl'Xl81 2 

ASUNTO:-Se envtan crttertos sobre el llena 
do de la Oeclaract6n Anual de Ré:' 
gtmen Slmpltflcado. 

México, D.F.' 

°""""' NM:UH\L D! l\lllll'l'!WlSI 
DE Cl\IG\ 
PllOO':A lb. 15&-BIS 
a:r.. aHlES\ 
06140 tl!'Xla>, D.F. 

Por medio del presente le informo a usted Que con fecha • 
2.0 de mayo de 1992, fueron publicados en el Otario Oftclal de -
la Federación los dl>Jersos formulartos·para los contribuyentes· 
personas ftstcas y mondes que tributan conforme al Régimen Stm 
pllflcado, ast como el anexo para pCrsonas ftslcas que ademh-: 
de tributar conforme al Régimen Simplificad<' realizan otra actl 
vtdad. -

dos to; 0~1!!e~~~~l ~~~~s~~t~~e p~~a c~ir~~~~\~~Í:nig"~:r~u~ 0~bf~~i 
clones fiscales, se emitieron diversos criterios aplicables res 
pecto al llenado de éstas declaraciones, mismos que por medio-: 
del presente le hago llegar, a fin de unificar las dtspostclo 
nes aplicables a los mismos, ast como de que sus agremiados .-: 
conozcan oportunamentr las medidas planteadas. 

ADSG/egvs. 
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llUllD:ml "8ll1W. 'llOQOI 11!!. m:m!Sll!I 
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m PIOllDN 1J1L <XitbUOOWlb! 
IQK>nm:x:Iaf IB ~ T !S'!llDIXl!J 

-- :n6-v-ll<-1%1• 011(010)/Dlll 
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-ti4o ¡;xr la Diacxd6' ""'"""1 ~ tlo ~-

2.a.-.i.rlo l!R9-l tlo - -tipla tlo !-.o tlo ~. clocU=cit5n 
_,.¡do~ fJmú:u ld:i\'idodar ~ ~ ~ 
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... o1 -16 11 ·- ""11.&ul - &l ort!mlo 119-r:" ... 1Jclul.­- ~~-""--_.,,"'.tlo-­pec!f.!ca ... o1 amdro -.u.su·. 6e d1d» l!:moolano, '1 - .. ~ 

.. o1 ut!.c:alD 119-11 6e la Loor - - - Ja -ta. -­
tlo 1""~--""""""°"""-~n-­
JMI, a::u&l:l:m • la ~ - )09 cmp!tnl.09 Oarto. Qainto, 9atO "1 

Vi9lslDo l>dlooro dD J& --- - ~ ~­.... 1"" - tlo cx:atrlbayomtu - .. la - - JIO&ilim, rd>U­- .. o1 Dluia QUc1al 6e J& ~ el 4 tlo hlxm'O y 19 do ,.._ 
1.1.o 6e un, r .. ~ .. loa - 6e ~"" éloclom­
ailln .....i, podl:e. - .. - ...,U!D la - ""14ti,,. a lal 
3 alariLls .itn1- ........-~. 1"" - ¡;xr a1adD8.,.. 
.. _.¡ p:r la~ tlo ... ~ -1 --· llNta 
"""] tnm~ o~ - óo ....... ...-.,. ... hclu,.s -
J& tablA 6e ~~qua pm - _.-oomr~ 
p:iblWluta~ 

........... ,..,,~, 
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c.c.p. ~ 'l'6:nioo9 do J.u ~de~ rucal 
-.J.-Pm>I .. oaxcl>W!ntx>.- - ... 

c.c.p. Lic. -lo Rl!z Ollrrma.- Dinoct= do P1--=16n y """1""'1&> de 'l'l!aW:a 
dt ~.-PllI1l lll ~.--ta. 

c.c.p. Lic. Martho Tenoa tlrrut1a orrdenu.- DUw:tora de!.,.,,.• do -!fn.-
1'11%1l ... cxrdc:laúarto.--. 

c.c,p. C.P. V1d<y OlArlOft ~.-~do Orlcntacl6n 'l'f=ica.- l'llrn 
.,, ctnx:!slliontx>.-Pre-. 

c.c.p. C.P. Ma. del& lm llrDil a.ario.- Dlrectua d<I ~ lilspedAJ.u.­
JllLn mu ~to.-Prumrt9. 
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•tfllfli.All . 
Mltttro04fCA4DIUl~Llt0 

Oependencla:~m~l~~~m~L DE AUDITORIA 
OFICINA OEL C, DIRECTOR GEHERAL 

Núm.: 
Elcp.: 

398-
307/220 , 1425 

ASUNTO: Se comunico ampl loclOn dé plazo. 

Héxlco, D.F., a 2 de Julio de 1992, 

C.P. HOMERO GAllNDO RAMJREZ 
PRESIDENTE OEL CONSEJO DIRECTIVO DE 
LA ASOCIACIOH KEXICAHA DE CONTADO-­
RES PUBLICOS, A. C, 
DURAHGO No. 209- 3o. PISO 
-COL. ROMA 
MEXJCO, D. F. - 06700 

En relaclOn o su escrito del 23 de Junio del present<!' en el cual 
esa AsocloclOn solicita se •mrlle •I plazo para la presenticlOn del 
dlct6men de estados flm1ncleros de los contribuyentes que opten por -
dlctamln•rse o se encuentren obligados a hacerlo por dlsposlclOn del 
Articulo 32-A del COdlgo Fisco! de la Federac!On, ,.. permito c01r.unl-­
carle que por esta Cinlco vez y sln que esto siente precedente a...M!;-

l ta el lazo ara la resentactOn de 1 t ~ n d f r n 

Por otra parte me permito hacer de su conocimiento que los Conta 
dores P6bl leos que presenten todos sus dlcUmenes dentro del plazo --= 
legal establ•Cldo por el llrtlculo 49 del Reglomento.del COdlgo fiscal 
de h FederaciOn ser~n evaluados entes ~e que finalice el" af\o de 1992. 

ZEVH'FHS'ama, 

Atentamente. 

C.P. Alfredo So loo J neo. 

SUFRAGIO EFECTf)VO. O REELECCIOH. 
El Director Gen ra • 
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llCS111.\AIA 

" 

DIRECCION GDIEl1AL TECNICA DE 
INGRESOS. 
DIRECCION DE ORIENTACION Y 
RESOLUCION DE PROBLEMAS DEL 
CONTRIBUYENTE. 
SUBOIRECCION DE I.NVESTICACION 
Y ESTUDIOS. 
396-V-A-14267 
300 (OS) /03 

ttit.CllllO.L' CNO:TO IWllCO ASUNTO.-Criterios aplicables al Rtigimen 
Siuiplificado. 

México, D.F., a 10 de julio de 1992 

LIC. LUCIA lWUREZ EC!IASA!UIETA 
SUBADHINISTRAOOR TECNICO DE LA 
AOMINISTRACION FISCAL FEOEl1AL DE 
MONTERREY , N. L. 
ESCOBEDO NO. 733 SUR 
06400 MONT.tRREY, ?NO, LEON. 

curso;" a re ~~~~~guacio~u m~f 1~!~1:~ d!~· ~~nÍ~;fgc~Ó~ ª~º l~~ 
planteamientos fomulados sobre el llenado de lA 
declarnci6n anual de R6gimtm Simplificado 1991, · 
aismo orden on que :fueron formulados: 

1.-

2.-

3.-

,4.-

s.-

El valor que debe considerarse para el registro de le:. 
terrenos en la re:laci6n de bienes y deudas, en el -=~so 
d• los &t'.?Ctores agr1cola, silvicola y ganade:-·o ' :.ra 
•U valor comercial. No obstante, para el cA.lculo del 
Impuesto al Activo hay que recordar que solo se toma en 
cuent.a el valor catastral. 

Para el llenado del cuadro relo.ciOn de bienes y 

~~~~:~Pon~i~~~~=~ s! 1~!g:s ano~~-;i v:~or 1d: l~:ng¡~~== 
que ae utilicen en la actividad, considerando el valor 
que tengan éstos. al 31 de diciembre do 1991. 

~~ ~:~!~al der~g:1 :ien:; ;:~~¡;~~~ d:nri:ta~.~:~i~~udd! 
bi•nes y deudas al final del ejercicio. 

Los valores aeflala.dos en la relaciOn de bienes y 
deuda.s elaborada al inicio del ejercicio, podrllu 
actualizarse conforme al procedimiento provisto en el 
o.rt. 7 de la Ley del Impuesto Sobre La Renta. 

El capital de aportaciOn se actualizar& considerando 
l~-giapu;st;.nO~t~io til;~mo i1~~~r~!º1a d~~º~erri!c~;~~º 
Sobra La Renta, y de acuerdo al procedimi.ento ae~alado 
en •l punto anterior. 

• •• 2 



... 

aCNtAAIA 
DI 

Kl.Clfl(Ol'falf0i10~81.ICO 

6.-

7.-

- e.-

9.-

10.-

DIRECCIOH GENERAL TECHICA DE 
INGRESOS. 
OIRECCION DE ORIENTACION Y 
RESOLUCIOH DE PROBLEMAS DEL 

~~6~~~~ig~E DE IN'vESTIGACIOH 
Y ESTUDIOS. 
396-V-A-14267 
300 (05) /03 

El valor de los bienes manifestados en la relaci6n de 

~~~~~!rln d:~dll~a ªie1~~ig~ d~;f~~~= ~l !~~~ci~~~ ~= 
1991, aer6 el que corresponda al ::n de diciembre de 
1991, conforl!le a lo oeflallldo en el punto 2 anterior. 

Los datos que ae anoten en el recuadro de ''Capital en 

~~a~a~rl~;io~bnt~~~~~=~~;~ ~~~=~An po~st:~t~~i~~!~ za~~~ 
inf'lacion. 

El 10\ de la participación de Utilidades para los 
Trabajadores so calcula sobre la diferencia de entradas 
monos salidas, disminuida con la reducción de 
capital; y en &u caso con la reducciOn de 20 salarios 
mtnimos tra.t6.ndosc de actividades agricolas, 
9anaderas, silvlcolas y de pesca, 

La reducción del 50\ del Impuesto Sobre La Renta, de 

~~;~~gas s:ora~:~li~~~ s:~~~~si~i~~~~!;uªi!~ ª:c~l~i~:~~s 
inherentes; para estos efectos deberá atenderse lo 
dispuesto en el llltimo p.!.rrafo del articulo 13 de la 
Ley del Impuesto Sobre La Renta. 

La reducción del 50\ antes señalada, en el caso de 

~~;:~~as o~~~!cª~ngr~:~s s~g;or c~~~~~~~~ªáÍ~tÍ~~o~b~:ny~~ 
=~~~~~f~s' i:~ f~=~~~¿~r.\I, cd~f~~~ey ad~~ ~;~~~:i~ ~gb;; 
La Ren·ta. El c6lculo 

0

del subsidio deberá. realizarse 
por separado, ya que no procede la aplicaci6n del 
mis!no en los ingreaos por actividades agropecuarias • 

.:.11.- En el caso de personas ftsicas dedicadas a la 
a;ricultura, ganader1a. pesca y silvicultura, la 

~=~u;~~~~i~~:len~g'd:~ l~¡ ~:yu::i~í:i~9mt~l!~ªr~en:~;i~ 

••• 3 



SICl'llUJl.A 

DIRECCION GENERAL TECNICA DE 
INGRESOS. 
OIRECCION DE ORIENTACIOU Y 
RESOLUCION DE PROBLEMAS DEL 
CONTRIBUYENTE. 
SUBOIRECCION DE INVESTIGACION 
Y ESTUDIOS. 
396-V-A-14267 
300 (05) /03 

lll 
......:.¡,.:i.1.,CJUnolOf\Jfl.•:: 

G./ 
¡: 

12 .- En el caso de personas f1s1cas con ingresos por 
activ1dades de ganadería y transporte, ambas en 
régimen simplificado, al formular su declilraci6n 
anual debcrái..r prescnte.r en forma acumulada los 
conceptos relativos a entradas, salidas, capitales, 

:;~ara~~n rcÍ~~1~:u a g:~:s~~!º ct~"~~~;s ;gg~~~~á~~- por 

lJ. - En el caso previsto en el punto anterior, por lo que se 
rc!iere a dism1nuci6n por comparaci6n de capitales, 
la reduccl6:i a la base del impuesto debe dctC!rminarsc 
por separado para cada actividad en lo individual. 

i.;. - ~~~cib:~si~~~cs~!si~~~ acli~id~~s d~onf~~I~i~~tc~, cci~~ 
comerciantes, estar bon obligados a prei;entar 
declaración anual, si sumados arr.bos ingresos, éstos 
rebasan los 300 millones de pesos. 

l!..- En de tener actividadeG de régimen 
s1r.:plificado, se tiene la obligación de acumular 
lngresos y de presentar dcclaraci6n anual. 

16. - En el caso de bienes adquirido~ mediante arrendar.liento 
financiero, los mismos deben considerarse en la 
rr.laci6n de bienes y deudas, y para el cálculo del 
it".puesto al activo. 

17. - La infonnaci6n solicitada en los recuadros 29 y lO del 
anexo HFPC-6-J, son datos inforr.iativos que pueden no 
coincidir con la car~tula en el renglón 212. 

'is. - Los datos que se anoten en el recuadro de "Impuesto al 
' Activo" del formclto HFPC-6-J deberán trasladarse al 

reverso del mismo. 

19 
• - ~~;a~~~i(~~s-~) Y :o~~ ;: d~~til:;~6~ar!nu!~tg~r~~~~~~~= 

foráneo de pasaje y tu1·ismo (Capitulo docimo noveno 
de la resoluci6n del 20 de mayo de 1991). 

• •• 4 
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$lCAfUAIA 

DIRECCION GENERJJ. TECNICA DE 
INGRESOS. 
DIRECCION DE ORIEUTACION Y 
RESOLUCION DE PROBLD1AS DEL 
CONTRIBUYOITE. 
SUBOIRECCION DE INVESTIGACION 
Y ESTUDIOS. 
396-V-A-14267 
300 (05)/03 

"' 1(ACl(W0ATC1\CD;101'1.18¡,S:O 

20.- cuando una persona tiene una o m6.s e.ctividades 
empresariales, ademas del régimen simplificado, 
deberá aplicar el acreditam1ento del impuesto sobre la 
renta al iJDpuesto al activo, en forma conjunta por 
todas sus actividades empresariales. 

21.- ;g ~~pr~~~~d~~. ;~~~r;~u~~~;i~e~:r~ég!~e~a ~!~l!;~~'.{~~o 
anual la parte proporcion(l.l que le corresponda a cada 
copropietario. 

22 .- En el caso de contribuyentes que al 31 de diciembre de 
1991, hubiesen efectuado retenciones sin que a esa 
fecha lQS hubiesen enterado, estQs deberán 
considerarse entradas, en caso de no est~r dcpositadlClS 
en el banco. 

retro~Yl:~!;i;~i6n 6~e n~~l:~~i:~~~n'ha se~eido ~e mane~: 
importante para aclarar y precisar la información contenida 

~~c~~;acfg~tru~~~~~s q~= i~:bo~~~~~ig~~=nt:! l~:~ad~éq~:e~ª 
sb1plificado. 

Esto!{ a sus ordenes para cualquier aclaración sobre 
este particular. 

A t e n-t-~ n t e 
ELECCION. ~~¡~vo. No 

YC!ia ra Caballero Verdejo. 
// 

c.c.p. C.P. Pedro Berna! 56.nche~. - Administrador Fiscal 
Federal de Monterrey.- Para su conocimiento. 

HllCV/AGA 
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ABREVIATURAS UTILIZADAS EN LA TESIS. 

CETES CERTIFICADOS DE LA TESORERIA DE LA 
FEDERACION. 

CUCA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION. 

D.O.F. DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION. 

F.A. FACTOR DE ACTUALIZACION 

IHPAC IMPUESTO AL ACTIVO 

IHSS INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL. 

INFONAVIT INSTITUTO DEL FONDO PARA LA VIVIENDA DE 
LOS TRABAJADORES. 

I.N.P.C. INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR. 

I.S.R. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

I. V. A. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

L,F,T. LEY FEDERAL DEL TRABAJO. 

L.I.S.R. LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

M.O.I. MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION. 

P.F. PERSONA FISICIA. 

P.M. PERSONA MORAL. 

P.T.U. PARTICIPACION A LOS TRABAJADORES DE LAS 
UTILIDADES. 

R.M. RESOLUCION MISCELANEA. 

S.A.R. SISTEMA DEL AHORRO PARA EL RETIRO. 
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